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Уникальный опыт Кулунды 

В 2009 году Алтайское краевое Законодательное Собрание после большо-
го перерыва возобновило практику проведения Дней Алтайского краевого Зако-
нодательного Собрания в муниципальных районах. Когда мы принимали реше-
ние, на какой территории его провести, планировали это мероприятие, многие 
задавали вопрос – какова главная его цель? 

Ранее Дни Законодательного Собрания проводились преимущественно на 
базе «слабых» районов, где были проблемы и в работе представительных орга-
нов, и непростая социально-экономическая ситуация. Тогда главными целями 
были: 

оказать методическую помощь в организационных вопросах, в реализации 
законодательства в сфере местного самоуправления; 

выявить проблемы, недостатки в работе, подготовить рекомендации по их 
устранению. 

Получалось так, что краевой законодательный орган смотрел на ситуацию 
в районе с позиции «старшего брата», более опытного и, прежде всего, более 
информированного. 

День Законодательного Собрания в Кулундинском районе проводился с 
иной целью. Учитывая системный и во многом уникальный опыт работы предста-
вительных органов данного района, мы приняли решение обобщить наиболее 
интересные практические наработки и довести их до сведения всех представи-
тельных органов края. 

Наша общая задача – наладить конструктивное взаимодействие органов 
представительной власти всех уровней – от федерального до местного. Нам не-
обходимо эффективное сотрудничество – и «вертикальное», и «горизонтальное», 
межмуниципальные связи, совместное обсуждение актуальных проблем, обмен 
опытом. 

Поэтому работа с представительными органами местного самоуправления 
– один из приоритетов в работе действующего созыва краевого парламента. 

Вот почему мы ориентируемся на выездные мероприятия – ведь так появ-
ляется возможность услышать гораздо больше мнений, вопросов, предложений. 
Это и есть главная цель проведения Дней краевого Законодательного Собрания. 

У нас работает Совет по взаимодействию с органами местного самоуправ-
ления и Президиум, а День Алтайского краевого Законодательного Соброания – 
это еще одна форма сотрудничества, которая позволяет нам не просто выявить 
недостатки в работе, но и найти лучшее, полезное всем, обобщить и довести до 
заинтересованных сторон. Итогом нашей работы стало данное пособие, обоб-
щающее опыт представительных органов Кулуднинского района. Думаю, оно бу-
дет полезно любому муниципальному образованию. 

 
 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания      И.И. Лоор 
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– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЛУНДИНСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Общая характеристика  
 

Район расположен в западной части Алтайского края, на границе с Павлодар-
ской областью Казахстана. Рельеф равнинный. 

Площадь — 1980 км2. Население 24,4 тыс. человек. Образован в 1938 году. 
Муниципальное образование Кулундинский район образовано 24.09.1998 г. 
Административно-территориальное деление - 9 сельсоветов, 35 населен-

ных пунктов(32 с населением) (21 село, 8 поселков, 3 казармы, 3 разъезда). 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Социально-экономическое развитие района  

Основное направление экономики - сельское хозяйство: производство зерна, 
мяса, мясо-молочное животноводство; пищевая и перерабатывающая промышлен-
ность.  

На территории действует 281 предприятий и организаций всех видов экономи-
ческой деятельности. 

Работают промышленные предприятия: 
- 4 предприятия стройиндустрии; 
- ОАО «Кулундаконсервмолоко»; 
- АО «Кулундинский комбинат хлебопродуктов»; 
- ООО «Ореол»; 
- ООО «Зима»; 
- МУП «Тепловодсервис»; 
- 3 цеха по переработке мяса. 
Имеется 13 сельскохозяйственных предприятий, 34 крестьянско-фермерских 

хозяйства, из них осуществляющих сельскохозяйственную деятельность 27. 
В пользовании сельхозпроизводителей находится 169273 га сельскохозяйст-

венных угодий, в том числе крестьянские хозяйства обрабатывают 36975 га земель 
сельхозназначения. 

Имеется: 
- 7 хлебопекарен, которые снабжают 97 % населения хлебом и хлебобулоч-

ными изделиями; 
- 3 площадки по забою скота и 1 промышленный убойный пункт; 
- 4 мельницы; 
- 1 цех по производству кондитерских изделий; 
- 2 маслобойни по переработке подсолнечника; 
- 2 предприятия по производству крупы. 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Социальная сфера 
 

Система образования района насчитывает 26 общеобразовательных учреж-
дений: 13 средних, 7 основных и 6 начальных школ; 1 открытую (сменную) общеоб-
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разовательную школу; 2 учреждения дополнительного образования (Центр детского 
творчества и ДЮКФП), 15 дошкольных образовательных учреждений, 3 представи-
тельства: Алтайской государственной педагогической академии, АлтГТУ, филиал 
Московской гуманитарной академии. Имеется 1 школа искусств, 20 культурно-
досуговых учреждений, 1  районный краеведческий музей, 17 библиотек, 1 центр ки-
нодосуга. 

Медицинскую помощь оказывают: МУЗ «Центральная районная больница», 2 
врачебные амбулатории (Златополь, Курск) 1 амбулатория общей врачебной прак-
тики, 15 ФАПов.  

 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

По территории района проходят автомобильные трассы: Алейск-Родино-
Кулунда- Павлодар; Рубцовск-Угловская-Кулунда- Карасук( дороги республиканского 
значения); Ребриха-Благовещенка- Кулунда (областного значения). Развитый же-
лезнодорожный узел.  

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Административный центр района 
 

Село Кулунда (ранее посёлок городского типа) - административный центр Ку-
лундинского района. Расположено в 343 км от Барнаула, в 56 км к югу от Славогоро-
да. Основано в 1917 году, после строительства железной дороги, как пристанцион-
ный посёлок. 

Население 15500 человек.  
В Кулунде находятся заводы по производству сборного железобетона, сили-

катного кирпича, тротуарной плитки, изделий малой архитектуры. Имеется молочно-
консервный комбинат, комбикормовый завод, цех по производству крупы, валянной 
обуви, колбасных и кондитерских изделий, а также школы, медицинские учреждения, 
спортсооружения, библиотеки, школа искусств. 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Глава муниципального образования Кулундинский район, глава администра-
ции района — Лукьянов Александр Николаевич.  

 
Председатель Собрания депутатов Кулундинского района — Лёгенький Алек-

сандр Петрович. 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – – 
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– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Собрание депутатов Кулундинского района:  

структура и организация деятельности 

На территории Кулундинского района образовано 5 трёхмандатных избира-

тельных округов. Установленная численность Собрания депутатов Кулундинского 

района составляет 15 депутатов. 

Собрание депутатов Кулундинского района в соответствии с пунктом 3 статьи 

21 Устава муниципального образования избрано сроком на 4 года.  

Собрание депутатов имеет следующую структуру: 

председатель Собрания депутатов; 

заместитель председателя Собрания депутатов; 

постоянные комиссии: 

по бюджетной, налоговой, кредитной и экономической политике; 

по социальной политике; 

по вопросам сельского хозяйства и природопользования; 

по вопросам строительства, торговли, оказания услуг населению; 

мандатная комиссия. 

Положение о постоянных комиссиях районного Собрания депутатов утвер-

ждено решением от 5 марта 2009 года № 105 (приложение 1). 

Положением предусмотрено, что комиссии образованы в целях подготовки и 

предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к ведению районного Соб-

рания депутатов, разработки проектов нормативных правовых актов Кулундинского 

района, вносимых на рассмотрение районного Собрания депутатов, осуществления 

контроля за соблюдением и исполнением на территории района нормативных пра-

вовых актов, принятых районным Советом депутатов, а также осуществления иных 

функций в соответствии с компетенцией районного Собрания депутатов. 

Численный и персональный состав комиссий определяется и утверждается 

районным Собранием депутатов. 

Предусмотрено распределение вопросов ведения комиссий. Они охватывают 

практически все вопросы местного значения муниципального района, а также вопро-

сы, связанные с осуществлением депутатами их деятельности. 

Районное Собрание депутатов наделено правами юридического лица, а рас-

ходы на обеспечение его деятельности предусмотрены в местном бюджете отдель-

ной строкой. В частности, в районном бюджете на 2009 год заложено 280 тыс. руб-

лей на Собрание депутатов, в том числе 170 тыс. рублей на опубликование норма-

тивных актов в газете «Новости Кулунды». 

Правовое, информационное, организационное, материально-техническое 

обеспечение деятельности районного Собрания депутатов осуществляет админист-

рация района. В штате Собрания депутатов отсутствует должность освобожденного 

специалиста, который бы обеспечивал исключительно деятельность представитель-
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ного органа. Из числа депутатов также никто не осуществляет свою деятельность на 

освобожденной основе. 

Деятельность представительного органа района обеспечивают управляющий 

делами и начальник организационного отдела администрации района, в должност-

ные обязанности которых включены функции по работе с органами местного само-

управления и представительными органами, в том числе вопросы организации дея-

тельности депутатов, непосредственно Собрания депутатов и ведение документо-

оборота. 

Необходимо отметить, что отсутствие специалистов в штате Собрания депу-

татов, а также депутатов, осуществляющих свою деятельность на постоянной про-

фессиональной основе, не отражается отрицательно на организационной работе, а 

также работе по ведению делопроизводства в районном Собрании депутатов. 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Муниципальные правовые акты 

Система муниципальных правовых актов в районе, их вид, порядок разработ-

ки, принятия, вступления в силу и официального толкования, а также требования, 

предъявляемые к муниципальным правовым актам, определяются Положением о 

системе муниципальных правовых актов Кулундинского района, утвержденного ре-

шением Собрания депутатов от 24 августа 2006 года № 252. 

Устав муниципального образований Кулундинский район утверждён в новой 

редакции 15 июля 2008 года. Кроме этого, решением от 5 марта 2009 года утвер-

жден в новой редакции и Регламент Собрания депутатов (в прежней редакции от 23 

ноября 2005 года) (приложение 2). Имеются правила этики депутатов Собрания де-

путатов Кулундинского района (утверждены 23.11.2005) (приложение 3). 

В целом в районе в 2005-2009 годах утверждено 41 различных Порядков, По-

ложений, Правил. На территории района утверждены и работают 28 программ. 

На страницах районной газеты печатаются в обязательном порядке те норма-

тивные правовые акты, опубликование которых предусматривается законодательст-

вом (бюджет, Устав и другие). Остальные правовые акты публикуются с декабря 

2005 года в Сборнике правовых актов муниципального образования Кулундинский 

район. В этом плане район является одним из первых муниципальных образований, 

внедривших подобную систему. Указанные сборники направляются должностным 

лицам администрации района, в прокуратуру, администрации сельсоветов и каждую 

сельскую библиотеку. В районной библиотеке в информационном центре кроме бу-

мажного носителя содержание сборников имеется и в электронном варианте. 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Делопроизводство 

Инструкция по делопроизводству имеется в администрации района. Отдель-

ного раздела по оформлению документов Собрания в ней нет. Содержательная 

часть решений Собрания и порядок их подготовки оговорены в Положении о системе 

муниципальных правовых актов муниципального образования Кулундинский район. 
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Минусом является отсутствие в Инструкции и Положении образцов оформления ре-

шений, протоколов сессий, а также актов председателя Собрания депутатов. 

В номенклатуре дел имеется раздел по Собранию депутатов. 

Такая же ситуация и по всем сельсоветам – в инструкциях нет разделов по 

оформлению документов Собраний депутатов. 

Организационное обеспечение деятельности районного Собрания депутатов 

осуществляет начальник организационного отдела администрации, что закреплено 

официально в должностных обязанностях и Положении об организационном отделе. 

Делопроизводство ведется с использованием системы делопроизводства и до-

кументооборота «Дело». С 2009 года в электронном виде к регистрационным карточ-

кам решений Собрания прикрепляются тексты самих документов. 

При анализе документов выявлена практика двойной регистрации норматив-

ных актов, принимаемых Собранием депутатов. Так как нормативные акты подписы-

вает глава администрации района, они имеют регистрационный номер по номенкла-

туре дел администрации. Кроме этого, они регистрируются по номенклатуре Собра-

ния депутатов как решения Собрания и прилагаются к протоколам сессий. 

Данное обстоятельство возникло из-за возможности противоречивого толко-

вания положений федерального законодательства. 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

ПЛАНИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Перспективное планирование 

В соответствии с Регламентом Собрания депутатов Кулундинского района ра-

бота районного Собрания планируется на год. В приложении 4 приведен план рай-

онного собрания на 2009 год.  

Проект плана формируется за месяц до начала очередного года председате-

лем районного Собрания с учетом предложений постоянных комиссий, депутатов, 

депутатских объединений, главы администрации района, должностных лиц админи-

страции района и местного самоуправления сельских поселений. 

Пунктом 4 статьи 16 Регламента предусмотрено, что граждане, органы терри-

ториального общественного самоуправления, организации могут вносить предложе-

ния в годовой план работы районного Собрания депутатов или в постоянные комис-

сии. 

Инициатор внесения предложения в план работы районного Собрания депута-

тов является ответственным за его подготовку. 

Предложения о включении вопроса в план работы районного Собрания депу-

татов направляются председателю районного Собрания не позднее, чем за 30 дней 

до начала планируемого периода, и должны предусматривать:  

1) наименование проекта решения районного Собрания депутатов  или меро-

приятия; 

2) наименование субъекта правотворческой инициативы, который вносит про-

ект решения районного Собрания депутатов или  должностного лица администрации 

района, ответственного за подготовку мероприятия; 
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3) срок рассмотрения проекта решения на сессии районного Собрания депута-

тов или проведения мероприятия. 

Граждане, органы территориального общественного самоуправления, органи-

зации могут вносить предложения в годовой план работы депутатам районного Соб-

рания депутатов или в постоянные комиссии. 

Подготовленный проект перспективного плана согласовывается с постоянны-

ми комиссиями и выносится на сессию районного Собрания депутатов не позднее, 

чем за 15 дней до начала планируемого периода. 

Перспективный план на год включает следующие разделы: 

1. Мероприятия в области правотворческой деятельности; 

2. Мероприятия в области осуществления контрольных функций; 

3. Организационные мероприятия; 

4. Проведение учебы депутатов. 

В целом структура и содержание перспективного плана работы соответствуют 

методическим рекомендациям Алтайского краевого Законодательного Собрания. 

Планирование работы постоянных комиссий также осуществляется на год.  

Планы работы постоянных комиссий на год подписываются председателями 

комиссий и имеют следующие разделы: 

1. Вопросы, рассматриваемы на заседаниях комиссии; 

2. Участие в конференциях граждан; 

3. Прием граждан на избирательных участках; 

4. Отчеты перед избирателями; 

5. Участие в учебе депутатов. 

Перспективные планы в собраниях депутатов сельсоветов также составляют-

ся на год. Было выявлено несколько форм перспективных планов. Первая – работа 

собрания депутатов планируется в целом, без выделения в перспективном плане 

раздела о деятельности постоянных комиссий. В этом случае план включает сле-

дующие разделы: 

1. Вопросы, выносимые на заседания Собрания депутатов; 

2. План учебы депутатов Собрания; 

3. Мероприятия в области осуществления контрольных функций; 

4. Организационные мероприятия. 

Такая структура плана применяется в Ананьевском, Константиновском, Кулун-

динском, Курском собраниях. Планы работы постоянных комиссий в этом случае ут-

верждаются отдельно (как правило, они подписываются председателями комиссий). 

Вторая форма перспективного плана применяется в Собраниях депутатов 

Златополинского и Воздвиженского сельсоветов. В этом случае план включает сле-

дующие разделы (наименования разделов в каждом из планов немного отличаются): 

1. Вводная часть (кратко об основных задачах муниципального образования, 

сельсовета); 

2. Вопросы, выносимые на рассмотрение Собрания депутатов; 

3. План работы постоянных комиссий и депутатов на округах; 

4. Учеба депутатов. Семинары и практические занятия; 

5. Контроль и проверка исполнения решений, принятых Собранием депутатов 

сельсовета. 
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Недостатком такой формы является отсутствие раздела «Организационные 

мероприятия», существенным плюсом – включение отдельным блоком плана работы 

комиссий, что должно способствовать координации деятельности всего депутатского 

корпуса. 

В Собрании депутатов Октябрьского сельсовета структура плана несколько 

отличается – не выделен отдельный блок по контрольной деятельности (вопросы 

контроля исполнения принятых решений включены в разделы «Вопросы, выносимые 

на сессию» и «Вопросы для рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий»). 

Кроме вышеуказанных, в плане имеются разделы «Организационно-массовая рабо-

та» и «Учеба депутатов». 

Перспективный план работы Собрания депутатов Мирабилитского сельсовета 

содержит следующие разделы: 

1. Вопросы для рассмотрения на сессиях Собрания депутатов сельсовета; 

2. План учебы депутатов Собрания;  

3. Организация деятельности депутатов; 

4. Организационно-массовые мероприятия. 

Раздел по контролю за исполнением решений фактически вошел в состав 

первого раздела. Особенностью является наличие раздела по организации деятель-

ности депутатов, где описаны все основные формы депутатской деятельности. Пла-

ны работы постоянных комиссий не включаются в общий план, они составлены от-

дельно по каждой комиссии. 

План Собрания депутатов Семеновского сельсовета включает всего три раз-

дела: 

1. Вопросы, выносимые на заседания Собрания депутатов; 

2. План учебы депутатов Собрания депутатов сельсовета; 

3. Контроль за выполнением решений Собрания депутатов; 

Раздел по организационным мероприятиям отсутствует.  

По результатам изучения планов работы районного Собрания депутатов и 

планов работы собраний депутатов сельсоветов за 2008 и 2009 годы необходимо 

отметить, что большинство запланированных вопросов рассматриваются на сессиях 

в соответствии с установленным в плане сроком. Некоторые вопросы переносятся 

на следующую сессию. 

Все основные вопросы, предусмотренные перспективным планом работы, 

рассматриваются в обязательном порядке. Помимо указанных вопросов рассматри-

ваются также и другие текущие вопросы. 

Текущее планирование 

Ежемесячно утверждается план районных мероприятий, в который включают-

ся и мероприятия районного Собрания депутатов. Такая же практика и в сельских 

поселениях. Кроме планов на год и на месяц, были выявлены планы организацион-

ных мероприятий по подготовке и проведению очередного Собрания депутатов 

(Воздвиженский и Октябрьский сельсоветы). 
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– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ СЕССИЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Собрание депутатов Кулундинского района 

Основной формой работы районного Собрания депутатов является сессия, на 

которой принимаются решения по вопросам, отнесенным действующим законода-

тельством и Уставом муниципального образования Кулундинский район к ведению 

представительного органа муниципального образования. 

Порядок подготовки и проведения сессий определен в Регламенте, который 

был утвержден в новой редакции решением от 5 марта 2009 года. 

Сессии районного Собрания депутатов проводятся в с. Кулунда в зале засе-

даний администрации Кулундинского района, за исключением проведения выездных 

сессий. Начинаются сессии, как правило, в 14-30, заканчиваются в 17-00. Очередная 

сессия созывается председателем районного Собрания депутатов  в соответствии с 

планом работы районного Собрания депутатов не реже одного раза в два месяца. 

Практикуется проведение внеочередных сессий.  

Каждому депутату в зале проведения сессий отводится постоянное  рабочее 

место. 

Информирование населения о предстоящих сессиях районного Собрания осуще-

ствляется через районную газету, хотя этого и не требует ни Устав района, ни Регламент. 

Депутаты уведомляются о проведении сессий непосредственно. Анализ протоколов сес-

сий показывает, что депутаты присутствовали на сессиях в количестве, необходи-

мом для принятия любых вопросов. 

Сессия районного Собрания депутатов правомочна, если на ней присутствует 

не менее двух третей от установленной численности депутатов. Установленная чис-

ленность депутатов – 15 человек. 

В соответствии с Регламентом о созыве сессии председатель районного Соб-

рания депутатов должен по согласованию с главой администрации района не позд-

нее, чем за 30 дней до ее начала, утверждать план организационных мероприятий 

по обеспечению сессии и подготовке вопросов, вносимых на ее рассмотрение. Ана-

лиз документов показал, что план организационных мероприятий в общем виде не 

составляется, вся работа по подготовке сессии и вопросов повестки ведется в соот-

ветствии с поручениями главы администрации района, которые готовятся в качестве 

отдельных документов и выдаются исполнителям. Данные поручения ставятся на 

контроль и отслеживаются по срокам исполнения управляющей делами админист-

рации района. Распоряжение председателя Собрания о проведении очередной сес-

сии не готовится. 

Проект повестки дня формируется на основе перспективного плана работы. 

Решение о дате проведения очередной сессии и перечень основных вопросов, вы-

носимых на её рассмотрение, принимаются отдельным решением районного Собра-

ния депутатов на предыдущей сессии.  



– 14 – 

Помимо основных вопросов, к проекту повестки дня сессии могут вноситься 

иные вопросы постоянными комиссиями, депутатскими объединениями, депутатами, 

главой администрации района, органами местного самоуправления сельских посе-

лений, общественными объединениями.  

Регламентом предусмотрено, что утверждение проекта повестки дня сессии 

производится председателем районного Собрания депутатов не позднее 12 дней до 

дня проведения сессии. Вопросы в проект повестки дня сессии, за исключением 

внеочередного заседания, включаются при наличии проекта решения.  

Сформированный и утвержденный председателем районного Собрания депу-

татов проект повестки дня, извещение с указанием времени и места ее проведения, 

проекты решений и иные документы и материалы, подлежащие рассмотрению, на-

правляются депутатам не позднее, чем за 5 дней до начала  сессии. С 2009 года 

практикуется направление депутатам материалов очередной сессии в электронном 

виде по электронной почте или на дискетах. 

Проект повестки дня обсуждается и принимается в начале сессии районного 

Собрания депутатов. Таким образом, фактически депутаты обсуждают и принимают 

решения по повестке дважды – на предыдущей сессии и на текущей, что представ-

ляется нецелесообразным. Рекомендуется исключить дублирование и утверждать 

повестку на текущей сессии, а утверждение проекта повестки проводить в соответ-

ствии с Регламентом председателем Собрания. 

Дополнительный вопрос может быть включен в проект повестки дня только 

при наличии проекта решения районного Собрания депутатов и согласия постоянной 

комиссии, к вопросам ведения которой относится предлагаемый вопрос. Вопросы, 

требующие безотлагательного решения, могут включаться в повестку дня сессии не-

посредственно на сессии с указанием мотивов внесения вопроса. 

Заседания постоянных комиссий проводятся, как правило, в день сессии, хотя 

регламентом предусмотрено их проведение по мере необходимости, в том числе в 

период между сессиями. 

Нередко вопросы на сессию готовятся по инициативе отдельных струк-

турных подразделений администрации района, а впоследствии проекты таких ре-

шения обсуждаются постоянными депутатскими комиссиями с привлечением 

специалистов администрации района. Например, решение районного Собрания 

депутатов от 21 ноября 2008 года «Об утверждении нормативов потребления 

твердого топлива и электроэнергии, используемых на отопление жилья», «О системе 

налогообложения в виде налога на вмененный доход для отдельных видов дея-

тельности на территории Кулундинского района» и ряд других. 

В качестве положительного момента можно отметить практику совместной под-

готовки и обсуждения содержательной части решений депутатами и специалистами 

администрации района. Такие формы работы характерны при подготовке решений, 

касающихся бюджета района. 

В целом для района, как и большинства муниципальных образований края, ха-

рактерно, что вопросы на сессию вносятся администрацией района, что обуслов-

лено как отсутствием депутатов, осуществляющих свою деятельность на постоянной 

профессиональной основе, так и в связи с тем, что основную работу, связанную с реше-

нием вопросов местного значения муниципального района, осуществляет администра-
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ция района. Однако при этом проблемы в работе над обсуждением и принятием муни-

ципальных правовых актов отсутствуют. Распоряжением главы администрации района 

может создаваться комиссия по подготовке вопроса на сессию. 

При подготовке вопросов для рассмотрения депутатами на сессиях ис-

пользуются различные методы. 

Документы, вносимые на рассмотрение депутатов, помимо их рассмотрения по-

стоянными комиссиями и депутатами на сессиях районного Собрания депутатов, под-

лежат визированию в различных инстанциях (структурные подразделения админист-

рации района, председатели комиссий и др.). Кроме этого, на принятых решениях со-

держатся фамилии и должности исполнителей документов, рассмотренных на сес-

сии. Решения приобщаются к протоколам сессии. Регламентом не предусмотрено из-

брание секретариата из числа депутатов, обязанности по протоколированию сессии 

возлагаются на начальника организационного отдела администрации района. 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Собрания депутатов сельсоветов Кулундинского района 

Сессии собраний депутатов сельсоветов в соответствии с Регламентами 

должны созываться не реже одного раза в три месяца. Практикуется созыв внеоче-

редных сессий. За 2008 год проведено от 9 до 11 сессий в каждом из Собраний. 

Собрание депутатов Кулундинского сельсовета: подготовка сессий происходит 

без издания распоряжения председателя представительного органа. Планы меро-

приятий по подготовке и проведению сессий имеются.  

Проект повестки дня очередной сессии рассматривается на текущей сессии и 

оформляется решением представительного органа, где устанавливается месяц про-

ведения очередной сессии и проект предполагаемой повестки дня. Такой порядок 

требует совершенствования, прежде всего, чтобы избегать дублирования. 

Депутаты принимают участие в подготовке вопросов, выносимых на сессии, 

для подготовки вопросов нередко формируются рабочие группы, ведутся соответст-

вующие протоколы. 

Перед сессией проводятся заседания постоянных комиссий. Председатели 

постоянных комиссий информируют сессию об итогах рассмотрения вопросов на ко-

миссиях. 

Аналогичный порядок подготовки и проведения сессий – во всех сельсоветах. 

План мероприятий по подготовке сессии имеется в Воздвиженском и Кулундинском 

собраниях. 

При проведении анализа документов специалистам рекомендовано готовить 

распоряжения о созыве сессии, которым утверждать план организационных мероприя-

тий, проект повестки утверждать в соответствии с Регламентом председателем Соб-

рания не позднее, чем за 10 дней до начала сессии, исключить дублирование при при-

нятии решений по повестке – утверждать повестку только на текущей сессии. 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  
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Контрольная деятельность 

Контрольная работа в представительных органах района ведется по двум на-

правлениям: контроль исполнения ранее принятых решений и контроль исполнения 

писем и обращений граждан. 

Все решения Собрания депутатов, в которых предусматриваются какие-либо 

мероприятия, сроки, ставятся на контроль, при этом в решении определяются срок 

исполнения и исполнитель. 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Контроль исполнения принятых решений 

Большинство вопросов, связанных с рассмотрением хода выполнения реше-

ний представительных органов, рассматриваются на сессиях и заседаниях комис-

сий. Рассматривается много вопросов о ходе выполнения решений, принимаемых 

депутатами по вопросам деятельности Кулундинского района. Указанное относится, 

например, к рассмотрению хода выполнения следующих комплексных программ: 

«Развитие образования Кулундинского района на 2006-2010 годы»; 

«Развитие личных подсобных хозяйств на 2005-2008 годы»; 

«Профилактика безнадзорности, социального сиротства и правонарушений на 

территории Кулундинского района на 2008-2010 годы»; 

«Одаренные дети на 2008-2012 годы»; 

«Культура Кулундинского района на 2008-2010 годы» и другие. 

При этом на районном уровне в качестве контрольных вопросов рассматрива-

ется преимущественно исполнение программ по вопросам местного значения, а в 

некоторых сельсоветах (например, Воздвиженский) в план включены, кроме собст-

венных решений, и вопросы об исполнении на территории сельсовета отдельных за-

конов Российской Федерации, Алтайского края, постановлений Администрации края 

и администрации Кулундинского района. 

Вопрос об исполнении перспективных планов отдельно не рассматривается 

на сессиях. В январе года, следующего за отчетным, организационным отделом го-

товится информационный материал о деятельности районного Собрания депутатов 

за 2008 год в помощь депутатам при отчете на округах, куда включается информа-

ция о рассмотрении на сессиях плановых вопросов. Подобная информация готовит-

ся и в собраниях депутатов сельсоветов. 

Информация о выполнении или о ходе исполнения решения слушаются, как 

правило, на заседаниях депутатской комиссии, а затем – на сессии Собрания депу-

татов. В 2007 году было заслушано 9 вопросов с информацией о выполнении ранее 

принятых решений, в 2008 году – 14, в 2009 году – 4. По состоянию на апрель 2009 

года на контроле стояло 28 решений Собрания депутатов. 

В планах работы собраний депутатов вопросы контроля исполнения ранее при-

нятых решений присутствуют либо отдельным разделом, либо в составе раздела о 

рассмотрении вопросов на сессиях. 

В районном Собрании депутатов решения регистрируются в системе делопро-

изводства и документооборота «Дело». На каждое подлежащее контролю решение за-

водится контрольное дело (приложение 5), в которое формируются само решение, 
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контрольная карточка (с 2009 года эта карточка распечатывается из программы «Де-

ло»), информация об исполнении решения. В случае, если принятое решение, напри-

мер, об утверждении программы по вопросам местного значения, является долгосроч-

ным, в контрольном деле откладываются несколько информаций о ходе исполнения. 

Исполненные решения снимаются с контроля в системе «Дело», об этом делается от-

метка в контрольной карточке в контрольном деле. 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Контроль исполнения писем и обращений граждан 

Контроль исполнения писем и обращений граждан также ведется на достаточно 

высоком уровне. В районе разработано и принято положение «О порядке рассмотре-

ния обращений граждан в органы местного самоуправления и к должностным лицам», 

в соответствии с которым строится работа с обращениями граждан к должностным ли-

цам и депутатам. Учет обращений граждан ведется депутатами в журналах учета ра-

боты депутатов. Анализ журналов показал, что обращения граждан рассматриваются 

своевременно, фиксируются принятые по обращениям решения.  

Аналогичная практика организации контрольной работы имеется и в сельсове-

тах, за исключением ведения контрольных дел. 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Учеба депутатов 

Разделы об учебе депутатов имеются в перспективных планах практически 

всех сельсоветов. В районном собрании депутатов учебы депутатов проводятся с 

вновь избранными депутатами, а также по актуальным темам не менее одного раза 

в квартал. При планировании учебы учитываются пожелания депутатов, а также из-

менения в законодательстве. В приложении 6 приведены планы учебы депутатов 

районного собрания и сельсоветов. 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  
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– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

ФОРМЫ РАБОТЫ С НАСЕЛЕНИЕМ. НЕПОСРЕДСТВЕННОЕ УЧАСТИЕ ГРАЖДАН В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Первая форма работы с населением – информирование жителей о деятельности 

представительного органа. Население узнает о работе районного собрания депутатов 

прежде всего через районную газету «Новости Кулунды»: дается краткая информация о 

рассмотренных на сессии вопросах и докладчиках, публикуются некоторые решения, 

принятые на сессии. Кроме этого, на базе районной библиотеки создан информацион-

ный центр, куда в бумажном и электронном виде направляются нормативные акты, при-

нимаемые на сессиях районного собрания депутатов. Нормативные акты с декабря 2005 

года публикуются в Сборнике правовых актов муниципального образования Кулундин-

ский район. 

Указанные сборники направляются должностным лицам администрации района, в 

прокуратуру, администрации сельсоветов и каждую сельскую библиотеку. 

Вторая форма работы с населением – прием жителей района депутатами пред-

ставительных органов.  

В районе разработано и принято положение «О порядке рассмотрения обра-

щений граждан в органы местного самоуправления и должностным лицам» в соот-

ветствии с которым строится работа по обращениям граждан как к должностным ли-

цам администрации, так и депутатскому корпусу. 

Учёт обращений граждан в представительном органе ведётся в рамках обще-

го учета работы депутатов (заведены карточки учёта работы депутатов, ведутся кар-

точки активности депутатов) (приложение 7). Контроль за рассмотрением обращений 

граждан осуществляется депутатами. Место и время приёма определено (на рабо-

чем месте депутата, в районной библиотеке, в администрации района). 

Составляются графики приема граждан, которые обнародуются на информаци-

онных стендах (в здании администрации района, в информационном центре (библиоте-

ке) и каждом сельсовете), а также публикуются в газете «Новости Кулунды» (приложе-

ние 8). 

Каждый депутат по результатам проведения личного приёма граждан ведет 

дневники, заполняет карточки. 

Третья форма работы с населением – отчеты депутатов перед избирателями.  

Для указанных целей используются конференции граждан, собрания в трудо-

вых коллективах, а также встречи с избирателями непосредственно по месту житель-

ства. Многие сельсоветы (Октябрьский, Мирабилитский, Ананьевский, Златополин-

ский) активно сотрудничают с депутатами при подготовке сельских конференций. На 

участках, определяемых администрацией депутаты проводят собрания избирателей и 

в соответствии с Положением «О порядке проведения в Кулундинском районе собра-

ний, конференций» избирают делегатов конференции. В приложении 9 приведены 

материалы конференции граждан на территории муниципального образования Мира-

билитский сельсовет.  
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Имеется разработанная форма отчета депутата перед избирателями, а также ка-

ждому депутату выдается информация по итогам работы представительного органа за 

отчетный период (приложение 10). 

Конференции граждан проводятся ежегодно, как правило, в феврале-марте. 

На конференциях главы сельсоветов отчитываются о работе за прошедший год, 

рассматриваются различные вопросы (например, отчёты участковых инспекторов). 

На каждой конференции глава администрации района выступает с информа-

цией о социально-экономическом развитии района за прошедший год. На конферен-

ции приглашаются представители различных служб района, в которые поступают 

наибольшее количество обращения граждан. 

Критические замечания, высказанные в адрес администраций района, сельсо-

ветов или служб района фиксируются, разрабатываются мероприятия по их испол-

нению, которые ставятся на контроль. На очередной конференции главы сельсове-

тов докладывают об исполнении запланированных мероприятий. В районном центре 

проводится собрание граждан. 

Районным Собранием депутатов принято положение «О территориальном об-

щественном самоуправлении населения Кулундинского района». В двух крупнейших 

сельсоветах имеются уличные комитеты - Кулундинском и Октябрьском. Практически 

в каждом сельсовете имеются женсоветы, активно участвует в работе районный Со-

вет ветеранов. В приложении 11 приведено Положение о Совете женщин при адми-

нистрации Златополинского сельсовета. 

Ежегодно в апреле на Собрании депутатов заслушивается отчет главы адми-

нистрации района с приглашением руководителей предприятий, организацией и уч-

реждений. 

Ежемесячно проводится «Час прямого провода» с руководителями служб рай-

она. Информация о его проведении публикуется в газете «Новости Кулунды». Во-

просы, озвученные в ходе «Часа прямого провода», направляются в организацион-

ный отдел, учитываются, определяются меры по их исполнению, впоследствии гото-

вятся поручения главы района, которые направляются исполнителям. Указанные 

мероприятия также ставятся на контроль, отслеживается их исполнение.  

В администрации района имеются информационные стенды (размещаются 

графики приема по личным вопросам работниками администрации района, графики 

приема депутатами, границы округов, объявление о проведении сессии и так далее). 

Администрации сельсоветов используют информационные стенды для обнародова-

ния нормативных правовых актов. Администрацией района оформлен информаци-

онный центр в районной библиотеке, куда в бумажном и электронном виде направ-

ляется сборник правовых актов муниципального образования Кулундинский район. 

Заключено соглашение о предоставлении текстов правовых актов в систему «Га-

рант». 
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– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

МОЛОДЕЖНАЯ ДУМА 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

В районе активно работает молодежная Дума (уже третий созыв). Дума имеет 

план работы, регулярно проводит свои заседания, проводили месячник молодого 

избирателя совместно с Избирательной комиссией в октябре, проводят разовые ак-

ции «Все на выборы», в рамках месячника – конкурсы «Выбор за молодыми» по но-

минациям «Плакат», «Поэзия», «Проза», активно подключились к проведению кон-

курсов рисунков и литературных работ в рамках подготовки к 70-летию АКЗС. Особо 

интересно то, что в плане работы Думы каждое мероприятие имеет графу «Ожидае-

мые конечные результаты», и в там кратко описывается цель любого дела, любой 

акции. Например, фестиваль патриотической песни имеет своей целью развитие 

гражданского самосознания, содействие развитию творчества.  

Молодежь и школьники активно участвуют в конкурсах и предвыборных меро-

приятиях. 

Материалы о работе Молодежной Думы приведены в приложении 12. 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  
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– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

П Р И Л О Ж Е Н И Я 
– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

05.03.2009           № 105 

с. Кулунда 

 

Об утверждении положения о постоянных комиссиях 

Собрания депутатов Кулундинского района Алтайского края 

 

В соответствии с п.3 статьи 29 Устава муниципального  образования Кулун-

динский район Алтайского края, районное Собрание депутатов РЕШИЛО: 

1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Собрания депутатов Кулун-

динского района Алтайского края (прилагается) 

2. Считать утратившим силу постановление районного Собрания депутатов от 

29.04.2004 г. № 17 «Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Собрания 

депутатов Кулундинского района». 

 

 

Председатель Собрания депутатов     А.П.Лёгенький 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Е.А.Гладышева 

22 4 71 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник юридического отдела 

С.Н.Малышенко 
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УТВЕРЖДЕНО 

решением районного 

Собрания депутатов 

от 05.03.2009 № 105 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о постоянных комиссиях Собрания депутатов  

Кулундинского района Алтайского края 

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, полномочия, а так-

же порядок формирования и организации деятельности постоянных комиссий Соб-

рания депутатов Кулундинского района (далее - комиссии в соответствующем числе 

и падеже). 

1.2. Комиссии являются постоянно действующими органами, образуемыми 

Собранием депутатов Кулундинского района из числа депутатов Собрания депута-

тов Кулундиского района Алтайского края (далее - депутат в соответствующем числе 

и падеже) для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся 

к ведению районного Собрания депутатов, разработки проектов нормативных право-

вых актов Кулундинского района, вносимых на рассмотрение  районного Собрания 

депутатов, осуществления контроля за соблюдением и исполнением на территории 

Кулундинского района нормативных правовых актов, принятых  районным Советом 

депутатов, а также осуществления иных функций в соответствии с компетенцией 

районного Собрания  депутатов. 

Комиссии образуются на срок полномочий  районного Собрания депутатов и 

действуют на основании настоящего Положения. 

Комиссии обладают равными правами и несут равные обязанности. 

1.3. Правовую основу деятельности комиссий составляют Конституция Рос-

сийской Федерации, федеральные законы, указы Президента Российской Федера-

ции, постановления Правительства Российской Федерации, законы Алтайского края, 

нормативные акты администрации Алтайского края, решения Алтайского краевого 

Законодательного Собрания, Устав муниципального образования Кулундинский рай-

он, решения районного Собрания депутатов, а также настоящее Положение. 

1.4. Комиссии и члены комиссии обладают правом инициативы на внесение 

проектов решений на рассмотрение в районное Собрание  депутатов в пределах 

своей компетенции. 

1.5. Количество комиссий, их наименование и задачи устанавливаются район-

ным Собранием депутатов при образовании этих комиссий. 

В течение срока своих полномочий районное Собрание депутатов может об-

разовывать новые комиссии, упразднять и реорганизовывать ранее созданные ко-

миссии, вносить изменения в их составы. 

1.6. Комиссии вправе создавать экспертные советы на общественных нача-

лах, действующие при комиссиях, привлекать к участию в этих советах специалистов 

(по согласованию). 

1.7. Комиссии подотчетны  районному Собранию депутатов и ответственны 

перед ним. 
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Комиссии ежегодно информируют районное Собрание депутатов о результа-

тах своей деятельности на сессии  районного Собрания депутатов. 

Комиссии информируют граждан о своей деятельности с помощью средств 

массовой информации. 

1.8. Численный и персональный состав комиссий определяется и утверждает-

ся  районным Собранием депутатов. При этом в состав комиссии должны входить не 

менее 3 депутатов. Все депутаты входят в составы комиссий. В состав комиссии мо-

жет входить Председатель Собрания депутатов 

1.9. Составы комиссий формируются с учётом желания депутатов. 

Распределение обязанностей среди членов комиссии осуществляется реше-

ниями комиссии. 

Члены комиссий обязаны принимать участие в их работе, содействовать реа-

лизации решений комиссий, выполнять поручения комиссий и их председателей. 

1.10. Депутат, как правило, может быть членом только одной комиссии. При 

необходимости, по ходатайству заинтересованной комиссии, депутат может быть 

введен в состав второй комиссии. 

С согласия районного Собрания депутатов допускается перевод депутата из 

одной комиссии в другую на основе поданного депутатом заявления на имя предсе-

дателя районного Собрания депутатов 

1.11. Председатели комиссий избираются районным Собранием депутатов из 

числа депутатов в порядке, установленном Регламентом  районного Собрания  де-

путатов. 

Если председатель соответствующей комиссии не избран, то члены этой ко-

миссии вправе до избрания председателя комиссии возложить обязанности предсе-

дателя комиссии на одного из членов комиссии. 

1.12. Председатели комиссий могут быть освобождены от занимаемых долж-

ностей районным Собранием  депутатов в связи с невыполнением ими своих обя-

занностей или иными обстоятельствами, делающими невозможным оставление их в 

занимаемых должностях. 

Соответствующие письменные предложения вправе вносить заинтересован-

ной постоянной комиссии председатель  районного Собрания депутатов, члены по-

стоянных комиссии. 

Председатели комиссий могут быть также освобождены от занимаемых долж-

ностей по их просьбе. Решение об освобождении председателя комиссии принима-

ется в порядке, установленном Регламентом районного Собрания депутатов. 

2. Основные задачи комиссий 

2.1. Основными задачами комиссий в соответствии с их компетенцией явля-

ются: 

2.1.1. подготовка и предварительное рассмотрение вопросов, относящихся к 

ведению районного Собрания депутатов; 

2.1.2. правовое обеспечение деятельности  районного Собрания депутатов по 

направлениям деятельности комиссий, разработка соответствующих проектов пра-

вовых актов  районного Собрания депутатов, принимаемых  районным Собранием 

депутатов; 

2.1.3. рассмотрение и разрешение обращений граждан, защита их прав, сво-

бод и законных интересов в пределах компетенции комиссии; 
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2.1.4. взаимодействие в решении вопросов своего ведения с иными постоян-

ными комиссиями, администрацией и другими органами исполнительной власти Ку-

лундинского района, иными государственными органами, органами местного само-

управления, коммерческими и некоммерческими организациями, политическими 

партиями, другими общественными объединениями. 

2.1.5.Изучение и учет деятельности общественного мнения. 

3. Полномочия комиссий 

3.1. По вопросам своего ведения комиссии: 

3.1.1. разрабатывают и вносят на рассмотрение районного Собрания депута-

тов проекты решений  районного Собрания депутатов; 

3.1.2. рассматривают проекты законов Алтайского края, направленных Алтай-

ским краевым Законодательным Собранием в районное Собрание депутатов и отно-

сящихся к сфере деятельности комиссий, подготавливают по ним проекты соответ-

ствующих решений районного Собрания депутатов; 

3.1.3. рассматривают проекты решений, внесенных на рассмотрение  район-

ного Собрания депутатов и подготавливают по ним мотивированные заключения; 

3.1.4. принимают участие в осуществлении контроля за исполнением решений 

принятых  районным Собранием депутатов, органами исполнительной власти, госу-

дарственными органами, органами местного самоуправления поселений, коммерче-

скими и некоммерческими организациями и их должностными лицами; вносят пред-

ложения о заслушивании на сессии  районного Собрания депутатов должностных 

лиц указанных органов и организаций и мерах реагирования  районного Собрания 

депутатов в случаях неисполнения (ненадлежащего исполнения) решений районного 

Собрания депутатов; 

3.1.5. рассматривают вопросы, относящиеся к ведению комиссий, заслушива-

ют сообщения должностных лиц администрации района, государственных органов, 

органов местного самоуправления, коммерческих и некоммерческих организаций; 

должностные лица указанных органов и организаций прибывают на заседание ко-

миссии по согласованию с комиссией, при этом комиссия заблаговременно извещает 

должностных лиц о предстоящем заседании; 

3.1.6. разрабатывают рекомендации по результатам рассмотрения вопросов, 

относящихся к ведению комиссий, направляют их должностным лицам соответст-

вующих органов и организаций и запрашивают информации о результатах рассмот-

рения рекомендаций; 

3.1.7. обращаются с запросами к должностным лицам органов государствен-

ной власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления, ком-

мерческих и некоммерческих организаций о предоставлении информации, необхо-

димой при рассмотрении вопросов, входящих в компетенцию комиссий; 

3.1.8. вносят на рассмотрение районного Собрания депутатов, администрации 

района и иных органов местного самоуправления, государственных органов предло-

жения о рассмотрении ими вопросов, относящихся к ведению этих органов и органи-

заций; 

3.1.9. организуют проведение депутатских слушаний, конференций, совеща-

ний, семинаров, "круглых столов" по вопросам, отнесенным к ведению соответст-

вующих комиссий и представляющим общественный интерес; 

3.1.10. рассматривают заявления, обращения и жалобы граждан и дают им 

соответствующие ответы, разъяснения и консультации; 
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3.1.11. осуществляют иные полномочия в соответствии с компетенцией  рай-

онного Собрания депутатов. 

4. Порядок работы комиссий 

4.1. Комиссии проводят свою работу на основе коллективного, свободного, 

делового обсуждения и решения вопросов, гласности и широкой инициативы членов 

комиссий. 

Деятельность комиссий осуществляется на основе годового плана, утвер-

жденного на заседании соответствующей комиссии. 

Для подготовки вопросов к рассмотрению комиссии могут создавать рабочие 

комиссии и группы из числа депутатов, представителей государственных органов, 

органов местного самоуправления, общественных объединений, специалистов (по 

согласованию). 

При подготовке вопросов к рассмотрению комиссии вправе запрашивать мне-

ние иных комиссий. 

4.2. Заседания комиссий проводятся по мере необходимости, но не реже од-

ного раза в два месяца. Заседания могут проводиться как во время сессий  районно-

го Собрания депутатов, так и в период между ними. 

Внеочередные заседания комиссий созываются председателями комиссий по 

своей инициативе, поручению председателя  районного Собрания депутатов либо по 

предложению не менее одной трети общего числа членов соответствующей комиссии. 

Комиссии вправе проводить выездные заседания, а также совместные засе-

дания с иными постоянными комиссиями  районного Собрания депутатов. 

Совместные заседания комиссий ведутся одним из председателей этих ко-

миссий по согласованию между ними. 

4.3. О заседании комиссии председатель комиссии заблаговременно уведом-

ляет членов комиссии, иные заинтересованные органы и организации. 

4.4. Порядок рассмотрения вопросов и регламент заседания комиссии уста-

навливаются при утверждении повестки дня. 

4.5. Заседание комиссии правомочно, если в нем принимают участие более 

половины общего числа членов комиссии. Находящийся в командировке или отсут-

ствующий по иным причинам член комиссии вправе сообщить председателю комис-

сии устно или письменно свое мнение по обсуждаемому вопросу с тем, чтобы оно 

было учтено при принятии решения. 

4.6. Депутаты, не являющиеся членами комиссии, вправе принимать участие в 

заседании комиссии, вносить предложения, участвовать в обсуждении рассматри-

ваемых вопросов и принятии решений с правом совещательного голоса. 

На заседании комиссии с согласия членов комиссии могут присутствовать 

представители  государственных органов, органов местного самоуправления, поли-

тических партий и других общественных объединений, коммерческих и некоммерче-

ских организаций, специалисты, а также журналисты. 

В случае необходимости комиссия может принять решение о проведении за-

крытого заседания. 

4.7. При обсуждении на заседании комиссии процедурных вопросов, решения 

принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на 

заседании, по остальным вопросам решения принимаются большинством голосов 

общего числа членов комиссии. 
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4.8. Члены комиссии пользуются правом решающего голоса по всем вопро-

сам, рассматриваемым на заседании комиссии, имеют право предлагать вопросы 

для рассмотрения, участвовать в их подготовке и обсуждении. Члены комиссии, 

предложения которых не получили поддержки комиссии, вправе внести их на рас-

смотрение  районного Собрания депутатов в письменной форме. 

4.9. Членам комиссии должны обеспечиваться необходимые условия для уча-

стия в решении всех вопросов, рассматриваемых комиссией. 

4.10. Вопросы, находящиеся в ведении нескольких комиссий, могут по инициа-

тиве комиссий, поручению  районного Собрания депутатов либо председателя  рай-

онного Собрания депутатов подготавливаться и рассматриваться комиссиями со-

вместно. 

4.11. В случае возникновения разногласий комиссий при рассмотрении ими од-

ного и того же вопроса председатель районного Собрания депутатов по инициативе 

председателей комиссий (председателя комиссии) принимает меры по преодолению 

возникших разногласий. Если комиссии не пришли к согласию, они доводят свое мне-

ние до сведения  районного Собрания депутатов. 

4.12. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя комиссии либо по решению комиссии один из членов ко-

миссии. 

Иные функции заместитель председателя комиссии осуществляет в соответ-

ствии с распределением обязанностей и поручениями председателя комиссии. 

4.13. Решения комиссии подписываются председателем комиссии, а в случае, 

указанном в пункте 4.12 настоящего Положения, - заместителем председателя или 

членом комиссии. 

4.14. Председатель комиссии: 

4.14.1. представляет комиссию в отношениях с администрацией Кулундинско-

го района, государственными органами, органами местного самоуправления, поли-

тическими партиями и другими общественными объединениями, коммерческими и 

некоммерческими организациями; 

4.14.2. организует работу комиссии в соответствии с планом работы комиссии, 

созывает и ведет заседания комиссии; 

4.14.3. обеспечивает подготовку необходимых материалов к заседаниям ко-

миссии; 

4.14.4. дает поручения членам комиссии и контролирует их выполнение; 

4.14.5. представляет от имени комиссии на сессии  районного Собрания депу-

татов проекты решений, внесенных комиссией на рассмотрение  районного Собра-

ния депутатов; 

4.14.6. приглашает для участия в заседаниях комиссии должностных лиц госу-

дарственных органов, органов местного самоуправления, политических партий и 

других общественных объединений, специалистов; 

4.14.7. организует и контролирует работу по выполнению решений комиссии; 

4.14.8. информирует районное Собрание депутатов о вопросах, рассмотрен-

ных на заседаниях комиссии, а также мерах, принятых по реализации рекомендаций 

комиссии; 

4.14.9. информирует членов комиссии о выполнении решений комиссии и рас-

смотрении его рекомендаций; 

4.14.10. подписывает решения и протоколы заседаний комиссии. 
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4.15. Протоколы заседаний комиссии подписываются председателем комис-

сии (заместителем председателя, членом комиссии). 

Протоколы совместных заседаний комиссий подписываются председателями 

(заместителями председателей, членами комиссий). 

4.16. Решения и протоколы заседаний комиссии в течение созыва хранятся в 

комиссии и по истечении указанного срока сдаются в архив в установленном порядке. 

5. Вопросы ведения комиссий 

5.1. Вопросы ведения комиссий: 
5.1.1. вопросы ведения комиссии по бюджету, налоговой, кредитной и 

экономической политике: 

- рассмотрение внесенного администрацией района проекта районного бюд-

жета, отчета об исполнении бюджета; 

- разработка положения о бюджетном процессе и бюджетном устройстве и 

контроль за его реализацией; 

- выявление резервов, дополнительных источников доходов в бюджет и раз-

работка мероприятий по сокращению расходов бюджета; 

- разработка рекомендаций по установлению налогов и сборов, предоставле-

нию льгот; 

- рассмотрение районных целевых программ, предусматривающих финанси-

рование из районного бюджета; 

- анализ межбюджетных отношений; 

- предварительное рассмотрение вносимых в районное Собрание депутатов 

планов и программ социально-экономического развития Кулундинского района, от-

четов об их исполнении; 

- рассмотрение вопросов приватизации муниципальной собственности, пере-

дачи муниципальной собственности в собственность другого уровня и приема в му-

ниципальную собственность; 

- установление порядка управления и распоряжения объектами права собст-

венности Кулундинского района; 

- рассмотрение вопросов по арендным отношениям, инвестиционной политике 

и другие. 
5.1.2.вопросы ведения комиссии по вопросам промышленности, строи-

тельства, торговли, оказание услуг населению: 

- рассмотрение вопросов по промышленности, строительству, энергетике, 

транспорту, связи, жилищно-коммунальному и газовому хозяйству, предпринима-

тельству, торговому и бытовому обслуживанию; 

- рассмотрение вносимых в Собрание депутатов планов районных программ 

развития ЖКХ, предпринимательства, градостроительства; 

- предварительное рассмотрение соответствующих разделов  планов и про-

грамм социально-экономического развития района, бюджета района; 

- выявление дополнительных резервов развития ЖКХ, строительства, торгов-

ли, оказания услуг населению. Разработка предложений по их улучшению. 

- осуществление контроля  за реализацией законодательства по вопросам, 

отнесённым к её ведению и другие; 
5.1.3. вопросы ведения комиссии по вопросам сельского хозяйства и 

природопользования: 
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- рассмотрение вопросов по земельным отношениям, производству и перера-

ботке сельскохозяйственной продукции, охране окружающей среды, природопользо-

ванию; 

- рассмотрение и дача заключений по целевым комплексным программам раз-

вития сельского хозяйства и охраны окружающей среды и рационального использо-

вания природных ресурсов на территории Кулундинского района; 

- изучение состояния трудовых отношений, охраны труда и занятости на пред-

приятиях АПК района. Разработка предложений по их улучшению; 

- выявление дополнительных резервов и возможностей развития сельского 

хозяйства и природопользования; 

- предварительное рассмотрение соответствующих разделов  планов и про-

грамм социально-экономического развития района, бюджета района; 

- осуществление контроля за реализацией законодательства по вопросам, от-

несённым к её ведению и другие 

5.1.4. вопросы ведения комиссии по социальной политике: 

- рассмотрение вопросов организации образования, воспитания, культуры, 

молодежной политики, физической культуры и спорта; 

- рассмотрение программ социальной направленности; 

- изучение состояния трудовых отношений, охраны труда и занятости населе-

ния, разработка предложений по их улучшению; 

- рассмотрение вопросов здравоохранения, фармацевтической деятельности; 

- взаимодействие с общественными объединениями, политическими партия-

ми, религиозными организациями; 

- рассмотрение вопросов по улучшению социально-культурного и иного об-

служивания населения, подготовка по ним предложений и внесение их на рассмот-

рение районного Собрания депутатов; 

- обсуждение вопросов по охране правопорядка общественной безопасности и 

другие; 
5.1.5.  вопросы  ведения Мандатной комиссии  : 

- рассмотрение протоколов окружных избирательных комиссий о результатах 

выборов депутатов районного Собрания депутатов и внесение в  районное Собра-

ние депутатов  предложений  о призвании полномочий депутатов и правомочности  

районного Собрания депутатов; 

- рассмотрение вопросов, связанных с нарушением депутатами Правил этики 

для депутатов  районного Собрания депутатов; 

- рассмотрение вопросов, связанных с неприкосновенностью депутата и дру-

гими гарантиями депутатской деятельности, отзывом депутатов избирателями, а 

также досрочным прекращением полномочий депутатов; 

- рассмотрение, обобщение предложений жалоб, заявлений населения в рай-

онное Собрание депутатов о выполнении полномочий депутатами; 

- осуществляет иные функции в соответствии со своей компетенцией. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

05.03.2009           № 104 

с. Кулунда 

 

Об утверждении Регламента Собрания депутатов  

Кулундинского района Алтайского края 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования Кулундинский район 

Алтайского края, Собрание депутатов р е ш и л о: 

1. Утвердить Регламент Собрания депутатов Кулундинского района Алтайско-

го края  (прилагается). 

2. Считать утратившим силу решение районного Собрания депутатов от 

23.11.2005 г. № 152 «Об утверждении Регламента Собрания депутатов Кулундинско-

го района» 

 

 

Председатель Собрания депутатов                                         А.П.    Лёгенький 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Гладышева Е.А. 

22 4 71 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник юридического отдела 

                             С.Н.Малышенко 

 

Кол-во экз.- 5 

Дело-3 

Председатель Собрания депутатов-1 

Управделами-1 
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Приложение 

к решению районного  

Собрания  депутатов                      

№  104 от  05.03.2009 г. 

 

Р Е Г Л А М Е Н Т  

Собрания  депутатов Кулундинского района Алтайского края 

 

Настоящий Регламент устанавливает: 

1) порядок организации работы районного Собрания  депутатов Кулундинского 

района Алтайского края (далее – районное Собрание депутатов), образования и уп-

разднения постоянных комиссий и иных органов районного Собрания депутатов, 

формирования их состава и организации их работы; 

2) порядок избрания председателя, заместителя председателя районного Со-

брания депутатов , председателей и заместителей председателей постоянных ко-

миссий и иных органов районного Собрания депутатов ; 

3) порядок образования в районном Собрании депутатов временных комис-

сий, рабочих и депутатских групп, депутатских объединений и их права; 

4) порядок созыва и проведения сессий районного Собрания депутатов ; 

5) порядок формирования и утверждения повестки дня сессии, подготовки, 

внесения и рассмотрения проектов решений районного Собрания депутатов, проце-

дуру соответствующих способов голосования; 

6) осуществление контрольных функций районным Собранием депутатов; 

7) порядок работы депутатов районного Собрания депутатов с избирателями; 

8) иные вопросы организации деятельности представительного органа муни-

ципального образования. 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1. Основы организации деятельности районного Собрания  

депутатов 

1. Районное Собрание депутатов является представительным органом Кулун-

динского  района. 

2. Районное Собрание депутатов  состоит из 15 депутатов, избираемых на 

всенародных выборах, по мажоритарной  системе. 

3. Деятельность районного Собрания депутатов основывается на принципах 

соблюдения прав и свобод человека и гражданина, законности, гласности, учета 

мнения населения, коллективного и свободного обсуждения и решения вопросов, 

отнесенных к компетенции представительного органа муниципального образования, 

ответственности перед населением муниципального образования. 

4. Районное Собрание депутатов руководствуется в своей деятельности Кон-

ституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, фе-

деральными законами, законодательством Алтайского края, Уставом муниципально-

го образования Кулундинский район, нормативными правовыми актами органов ме-

стного самоуправления Кулундинского района и настоящим Регламентом. 



– 33 – 

6. Деятельность районного Собрания депутатов освещается в средствах мас-

совой информации. 

 

РАЗДЕЛ 1. СТРУКТУРА СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ГЛАВА 1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ, 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

 

Статья 2. Председатель районного Собрания депутатов 

1. Работу районного Собрания депутатов организует его председатель, кото-

рый избирается на срок полномочий районного Собрания депутатов и исполняет 

свои обязанности до начала работы районного Собрания депутатов  нового созыва. 

2. Председатель районного Собрания депутатов осуществляет свои полномо-

чия на непостоянной основе. 

3. По вопросам своей компетенции председатель районного Собрания депута-

тов может издавать распоряжения и постановления. 

 

Статья 3. Избрание председателя, заместителя председателя районного 

Собрания депутатов 

1. Председатель, заместитель председателя районного Собрания депутатов 

избираются на первой сессии районного Собрания депутатов  из числа депутатов 

тайным голосованием с использованием бюллетеней на срок полномочий районного 

Собрания депутатов одного созыва. 

2. Кандидатуры для избрания на должность  председателя, заместителя пред-

седателя районного Собрания депутатов вправе предлагать глава администрации 

района, депутаты, депутатские объединения. 

Депутат вправе предложить свою кандидатуру для избрания на должность 

председателя, заместителя председателя районного Собрания депутатов. 

3. В бюллетень для тайного голосования включаются все выдвинутые канди-

датуры, кроме лиц, взявших самоотвод. 

Включение кандидатур в бюллетень для избрания на должность председате-

ля, заместителя председателя районного Собрания депутатов производится без го-

лосования. 

4. Кандидат считается избранным на должность председателя, заместителя 

председателя районного Собрания депутатов, если в результате голосования он по-

лучил более половины голосов от числа избранных депутатов. 

5. В случае, если на должность председателя, заместителя председателя 

районного Собрания депутатов  было выдвинуто более двух кандидатов и ни один 

из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, то проводится повторное 

голосование по двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов. 

6. Если ни один из двух кандидатов не набрал в итоге повторного голосования 

требуемого для избрания числа голосов, то проводятся повторные выборы с новым 

выдвижением кандидатур. 

Допускается повторное (не более одного раза) выдвижение кандидатов на 

должность  председателя, заместителя председателя районного Собрания депутатов. 
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7. Решение об избрании председателя, заместителя председателя районного 

Собрания депутатов оформляется решением районного Собрания депутатов. 

 

Статья 4. Полномочия председателя районного Собрания депутатов 

1. Полномочия председателя районного Собрания депутатов определяются 

статьей 34 Устава муниципального образования Кулундинский  район. 

 

Статья 5. Полномочия заместителя председателя районного Собрания 

депутатов 

Заместитель председателя районного Собрания депутатов выполняет возло-

женные на него функции в соответствии с Уставом муниципального образования Ку-

лундинский район и распределением обязанностей. По поручению председателя 

районного Собрания депутатов  ведёт сессии районного Собрания депутатов, заме-

щает председателя районного Собрания депутатов в его отсутствие. 

 

Статья 6. Освобождение от должности председателя, заместителя пред-

седателя районного Собрания депутатов 

1. Полномочия председателя районного Собрания депутатов, его заместителя 

могут быть досрочно прекращены по письменному заявлению председателя, его за-

местителя и по другим основаниям, предусмотренным Уставом муниципального об-

разования Кулундинский район в соответствии с действующим законодательством. 

2. По вопросу досрочного прекращения полномочий председателя районного 

Собрания депутатов, его заместителя, районное Собрание депутатов  в двухне-

дельный срок принимает  решение. С момента принятия решения председатель, его 

заместитель вправе прекратить исполнение должностных обязанностей. Если рай-

онное Собрание депутатов не приняло указанного решения, председатель, его за-

меститель вправе прекратить исполнение должностных обязанностей по истечении 

двухнедельного срока со дня подачи заявления, либо отозвать заявление. 

3. Районное Собрание депутатов обязано не позднее чем через 14 дней после 

прекращения исполнения председателем, его заместителем своих должностных 

обязанностей провести выборы нового председателя, его заместителя. 

 

ГЛАВА 2. ПОСТОЯННЫЕ КОМИССИИ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

 

Статья 7.  Порядок формирования и работы постоянных комиссий рай-

онного Собрания депутатов 

1. В соответствии с Уставом муниципального образования Кулундинский рай-

он, настоящим Регламентом и другими муниципальными правовыми актами район-

ное Собрание депутатов образует постоянные депутатские комиссии (далее-

постоянные комиссии) для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, 

относящихся к ведению районного Собрания депутатов . 

Основные направления деятельности постоянных комиссий утверждаются 

районным Собранием депутатов  в форме решений и  Положения о них. 

2. Численный состав постоянных комиссий определяется и утверждается рай-

онным Собранием депутатов  большинством голосов от установленного числа депу-
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татов. Общее количество депутатов в постоянной комиссии не может быть менее 

трёх человек. 

3. Состав постоянных комиссий формируется по мере возможности с учётом 

соответствующего желания депутатов. 

Депутат может быть только членом одной постоянной комиссии. 

В состав постоянной комиссии может быть избран председатель районного 

Собрания депутатов  и его заместитель. 

4. Постоянные комиссии районного Собрания депутатов : 

- предварительно рассматривают проекты муниципальных правовых актов 

районного Собрания депутатов по вопросам своего ведения, вносят их на рассмот-

рение районного Собрания депутатов; 

- создают рабочие группы для доработки проектов муниципальных правовых 

актов; 

- осуществляют подготовку заключений по проектам  муниципальных право-

вых актов, вносимых в районное Собрание депутатов субъектами правотворческой 

инициативы; 

- осуществляют функции контроля по реализации муниципальных правовых 

актов и решений районного Собрания депутатов; 

- организуют и проводят депутатские слушания по вопросам своего ведения; 

- решают вопросы организации своей деятельности; 

- способствуют реализации положений Устава муниципального образования 

Кулундинский район, муниципальных правовых актов и решений районного Собра-

ния депутатов; 

- выполняют иные полномочия в соответствии с положением о них. 

5. Порядок формирования, полномочия и организация деятельности постоян-

ных комиссий определяются Уставом муниципального образования Кулундинский 

район, положением о них и настоящим Регламентом. 

6. Постоянная комиссия большинством голосов от общего числа членов ко-

миссии избирает из своего состава председателя постоянной комиссии, его замес-

тителя, которые утверждаются на сессии районного Собрания депутатов. Решение 

об утверждении председателя постоянной комиссии, его заместителя принимается 

районным Собранием  депутатов большинством голосов от установленного числа 

депутатов. 

7. Председатель постоянной комиссии, его заместитель могут быть досрочно 

освобождены от своих  обязанностей решением районного Собрания депутатов по 

предложению большинства членов комиссии. 

Выборы нового  председателя, его заместителя проводятся не позднее чем 

через 14 дней со дня вступления в силу решения об освобождении предыдущего. 

8 Районное Собрание депутатов в обязательном порядке образует следую-

щие постоянные комиссии: 

- мандатная комиссия; 

- по бюджетной, налоговой, кредитной и экономической политике; 

- по вопросам развития сельского хозяйства и природопользования; 

- по социальной политике; 
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- по вопросам промышленности, строительства, энергетике, оказания услуг 

населению. 

9. В случае необходимости могут быть образованы новые постоянные комис-

сии, упразднены или реорганизованы ранее образованные. 

ГЛАВА 3.ВРЕМЕННЫЕ ДЕПУТАТСКИЕ КОМИССИИ И РАБОЧИЕ ГРУППЫ, 

ДЕПУТАТСКИЕ ГРУППЫ И ОБЪЕДИНЕНИЯ 

 

Статья 8. Временные комиссии и рабочие группы районного Собрания 

депутатов 

1. Районное Собрание депутатов для предварительного рассмотрения от-

дельных вопросов, относящихся к его компетенции, может образовывать временные 

комиссии и рабочие группы. Депутаты по согласованию с председателем районного 

Собрания депутатов может входить в состав рабочих групп, образованных админи-

страцией района 

2. В состав временной комиссии или рабочей группы, кроме депутатов, могут 

входить независимые эксперты, должностные лица администрации района, государ-

ственных органов, органов местного самоуправления поселений, входящих в состав 

Кулундинского района, общественных объединений, организаций любых организа-

ционно- правовых форм, органов территориального общественного самоуправления. 

3. Образование временной комиссии или рабочей группы оформляется реше-

нием районного Собрания депутатов , в котором указываются: 

1) цель создания временной комиссии или рабочей группы; 

2) количественный и персональный состав ее членов; 

3) председатель временной комиссии или рабочей группы; 

4) задача, для решения которой создается временная комиссия или рабочая 

группа; 

5) срок предоставления отчета с письменным обоснованием сделанных выво-

дов, предложениями или заключением. 

4.Заседания временной комиссии или рабочей группы проводится по мере не-

обходимости и являются правомочными, если на них присутствуют не менее поло-

вины от общего числа  ее членов. 

5. В заседании временной комиссии или рабочей группы вправе участвовать с 

правом совещательного голоса депутаты, не являющиеся членами временной ко-

миссии или рабочей группы и иные лица, приглашенные на заседание. 

6. Каждое заседание временной комиссии или рабочей группы оформляется 

протоколом. 

7. По результатам рассмотрения вопросов, для решения которых была обра-

зована временная комиссия или рабочая группа, принимаются решения. Решения 

принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 

временной комиссии или рабочей группы и носят рекомендательный характер. 

8. Временная комиссия или рабочая группа  прекращает свою деятельность: 

1) по истечении периода, на который они были созданы; 

2) в случае решения задачи, для достижения которой они создавались; 

3) в иных случаях по решению районного Собрания. 

 

Статья 9. Депутатские группы и объединения 
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1. Депутаты районного Собрания депутатов  (не менее трех человек) вправе 

объединяться в депутатские  группы  и иные  добровольные депутатские объедине-

ния. Депутаты районного Собрания депутатов  вправе состоять только в одном де-

путатском объединении или одной депутатской группе. 

Депутаты, не вошедшие ни в одно из депутатских объединений при их созда-

нии, либо выбывшие из депутатского объединения, в дальнейшем могут войти в лю-

бое из них при согласии депутатского объединения. 

В случае вхождения или выхода из состава депутатской группы или   объеди-

нения депутат обязан письменно проинформировать об этом районное Собрание 

депутатов. 

2. Регистрация  депутатской группы  или объединения осуществляется реше-

нием районного Собрания депутатов  на основании  письменного уведомления об 

образовании депутатской группы (объединения), ее списочном составе, названии, 

целях и задачах, а также о лицах, уполномоченных выступать от имени депутатской 

группы (объединения). 

3. В случае, если число членов депутатского объединения становится менее 3 

человек, то деятельность соответствующего депутатского объединения считается 

прекращенной, о чем принимается соответствующее решение районного Собрания 

депутатов. 

4. Внутренняя деятельность депутатских объединений организуется ими са-

мостоятельно. 

5. Депутатское объединение имеет право: 

1) на внеочередное выступление по обсуждаемому вопросу во время сессии 

районного Собрания депутатов; 

2) на внесение и распространение в районном Собрании депутатов информа-

ционных материалов, заявлений депутатского объединения, в том числе во время 

сессии районного Собрания депутатов; 

3) требовать перерыва во время проведения сессии районного Собрания де-

путатов для проведения консультаций по обсуждаемому вопросу. 

4) иные права, предусмотренные настоящим Регламентом. 

6. Уполномоченные лица депутатского объединения имеют право представ-

лять депутатское объединение в составе временных комиссий, рабочих группах, 

иных органах районного Собрания депутатов. 

7. Депутатские группы или объединения информируют председателя Собра-

ния  депутатов о своих решениях. 

8. Депутатские группы или объединения, не зарегистрированные в соответст-

вии с настоящим Регламентом, правами депутатской группы или объединения не 

пользуются. 

 

РАЗДЕЛ 2. ОБЩИЙ ПОРЯДОК РАБОТЫ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ 

 

ГЛАВА 4. НАЧАЛО РАБОТЫ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ  ДЕПУТАТОВ. 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ СЕССИЙ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

 

Статья 10. Организационные формы работы районного Собрания депу-

татов 
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1. Основной формой работы районного Собрания депутатов  является сессия 

районного Собрания депутатов, на которой принимаются решения по вопросам, от-

несенным действующим законодательством и Уставом муниципального образования 

Кулундинский район к ведению представительного органа муниципального образо-

вания. 

2. Сессии районного Собрания депутатов проводятся  в с. Кулунда в зале засе-

даний администрации  Кулундинского  района, за исключением проведения  выездных 

сессий. Начинаются сессии, как правил, в 14-30 час. и заканчиваются в 17-00 час. 

3. Каждому депутату в зале проведения сессий отводится постоянное  рабо-

чее место. 

4. В зале проведения сессий размещаются Государственный флаг Российской 

Федерации и Герб Российской Федерации. 

 

Статья 11. Первая сессия районного Собрания депутатов 

1. Районное Собрание депутатов собирается на первую сессию не позднее, 

чем через 14 дней после его формирования в правомочном составе. 

2. Обязанности по организации первой сессии районного Собрания депутатов 

возлагаются на председателя Собрания района депутатов прежнего созыва. 

3. Если районное Собрание депутатов  не созвано на свое первую сессию в 

установленном порядке, депутаты собираются на сессию через четыре недели по-

сле формирования районного Собрания депутатов в правомочном составе. 

Для подготовки первой сессии создается рабочая группа. В состав рабочей 

группы может войти любой вновь избранный депутат районного Собрания депутатов. 

К полномочиям рабочей группы относится подготовка проектов решений рай-

онного Собрания депутатов  и иных документов, связанных с началом работы рай-

онного Собрания депутатов нового созыва. 

4. Проекты решений и другие материалы к работе первой сессии должны быть 

представлены депутатам не позднее, чем за три дня до проведения первой сессии. 

5. На первой сессии районного Собрания депутатов до избрания председателя 

районного Собрания депутатов председательствует старейший по возрасту депутат. 

После избрания председателя районного Собрания депутатов ему передают-

ся обязанности председательствующего на сессии районного Собрания депутатов. 

6. На первой сессии районного Собрания депутатов  из числа депутатов 

большинством голосов от установленного числа депутатов избирается мандатная 

комиссия в количестве  3 человек. При этом голосование может проводиться как по 

каждой кандидатуре члена мандатной комиссии, так и  по всему составу в целом. 

Председатель  мандатной комиссии избирается членами мандатной комиссии из 

своего состава путём открытого голосования и утверждается большинством голосов 

от установленного числа депутатов. 

7. Признание полномочий депутатов и правомочности районного Собрания 

депутатов осуществляется по докладу мандатной комиссии. 

8. Мандатная комиссия рассматривает протоколы избирательных комиссий о 

результатах выборов депутатов, передаваемые ей избирательной комиссией района 

и вносит в районное Собрание депутатов соответствующее предложение о призна-

нии (непризнании) полномочий депутатов и правомочности депутатов. 
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9. Доклад мандатной комиссии о результатах проверки полномочий депутатов 

и правомочности представительного органа включается в повестку дня сессии и за-

слушивается до рассмотрения других вопросов. 

10. Решение районного Собрания депутатов  о признании (непризнании) пол-

номочий представительного органа принимается большинством голосов от числа 

избранных депутатов. 

11. На первой сессии районного Собрания депутатов  нового созыва избирает-

ся председатель,  заместитель председателя районного Собрания депутатов, реша-

ется вопрос об образовании постоянных комиссий районного Собрания депутатов, их 

численности, наименовании и персональном составе. 

 

Статья 12.  Созыв очередной сессии районного Собрания депутатов 

1. Очередная  сессия созывается председателем районного Собрания депута-

тов  в соответствии с планом работы районного Собрания депутатов не реже одного 

раза в два месяца. 

2. Перед сессией районного Собрания депутатов проводится  регистрация де-

путатов, прибывших на сессию. 

Результаты регистрации депутатов оглашаются председательствующим. 

3. Сессия районного Собрания депутатов  правомочна, если на ней присутст-

вует не менее двух третей от установленной численности депутатов. 

4. Депутат, в случае невозможности принять участие в сессии по уважитель-

ной причине, обязан сообщить председателю районного Собрания депутатов, а в его 

отсутствие - заместителю председателя районного Собрания депутатов, а также в 

аппарат администрации района  о причине неявки. 

5. Если на сессии районного Собрания депутатов  присутствует менее двух 

третей от установленной численности депутатов, то председатель может созвать 

повторно заседание с тем же проектом повестки дня сессии районного Собрания де-

путатов. 

Председатель в письменном виде сообщает депутатам о месте и времени 

проведения повторно созываемой сессии. 

Повторно созываемая сессия районного Собрания депутатов  правомочна, 

если на ней присутствует не менее 50 %  от избранного числа депутатов. На данной 

сессии не могут рассматриваться вопросы, по которым для принятия решения тре-

буется квалифицированное большинство голосов численности депутатов. 

 

Статья 13. Созыв внеочередной сессии районного Собрания депутатов 

1. Внеочередная сессия созывается по предложению одной трети от установ-

ленной численности депутатов, а также председателя районного Собрания депута-

тов или по требованию главы администрации района. 

Внеочередные сессии созываются не позднее, чем за семь дней с момента 

поступления на имя председателя районного Собрания депутатов соответствующего 

предложения. 

2. Предложение о созыве внеочередной сессии в письменном виде с указани-

ем вопросов, предлагаемых к включению в повестку дня, проектами нормативных 
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правовых актов и обоснованием необходимости проведения внеочередной сессии  

представляются председателю районного Собрания депутатов . 

3. После рассмотрения материалов, представленных инициаторами предло-

жения о созыве внеочередной сессии, председатель районного Собрания депутатов 

назначает время и место проведения внеочередной сессии, утверждает проект по-

вестки дня сессии, который направляет депутатам вместе с другими материалами, 

подлежащими рассмотрению. 

4. Инициатор предложения о созыве внеочередной сессии не позднее, чем за 

четыре дня до начала сессии должен представить председателю районного Собра-

ния депутатов: 

1) проект решения районного Собрания депутатов; 

2) лист согласования проекта решения с заместителями главы администрации 

района, начальником юридического, председателем комитета по финансам, налого-

вой и кредитной политике; 

3) пояснительные записки к проектам решений районного Собрания депутатов; 

4) списки докладчиков и приглашенных лиц. 

5. Материалы, подлежащие рассмотрению на внеочередном заседании, на-

правляются депутатам не позднее, чем за три дня до начала заседания. 

 

Статья 14. Открытые и закрытые сессии районного Собрания  

депутатов 

1. Сессии районного Собрания депутатов проводятся гласно и носят, как пра-

вило, открытый характер. 

2.  На открытых  сессиях вправе присутствовать глава администрации района, 

должностные лица администрации района, прокурор района, жители Кулундинского 

района, представители организаций и учреждений всех форм собственности, распо-

ложенных на территории муниципального образования Кулундинский район, пред-

ставители  средств массовой информации, а также  главы сельских поселений. 

3. Граждане и представители организаций, присутствующие на сессии, обяза-

ны соблюдать порядок и подчиняться требованиям председательствующего. 

4. Районное Собрание депутатов вправе принять решение о проведении за-

крытой сессии. 

5. Предложение о проведении закрытой сессии может быть внесено предсе-

дателем районного Собрания депутатов, главой администрации района, постоянной 

комиссией, депутатским объединением либо депутатом. 

6. Решение о проведении закрытой сессии принимается большинством голо-

сов от числа присутствующих на сессии депутатов. 

7. На закрытой сессии имеют право присутствовать глава администрации рай-

она, представители органов прокуратуры. 

Иные лица, не являющиеся депутатами районного Собрания депутатов, могут 

присутствовать на закрытой сессии по специальному приглашению районного Соб-

рания депутатов. 

8. Сведения о содержании закрытых сессий не подлежат разглашению. 
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9. На закрытую сессию запрещается проносить и использовать в ходе заседа-

ния фото-, кино- и видеотехнику, а также средства звукозаписи и обработки инфор-

мации. 

10. Председательствующий на закрытой сессии предупреждает присутствую-

щих о правилах проведения закрытой сессии, запрете на распространение сведений 

о содержании заседания. 

11. Информация о времени и месте проведения очередной сессии районного 

Собрания депутатов,  о вопросах, вносимых на её рассмотрение, доводится до све-

дения депутатов не позднее, чем за  5 дней до начала сессии, о созыве внеочеред-

ной не позднее, чем за три дня до её открытия, а о созыве сессии при чрезвычайных 

ситуациях - не позднее, чем за 1 день до её открытия. В этот же  срок аппарат адми-

нистрации района обеспечивает вручение  депутатам, главе администрации района, 

прокурору района проектов решений и  иные материалы, связанные с проведением 

сессии, в  отпечатанном виде. 

При созыве сессии при чрезвычайных ситуациях материалы, связанные с её 

проведением, депутаты получают при регистрации. 

 

Статья 15. Присутствие на сессии лиц, не являющихся депутатами   

1. Должностные лица администрации района при рассмотрении районным Со-

бранием депутатов вопросов, относящихся к их ведению, обязаны присутствовать на 

открытых сессиях районного Собрания депутатов. 

2. Глава администрации района и должностные лица администрации района 

имеют право на сессии районного Собрания депутатов выступать с докладами и со-

докладами по вопросам, вынесенным на рассмотрение сессии, давать пояснения по 

вопросам, относящимся к их ведению. 

3. Районное Собрание депутатов вправе потребовать присутствия на сессии 

должностных лиц учреждений и организаций всех форм собственности, если это пред-

ложение будет принято абсолютным  большинством от общего числа депутатов. 

Требование о присутствии, своевременно (не позднее, чем за три дня до за-

седания) доводится председателем районного Собрания депутатов до сведения вы-

званного должностного лица с указанием времени, места проведения сессии, а так-

же вопроса, по которому указанное должностное лицо вызывается на сессию район-

ного Собрания депутатов. 

Неявка должностного лица в установленное время без уважительной причины 

на сессию районного Собрания депутатов, по требованию последнего, влечет за со-

бой ответственность, установленную действующим законодательством. 

4. Председательствующий перед открытием сессии сообщает о присутствую-

щих  лицах, не являющихся депутатами районного Собрания депутатов. 

5. Приглашенным на сессию районного Собрания может быть предоставлено 

слово для выступления в рамках настоящего Регламента. 

Слово для выступления предоставляется без специального решения районно-

го Собрания депутатов должностным лицам учреждений и организаций всех форм 

собственности, явившимся на заседание районного Собрания по требованию по-

следнего. 
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6. Лицо, не являющееся депутатом районного Собрания депутатов, в случае 

нарушения им порядка, может быть удалено из зала заседания по решению предсе-

дательствующего после однократного предупреждения. 

 

Статья 16. Планирование работы районного Собрания депутатов 

1. Сроки проведения сессий и основные вопросы, вносимые на рассмотрение 

районного Собрания депутатов, предусматриваются перспективным планом работы, 

разрабатываемым на год. 

2. Проект плана формируется за месяц до начала очередного года председа-

телем районного Собрания с учетом предложений постоянных комиссий, депутатов, 

депутатских объединений, главы администрации района, должностных лиц админи-

страции района и местного самоуправления сельских поселений. 

Инициатор внесения предложения в план работы районного Собрания депута-

тов является ответственным за его подготовку. 

3.  Предложения о включении вопроса в план работы районного Собрания де-

путатов направляются председателю районного Собрания не позднее, чем за 30 

дней до начала планируемого периода, и должны предусматривать: 

1) наименование проекта решения районного Собрания депутатов  или меро-

приятия; 

2) наименование субъекта правотворческой инициативы, который вносит про-

ект решения районного Собрания депутатов или  должностного лица администрации 

района, ответственного за подготовку мероприятия; 

3) срок рассмотрения проекта решения на сессии районного Собрания депута-

тов или проведения мероприятия. 

4. Граждане, органы территориального общественного самоуправления, орга-

низации могут вносить предложения в годовой план работы депутатам районного 

Собрания депутатов или в постоянные комиссии. 

5. Подготовленный проект перспективного плана согласовывается с постоян-

ными комиссиями и выносится на сессию районного Собрания депутатов не позд-

нее, чем за 15 дней до начала планируемого периода. 

6. Контроль за ходом выполнения перспективного плана работы осуществляет  

председатель районного Собрания депутатов. 

 

Статья 17. Формирование проекта повестки дня сессии районного Соб-

рания депутатов 

1. О созыве сессии председатель районного Собрания депутатов по согласо-

ванию с главой администрации района не позднее, чем за 30 дней до ее начала  ут-

верждает план организационных мероприятий по обеспечению сессии и подготовке 

вопросов, вносимых на ее рассмотрение. 

2. Проект повестки дня сессии районного Собрания депутатов (далее – проект 

повестки дня) представляет собой перечень вопросов, которые предполагается рас-

смотреть на сессии, с указанием очередности их рассмотрения, докладчиков (содок-

ладчиков) по каждому вопросу. 

3. Проект повестки дня формируется на основе перспективного плана работы. 



– 43 – 

Решение о дате проведения очередной сессии и перечень основных вопросов, 

выносимых на её рассмотрение,  принимаются отдельным решением районного Со-

брания депутатов на предыдущей сессии. 

Помимо основных вопросов, к проекту повестки дня сессии могут вноситься 

иные вопросы постоянными комиссиями, депутатскими объединениями, депутатами, 

главой администрации района, органами местного самоуправления сельских посе-

лений, общественными объединениями. 

Вопросы вносятся в представительный орган не позднее 20 дней до начала 

сессии. Документы, предусмотренные частью 5 настоящей статьи, представляются в 

районное Собрание депутатов не позднее 15 дней до начала сессии. 

При установлении очередности рассмотрения вопросов проекта повестки дня,  

преимущество отдается проектам нормативных правовых актов и предложениям по 

совершенствованию правового регулирования на территории муниципального обра-

зования. 

4. Утверждение проекта повестки дня сессии производится председателем 

районного Собрания депутатов не позднее 12 дней до дня проведения сессии. 

5. Вопросы в проект повестки дня сессии, за исключением внеочередного за-

седания, включаются при представлении проекта решения. 

6. Вопросы, подготовленные для рассмотрения на сессии представительного 

органа с нарушением установленного настоящим Регламентом порядка, в проект 

повестки дня сессии не включаются и не рассматриваются. 

7. Сформированный и утвержденный председателем районного Собрания де-

путатов проект повестки дня, извещение с указанием времени и места ее проведе-

ния, проекты решений и иные документы и материалы, подлежащие рассмотрению, 

направляются депутатам не позднее, чем за 5 дней до начала  сессии. 

 

Статья 18. Принятие повестки дня сессии районного Собрания депутатов 

1. В начале сессии районного Собрания депутатов обсуждается и принимает-

ся проект повестки дня. 

2. Представленный председательствующим проект повестки дня принимается 

за основу, если за него проголосовало большинство от числа присутствующих депу-

татов. 

Если предложенный проект повестки дня не принят за основу, то на голосова-

ние ставится отдельно каждый вопрос, включенный в проект повестки дня. Вопрос 

считается включенным в повестку дня, если за него проголосовало большинство от 

числа депутатов, присутствующих на сессии. 

3. После принятия проекта повестки дня за основу депутаты обсуждают ее, 

вносят свои предложения об изменении или дополнении повестки дня. Для обоснова-

ния своего предложения депутату предоставляется до 3-х минут. 

Дополнительный вопрос может быть включен в проект повестки дня только 

при наличии проекта решения районного Собрания депутатов и согласия постоянной 

комиссии, к вопросам ведения которой относится предлагаемый вопрос. Вопросы, 

требующие безотлагательного решения, могут включаться в повестку дня сессии не-

посредственно на сессии с указанием мотивов внесения вопроса. 
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Решение о включении дополнительных вопросов в проект повестки дня или об 

исключении вопросов из проекта повестки дня считается принятым, если за него 

проголосовало большинство от числа депутатов, присутствующих на сессии. 

4. По окончании обсуждения проект повестки дня с учетом изменений и до-

полнений принимается в целом. Повестка дня считается принятой в целом, если за 

нее проголосовало большинство от числа депутатов, присутствующих на сессии. 

5. После принятия повестки дня районное Собрание депутатов обсуждает во-

просы по порядку, установленному повесткой дня. Изменения последовательности 

рассмотрения вопросов повестки дня может осуществляться по решению районного 

Собрания депутатов. 

6. Вопросы, включенные в повестку дня и не рассмотренные на данной сес-

сии, включаются в проект повестки дня следующей сессии. 

 

Статья 19. Председательствующий на сессии районного Собрания депу-

татов 

1. Сессию районного Собрания депутатов ведет  председатель районного Со-

брания депутатов,  либо по его поручению заместитель председателя районного 

Собрания депутатов, а в их отсутствие старейший по возрасту депутат. 

2. Председательствующий на сессии районного Собрания депутатов: 

1) объявляет об открытии и  закрытии сессии; 

2) ведет сессию; 

3) предоставляет слово для выступления в порядке очередности поступления 

предложений в соответствии с повесткой дня сессии, а в необходимых случаях мо-

жет изменить очередность выступлений с обоснованием такого изменения; 

4) обеспечивает соблюдение положений Регламента районного Собрания де-

путатов и порядок в зале заседания, в том числе предупреждает депутатов и при-

глашенных о нарушении положений Регламента районного Собрания депутатов; 

5) вносит предложение об удалении из зала заседания лица, не являющегося 

депутатом, при нарушении им порядка в зале заседания; 

6) предоставляет слово по порядку ведения сессии; 

7) ставит на голосование вопросы, содержащиеся в повестке дня сессии; 

8) ставит на голосование каждое предложение депутатов в порядке очередно-

сти их поступления; 

9) организует голосование и оглашает его результаты; 

10) организует ведение протокола сессии, подписывает протокол сессии; 

11) организует проведение консультаций с депутатами, специалистами адми-

нистрации в целях преодоления разногласий и разрешения вопросов, возникающих 

в ходе сессии; 

12) участвует в рассмотрении вопросов в порядке, определенном настоящим 

Регламентом; 

13) осуществляет иные права и обязанности, определенные настоящим Рег-

ламентом. 

 

Статья 20. Виды выступлений. Предоставление слова на сессии район-

ного Собрания депутатов 
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1. На сессиях районного Собрания депутатов предусматриваются следующие 

виды выступлений: доклад, содоклад, заключительное слово по обсуждаемому во-

просу, выступление кандидата на выборную должность, выступление в прениях, вы-

ступление в прениях по обсуждаемой кандидатуре, выступление по мотивам голосо-

вания, выступление по порядку ведения заседания, предложение, справка, заявле-

ние, обращение. 

2. Продолжительность выступления устанавливается Порядком ведения сес-

сии по согласованию с выступающим. 

В необходимых случаях председательствующий с согласия большинства при-

сутствующих депутатов может продлить время для выступления. 

3. Выступление осуществляется  с трибуны или рабочего места. 

4. Депутат или приглашенный выступает на сессии только после предоставле-

ния ему слова председательствующим. 

5. Предложение о предоставлении слова может подаваться как в письменном 

виде на имя председательствующего на сессии, так и устно. 

6.Глава администрации района  вправе получить слово для выступления по 

рассматриваемым вопросам вне очереди. 

7. Слово по порядку ведения сессии, мотивам голосования, для справки, отве-

та на вопросы, дачи разъяснения может быть предоставлено председательствую-

щим на заседании вне очереди продолжительностью не более одной минуты. 

8. Председательствующий может лишить выступающего слова после одно-

кратного напоминания о превышении выступающим отведенного для выступления 

времени. Повторно слово по обсуждаемому вопросу депутату, лишенному слова при 

выступлении по этому вопросу, не предоставляется. 

9. В конце каждой сессии районного Собрания депутатов отводится время для 

выступления депутатов с краткими (до пяти минут) заявлениями и сообщениями. 

Прения при этом не открываются. 

 

Статья 21. Прекращение прений 

1. Депутат может внести предложение о прекращении прений, в случае если 

они были открыты по рассматриваемому вопросу. Председательствующий на сес-

сии, получив предложение о прекращении прений, информирует депутатов о числе 

записавшихся на выступление и выступивших, о депутатах, настаивающих на высту-

плении. 

2. Решение о прекращении прений принимается большинством голосов от 

числа депутатов, присутствующих на сессии. 

3. Депутаты, которые не смогли выступить в связи с прекращением прений по 

рассматриваемому вопросу, вправе приобщить подписанные тексты своих выступ-

лений к протоколу сессии. 

 

ГЛАВА 5. ПОРЯДОК ГОЛОСОВАНИЯ И РАССМОТРЕНИЯ ПРОЕКТОВ  

РЕШЕНИЙ НА СЕССИИ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

 

Статья 22. Порядок голосования 
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1. Решения районного Собрания депутатов принимаются открытым или тай-

ным голосованием. 

2. Депутат лично осуществляет свое право на голосование. Депутат не может 

передать свое право на голосование другому лицу. 

3. Депутат имеет право голосовать за принятие решения, против принятия 

решения либо воздержаться от принятия решения. 

4. Перед началом голосования председательствующий на заседании: 

1) сообщает количество предложений, которые ставятся на голосование; 

2) уточняет их формулировки и последовательность, в которой они ставятся 

на голосование; 

3) напоминает, каким большинством голосов должно быть принято решение; 

4) по требованию депутатов предоставляет слово по мотивам голосования. 

5. После объявления председательствующим на заседании о начале голосо-

вания никто не вправе прервать голосование. 

6. По окончании подсчета голосов председательствующий на заседании объ-

являет, принято решение или не принято. 

 

Статья 23.  Процедура открытого голосования 

1. Открытое голосование может быть поименным, а также посредством опроса 

депутатов. 

2. Открытое голосование проводится путем поднятия депутатом руки за один 

из вариантов решения районного Собрания депутатов. 

3. Подсчет голосов при проведении открытого голосования осуществляется 

аппаратом администрации района. 

4. Районное Собрание депутатов может принять решение о проведении от-

крытого поименного голосования. В этом случае председательствующий на заседа-

нии голосует последним. 

5. Поименное голосование проводится именными бланками депутатов, кото-

рые выдаются счетной комиссией перед голосованием. 

6. На бланке депутат вписывает вариант решения, за который он 

голосует или не голосует. Заполненный бланк подписывается депутатом. 

Неподписанные, незаполненные бланки, а также бланки, содержащие не             по-

ставленные на голосование варианты решения или содержащие два или 

более вариантов решений, считаются недействительными. 

7. Результаты открытого голосования, в том числе поименного, отражаются в 

протоколе сессии. 

При проведении поименного голосования депутат вправе получить список с 

результатами поименного голосования. 

8. Открытое голосование посредством опроса депутатов в исключительных 

случаях  может проводиться в промежутках между сессиями по  распоряжению 

председателя районного Собрания депутатов. 

9. Об итогах голосования посредством опроса депутатов составляется прото-

кол, который доводится  до сведения депутатов на ближайшей сессии. 

Результаты голосования утверждаются решением районного Собрания депу-

татов. 
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10. В случае несогласия с принятым районным Собрания депутатов решени-

ем, депутат вправе в письменной или устной форме изложить своё особое мнение, 

запись о котором фиксируется в протоколе сессии районного Собрания депутатов. 

11. Депутат, который в день сессии районного Собрания депутатов по тем или 

иным причинам будет отсутствовать, в исключительных случаях может проголосо-

вать досрочно по вопросам  повестки дня, написав заявление или  заполнив опрос-

ный лист. Форма опросного листа утверждается районным Собранием депутатов. 

 

Статья 24. Процедура тайного голосования 

1. Тайное голосование проводится по решению районного Собрания депута-

тов, принятому большинством голосов от числа присутствующих на заседании депу-

татов. Тайное голосование проводится с использованием бюллетеней. 

2. Для проведения тайного голосования и определения его результатов рай-

онное Собрание депутатов избирает из числа депутатов открытым голосованием 

счетную комиссию, количество и персональный состав которой определяется район-

ным Собранием депутатов. В счетную комиссию не могут входить председатель и 

заместитель председателя районного Собрания, депутаты, чьи кандидатуры выдви-

нуты в состав избираемых органов или на посты избираемых должностей. 

Счетная комиссия избирает из своего состава председателя и секретаря ко-

миссии. 

Решения счетной комиссии принимаются большинством голосов от числа 

членов комиссии и доводятся до сведения районного Собрания депутатов. 

3. Счетная комиссия до начала голосования: 

1) составляет список избранных депутатов; 

2) организует изготовление бюллетеней для тайного голосования; 

3) проверяет и опечатывает избирательный ящик; 

4) обеспечивает условия для соблюдения тайны голосования. 

4. Время и место голосования, порядок его проведения устанавливаются рай-

онным Собранием депутатов и объявляются председательствующим на заседании. 

5. Каждому депутату выдается один бюллетень для тайного голосования. 

Бюллетени для тайного голосования выдаются членами счетной комиссии в соот-

ветствии со списком избранных депутатов. При получении бюллетеня депутат рас-

писывается в указанном списке напротив своей фамилии. 

Бюллетени для тайного голосования изготавливаются под контролем счетной 

комиссии по предложенной ею форме, утвержденной районным Собранием депутатов. 

6. Депутат лично осуществляет свое право на голосование в пределах отве-

денного времени. 

7. Бюллетень заполняется депутатом. Заполненные бюллетени опускаются в 

ящик для тайного голосования. 

8. Подсчет голосов осуществляет счетная комиссия. 

Счетная комиссия вскрывает ящик для тайного голосования после окончания 

голосования. Перед вскрытием ящика все неиспользованные бюллетени подсчиты-

ваются и погашаются счетной комиссией. 

Недействительными считаются бюллетени неутвержденной формы и бюлле-

тени, по которым нельзя установить волеизъявление депутата. 
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9. По результатам тайного голосования счетная комиссия составляет прото-

кол, в который заносятся: 

1) число депутатов, установленное для представительного органа муници-

пального района; 

2) число избранных депутатов; 

3) число депутатов, получивших бюллетени; 

4) число бюллетеней, обнаруженных в избирательных ящиках; 

5) число голосов, поданных «за»; 

6) число голосов, поданных «против»; 

7) число бюллетеней, признанных недействительными. 

Протокол счетной комиссии подписывается председателем, секретарем и чле-

нами счетной комиссии и прикладывается к протоколу сессии районного Собрания. 

10. Результаты тайного голосования утверждаются решением районного Соб-

рания, председателем счетной комиссии и отражаются в протоколе сессии. 
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Статья 25. Проведение повторного голосования 

1. При выявлении ошибок в порядке проведенного голосования по решению 

районного Собрания проводится повторное голосование. 

2. Решение о проведении повторного голосования принимается процедурным 

голосованием. 

 

Статья 26. Проведение поименного голосования 

1. Поимённое голосование проводится по требованию депутатов (депутата), 

поддержанного процедурным голосованием. 

2. Фамилии депутатов, голосующих «за», «против», «воздержался» регистри-

руется аппаратом администрации района, оглашаются и заносятся в протокол. 

 

Статья 27. Порядок внесения решений в районное Собрание депутатов 

1. Проект решения, подлежащий рассмотрению Собранием депутатов, пред-

ставляется к рассмотрению с обоснованием необходимости его принятия и переч-

нем правовых актов, которые с принятием предлагаемого решения должны быть из-

менены, отменены, признаны утратившими силу или вновь разработаны. 

2. Проект решения, требующего бюджетных ассигнований, вносится при ука-

зании источников финансирования и наличии заключения  председателя комитета 

администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике. 

3. Вопросы, подготовленные для рассмотрения на сессии Собрания депутатов 

с нарушением установленного настоящим Регламентом порядка, в повестку дня сес-

сии не включаются и не рассматриваются, за исключением случаев согласования 

рассмотрения данного вопроса с председателем Собрания депутатов и председате-

лем соответствующей  постоянной комиссии. 

4. В случае представления проекта решения администрацией района проект 

рассматривается лишь при наличии визы заместителя главы администрации района, 

курирующего данный вопрос, руководителя соответствующего структурного подраз-

деления администрации района. 

5. В случае представления проекта решения депутатами (депутатом) Собра-

ния депутатов, проект рассматривается лишь при наличии визы председателя соот-

ветствующей  постоянной комиссии. 

 

Статья 28. Порядок рассмотрения проекта решения 

1. Рассмотрение проектов решений районного Собрания депутатов на сессии 

осуществляется в одном чтении. 

2. Районное Собрание депутатов может принять проект решения за основу, 

принять проект решения в целом, отклонить проект решения или отложить его для 

повторного рассмотрения на очередной сессии. 

3. Рассмотрение проекта решения осуществляется  в следующем порядке: 

1) доклад (и содоклад); 

2) обсуждение вопроса (вопросы к докладчику и (или) содокладчику, выступ-

ления по обсуждаемому вопросу, заключительное слово докладчика и (или) содок-

ладчика); 

3) голосование за принятие проекта решения за основу; 
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4) внесение поправок к проекту правового акта; 

5) обсуждение внесенных поправок (выступление депутата, внесшего поправ-

ку; вопросы к депутату и ответы на вопросы); 

6) голосование за принятие поправок (отдельно, по каждой поправке); 

7) голосование за принятие решения в целом. 

4. В случае если депутаты предлагают внести изменения и дополнения (по-

правки) в проект решения, то проект решения принимается за основу. Поправки к 

проекту решения вносятся депутатами устно или в письменном виде. 

Каждая поправка к проекту решения обсуждается и ставится на голосование в 

порядке поступления. Если внесено несколько поправок в один и тот же пункт проек-

та решения, то вначале рассматриваются те из них, принятие или отклонение кото-

рых позволит решить вопрос о других поправках. 

5. После рассмотрения всех поправок на голосование ставится предложение о 

принятии проекта решения в целом с учетом принятых поправок. 

6. Если по итогам голосования проект решения не набрал необходимого числа 

голосов, то районное Собрание депутатов может отложить его для повторного рас-

смотрения и принять решение о создании согласительной комиссии из числа депу-

татов и представителей администрации района для выработки согласованного ре-

шения. 

7. Согласительная комиссия не позднее, чем в 2-х недельный срок рассматри-

вает не принятый проект решения районного Собрания. 

По результатам рассмотрения на своем заседании согласительная комиссия 

может рекомендовать районному Собранию депутатов повторно рассмотреть не 

принятый ранее проект решение в старой редакции, либо внести на рассмотрение 

районного Собрания депутатов новую редакцию проекта решения, подготовленную с 

учетом замечаний и предложений депутатов по этому вопросу. 

8. Редакционная доработка решений, принятых представительным органом с 

учетом поправок, осуществляется инициаторами внесения проектов этих актов на 

рассмотрение сессии не позднее трех рабочих дней со дня окончания сессии. При 

этом вносить какие-либо поправки, кроме редакционных, в принятое решение за-

прещается. 

 

Статья 29 . Согласование проектов правовых актов. 

1. Проект правового акта, вносимого на рассмотрение Собрания, подлежит 

обязательному согласованию (визированию) со всеми заинтересованными инстан-

циями. 

2. Руководители постоянных комиссий, структурных подразделений админист-

рации района, других органов и организаций, которым направляется на согласова-

ние проект правового акта, рассматривают его в первоочередном порядке и визиру-

ют. В случае отсутствия указанных руководителей проект правового акта рассматри-

вают и визируют заместители руководителей. 

При наличии возражений указанных должностных лиц эти возражения излага-

ются на листе согласования или отдельном листе (листах) и прилагаются к проекту 

правового акта. 
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3. Начальник юридического отдела администрации района осуществляет пра-

вовую экспертизу проекта правового акта и по согласованию с профильной постоян-

ной комиссией вносит в него необходимые поправки. 

4. Руководители подразделений администрации района, на которых возложе-

на подготовка проекта правового акта и иных материалов, подлежащих рассмотре-

нию на сессии, несут персональную ответственность за их качество и своевремен-

ность представления. 

5. Общий контроль за подготовкой материалов осуществляет председатель  

Собрания депутатов. 

 

Статья 30. Порядок принятия решений районным Собранием  депутатов 

1. Районное Собрание депутатов по вопросам, отнесенным действующим за-

конодательством и  Уставом муниципального образования Кулундинский район к его 

компетенции, принимает решения. 

2. Нормативные и ненормативные решения районного Собрания депутатов  

принимаются в порядке, установленном статьями 54 и 55 Устава муниципального 

образования Кулундинский район. 

Большинством голосов не менее двух третей от установленного числа депута-

тов принимаются следующие решения районного Собрания депутатов: 

- Устав и муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в 

Устав. 

Большинством голосов от установленной численности депутатов принимаются: 

- решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на тер-

ритории муниципального образования; 

- решения  об избрании председателя,  заместителя председателя районного 

Собрания депутатов, об освобождении их от должности, об образовании постоянных 

комиссий, избрании их председателей. 

Большинством  голосов от избранной численности депутатов принимаются 

иные решения, носящие нормативный характер, а также не нормативные решения. 

3. Решения по процедурным вопросам принимаются большинством голосов от 

числа присутствующих на сессии депутатов и отражаются в протоколе сессии. К 

процедурным относятся вопросы: 

1) о принятии повестки дня сессии; 

2) о внесении изменений и дополнений в проект повестки дня сессии; 

3) о проведении сессии в несколько этапов; 

4) о перерыве в работе, переносе или закрытии сессии; 

5) о проведении поименного голосования; 

6) о предоставлении дополнительного времени для выступления; 

7) о предоставлении слова приглашенным на сессию; 

8) о переносе или прекращении прений по вопросу повестки дня сессии; 

9) о переходе (возвращении) к вопросам повестки дня сессии; 

10) о дополнении новым вопросом повестки дня сессии; 

11) о передаче вопроса на рассмотрение соответствующей комиссии; 

12) о голосовании без обсуждения; 

13) о проведении закрытой сессии; 



– 52 – 

14) о регистрации (прекращении деятельности) депутатской группы (объеди-

нения); 

15) о приглашении лиц на сессию для предоставления необходимых сведений 

и заключений по рассматриваемым районным Собранием депутатов проектам ре-

шений и другим вопросам; 

16) о принятии к сведению справок, даваемых участникам сессии; 

17) об изменении способа проведения голосования; 

18) о проведении дополнительной регистрации; 

19) о пересчете голосов; 

20) о прекращении прений; 

21) о приглашении на сессию должностного лица для ответов на вопросы, со-

держащиеся в обращении депутата (депутатов); 

22) о передаче функций председательствующего на сессии. 

4. Решение по процедурному вопросу может быть принято без голосования, 

если ни один из присутствующих на сессии не возражает против его принятия. В 

случае если хотя бы один из присутствующих на сессии возражает против принятия 

предложенного решения, внесенное предложение ставится председательствующим 

на голосование. 

5. Результаты голосования по всем вопросам, выносимым на сессию, вносят-

ся в протокол сессии районного Собрания. 

 

Статья 31. Публичные слушания 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам ме-

стного значения с участием жителей муниципального района районным Собранием 

депутатов, главой администрации района могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся в соответствии с Уставом муниципального 

образования Кулундинский район и «Положением о публичных слушаниях в муници-

пальном образовании «Кулундинский район». 

 

Статья 32. Порядок работы с протестами и представлениями прокурора 

1. Протест прокурора района (далее – протест), представление прокурора 

района (далее – представление), поступившие в районное Собрание депутатов, ре-

гистрируются в установленном порядке и направляются председателю районного 

Собрания депутатов. 

2. Председатель районного Собрания депутатов направляет протест или 

представление в постоянную комиссию в соответствии с вопросами ее ведения и в 

орган администрации района, готовивший проект решения, на которое поступил про-

тест или представление прокурора. 

3. Постоянной комиссией либо органом администрации района готовится про-

ект решения районного Собрания депутатов о внесении изменений в решение рай-

онного Собрания депутатов, на которое был внесен протест, или об отмене соответ-

ствующего решения районного Собрания либо проект решения с указанием причин 

отклонения протеста или представления. 
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4. Проект решения обсуждается на заседании постоянной комиссии, на кото-

рой принимаются рекомендации по устранению допущенных нарушений закона, их 

причин и условий, им способствующих. 

5. Протест может быть удовлетворен полностью или частично либо отклонен 

районным Собранием. 

6. О дне заседания постоянной комиссии, а также о дне заседания сессии, на 

которых планируется рассмотреть протест (представление), сообщается прокурору 

района. 

7. О принятых решениях районного Собрания депутатов по результатам рас-

смотрения протеста (представления), а также о результатах принятых мер по про-

тесту (представлению) сообщается прокурору в письменной форме. 

 

Статья 33. Доведение решений районного Собрания депутатов  до све-

дения населения и исполнителей 

1. Решения, принятые районным Собранием депутатов, не позднее трех дней 

со дня их принятия подписываются  председателем районного Собрания депутатов 

и в течение семи дней направляются заинтересованным лицам согласно реестру 

рассылки. Регистрация решений и присвоение им порядковых номеров производится 

в день их подписания председателем районного Собрания. 

2. Нормативное решение, принятое на сессии районного Собрания депутатов 

направляется главе администрации района на подписание и обнародование. Глава 

администрации района имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый 

районным Собранием депутатов. В этом случае, указанный нормативный правовой 

акт в течение 10 дней возвращается в районное Собрание депутатов с мотивиро-

ванным обоснованием его отклонения, либо с предложениями о внесении в него из-

менений и дополнений. Отклоненное нормативное решение, вновь рассматривается 

районным Собранием депутатов на очередной сессии. Если при повторном рас-

смотрении указанное нормативное решение будет одобрено в ранее принятой ре-

дакции большинством голосов от установленной численности депутатов, оно подле-

жит обязательному подписанию главой администрации района. 

3. Решения и другие материалы сессии районного Собрания депутатов дово-

дятся до населения с помощью средств массовой информации и Сборника правовых 

актов муниципального образования Кулундинский район. 

Опубликование решений, принятых районным Собранием депутатов, осуще-

ствляется в порядке, указанном в таких правовых актах и в случаях, предусмотрен-

ных законодательством. 

 

ГЛАВА 6. ПРОТОКОЛ СЕССИИ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ. 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

 

Статья 34. Протокол сессии районного Собрания депутатов 

1. На сессии районного Собрания депутатов ведется протокол. 

2. В протоколе сессии районного Собрания депутатов указывается: 

1) наименование представительного органа, порядковый номер сессии район-

ного Собрания депутатов (в пределах созыва), дата и место проведения сессии рай-

онного Собрания; 
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2) численность депутатов, установленная Уставом муниципального образова-

ния Кулундинский район, число депутатов, избранных в районное Собрание депута-

тов, число присутствующих и отсутствующих депутатов, список отсутствующих депу-

татов с указанием причин отсутствия, сведения о приглашенных; 

3) утвержденная повестка дня сессии районного Собрания депутатов, фами-

лия и инициалы докладчика и содокладчика, кем внесен вопрос на рассмотрение; 

4) фамилия депутатов, выступивших в прениях, внесших обращение или за-

давших вопрос докладчикам. Для лиц, не являющихся депутатами, указывается 

должность; 

5) краткую запись выступлений депутатов и иных лиц, принимавших участие в 

сессии, сделанные ими заявления; 

6) решения, принятые районным Собранием депутатов, и результаты голосо-

вания по ним; 

7) заявления, которые просили отразить в протоколе участники сессии. 

3. К протоколу сессии районного Собрания депутатов прилагаются тексты 

докладов, содокладов, письменные запросы депутатов, рассмотренные на сессии 

районного Собрания депутатов, письменные выступления депутатов и приглашен-

ных, предложения и замечания, переданные председательствующему. 

4. Для обеспечения полноты и точности протокола на сессии районного  Соб-

рания депутатов может вестись стенограмма, фонограмма и видеозапись. Материа-

лы записей хранятся вместе с протоколами сессии районного Собрания депутатов. 

5. Протокол сессии районного Собрания депутатов оформляется в двухнедель-

ный срок. Протокол подписывается председательствующим на сессии районного Со-

брания депутатов и специалистом администрации района. 

6. Протокол и иные материалы сессии предоставляются для ознакомления 

депутатам по их требованию,  иным лицам – с  разрешения   председателя районно-

го Собрания депутатов. 

7. Протокол и иные материалы  в течение пяти лет хранятся в текущем архиве 

администрации района, а затем передаются на постоянное хранение в архивный от-

дел  администрации Кулундинского района. 

 

Статья 35. Обеспечение деятельности районного Собрания  

депутатов 

1. Правовое, информационное, организационное, материально-техническое 

обеспечение деятельности районного Собрания депутатов осуществляется в соот-

ветствии с частью 8 статьи 29 Устава муниципального образования Кулундинский 

район. 

 

ГЛАВА 7. КОНТРОЛЬНЫЕ ФУНКЦИИ РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

Статья 36. Организация контроля 

1. Районный Собрание осуществляет контроль за исполнением принимаемых 

районным Собранием решений, исполнением бюджета, распоряжением муниципаль-

ной собственностью, реализацией планов и программ развития муниципального обра-

зования, а также выполняет иную контрольную деятельность в соответствии с Уставом 

муниципального образования Кулундинский район и настоящим Регламентом. 
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2. Районное Собрание депутатов осуществляет свои контрольные функции 

непосредственно, а также через постоянные и временные  комиссии. 

3. Основными формами контроля районного Собрания депутатов являются: 

1) утверждение отчётов об исполнении районного бюджета, планов и про-

грамм развития муниципального образования; 

2) заслушивание на сессии отчёта или информации главы администрации 

района, руководителей иных органов местного самоуправления, руководителей му-

ниципальных предприятий и учреждений; 

3) внесение вопроса о доверии составу образованных или избранных район-

ным Собранием депутатов органов, избранным, назначенным или утверждённым им 

должностным лицам; 

4) направление депутатских запросов в органы государственной власти, главе 

администрации района, должностным лицам администрации, руководителям органи-

заций независимо от видов и форм собственности; 

5) проведение депутатских расследований; 

6) направление материалов проверок с выявленными нарушениями в право-

охранительные органы; 

7) рассмотрение обращений граждан на решения и действия (бездействия) 

органов местного самоуправления района; 

8) выполнение иных контрольных функций в соответствии с законодательст-

вом Российской Федерации, Алтайского края, Уставом муниципального образования 

Кулундинский район и настоящим Регламентом. 

 

Статья 37. Права районного Собрания депутатов  при осуществлении 

контрольной деятельности 

1. Районное Собрание депутатов имеет право: 

1) запрашивать у главы  администрации района, должностных лиц админист-

рации района, руководителей муниципальных организаций соответствующие доку-

менты, справочные материалы, необходимые для осуществления контроля; 

2) информировать главу администрации района, должностных лиц админист-

рации района о выявленных нарушениях, требовать их устранения; вносить предло-

жения о совершенствовании работы администрации района; 

3) организовывать проведение независимого аудиторского контроля обосно-

ванности  и целевого расходования бюджетных средств районного бюджета. 

 

Статья 38. Отчет главы администрации района 

1. Районное Собрание депутатов  не позднее апреля каждого года заслушива-

ет отчет главы администрации района по социально-экономическому развитию му-

ниципального образования. По результатам отчета принимается решение районного 

Собрания депутатов 

2. По вопросам, не требующим отчета, глава  администрации района, должно-

стные лица администрации района вправе на сессии районного Собрания депутатов 

сделать сообщение или дать информацию, которая принимается к сведению. 

 

Статья 39.  Контроль за исполнением решений, принимаемых районным 

Собранием депутатов 
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1. Решения, принимаемые районным Собранием депутатов, подлежат контролю. 

2. В каждом решении районного Собрания депутатов указывается постоянная 

комиссия либо лицо, контролирующее его исполнение. Целью контроля является 

определение степени эффективности решения, причин, затрудняющих его исполне-

ние, лиц, препятствующих исполнению, привлечение их к ответственности, а также 

при необходимости защита решения в судебном порядке. 

3. Отчеты о ходе выполнения наиболее важных правовых актов Собрания де-

путатов заслушиваются на заседаниях постоянных комиссий и на сессиях Собрания 

депутатов в определенные данным документом сроки, но не реже одного раза в год. 

4. Постоянная комиссия либо лицо, на которое возложен контроль, обязаны 

своевременно подготовить сообщение о ходе выполнения решения. 

После заслушивания такого сообщения районное Собрание  депутатов вправе: 

1) снять решение с контроля как выполненное; 

2) продлить контрольные полномочия; 

3) возложить контрольные полномочия на иное лицо; 

4) отменить решение; 

5) изменить или дополнить решение. 

 

Статья 40. Депутатское обращение 

1. Депутат (группа депутатов) районного Собрания депутатов  вправе внести 

на рассмотрение  районного Собрания депутатов  обращение к руководителям и 

иным должностным лицам органов государственной власти Алтайского края,  главе 

администрации района и должностным лицам администрации района, а также к ру-

ководителям организаций независимо от видов и форм собственности, расположен-

ных на территории района, по вопросам ведения районного Собрания депутатов  и 

вопросам, входящим в компетенцию указанных органов, организаций и должностных 

лиц. 

2. Обращение вносится инициатором в письменной форме на имя председа-

теля  районного Собрания депутатов и оглашается на заседании районного Собра-

ния депутатов. 

3. Депутат или группа депутатов районного Собрания депутатов вправе на-

править обращение к соответствующим должностным лицам, организациям само-

стоятельно, без оглашения его на заседании районного Собрания. 

4. В случае,  если на такое обращение соответствующим должностным лицом 

или организацией не дан ответ в установленный законом срок, депутат или группа 

депутатов вправе поставить на сессии районного Собрания депутатов вопрос о вне-

сении депутатского запроса. 

 

Статья 41. Депутатский запрос 

1. Если депутатское обращение касается нарушений действующего законода-

тельства либо затрагивает иные вопросы, имеющие общественное значение, район-

ное Собрание депутатов своим решением, принятым большинством голосов от чис-

ла депутатов присутствующих на сессии районного Собрания ,  может признать его 

депутатским запросом. 

2. Депутатский запрос в соответствии с решением районного Собрания депу-
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татов  направляется в органы государственной власти, главе администрации рай-

она, должностным лицам администрации, руководителям организаций независимо 

от видов и форм собственности, которые обязаны дать письменный ответ на этот 

запрос. 
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3. Ответ на депутатский запрос оглашается на заседании районного Собрания 

депутатов. При рассмотрении депутатского запроса могут быть открыты прения, в 

ходе которых депутаты вправе дать оценку ответу должностных лиц на запрос. 

4. По результатам рассмотрения депутатского запроса представительный ор-

ган принимает решение либо ограничивается протокольной записью. 

 

Статья 42. Депутатское расследование 

1. В случае создания препятствий деятельности районного Собрания депута-

тов, выдвижения обвинений в адрес депутата районного Собрания депутатов, а так-

же других обстоятельств, возникших на территории муниципального образования, 

которые вызвали общественный резонанс, районное Собрание депутатов по пред-

ложению председателя районного Собрания депутатов, может принять решение о 

проведении депутатского расследования этих обстоятельств. Ведение расследова-

ния поручается временной комиссии, созданной районным Собранием депутатов 

для указанных целей. 

2. Решение о проведении депутатского расследования принимается большин-

ством голосов от установленного числа депутатов. 

3. Глава администрации района, руководители, иные должностные лица орга-

нов местного самоуправления, организаций и учреждений всех форм собственности 

обязаны оказывать комиссии необходимое содействие в проведении расследования, 

по её требованию предоставлять сведения и документы, необходимые для объек-

тивного изучения возникшего вопроса. 

4. При проведении депутатского расследования не допускается вмешательст-

во в оперативно-розыскную, уголовно-процессуальную деятельность органов дозна-

ния, предварительного следствия и суда. 

5. По итогам депутатского расследования составляется мотивированное за-

ключение депутатской комиссии, которое рассматривается на сессии районного Со-

брания депутатов  с принятием соответствующего решения. 

 

Статья 43. Контроль за соблюдением Регламента и ответственность за 

его нарушение 

1. Контроль за соблюдением настоящего Регламента возлагается на предсе-

дателя районного Собрания депутатов, заместителя председателя районного Соб-

рания, постоянные и временные комиссии районного Собрания депутатов. 

2. При нарушении депутатом районного Собрания депутатов установленного 

порядка на сессии районного Собрания депутатов  или заседании постоянной или 

временной комиссии к нему применяются меры воздействия в соответствии с Пра-

вилами этики для депутатов районного Собрания депутатов. 

 

Статья 44. Ответственность депутата за отсутствие на сессии районного 

Собрания депутатов  и на заседаниях постоянных комиссий 

1. Депутат обязан лично принимать участие в каждой сессии районного Соб-

рания  депутатов . 

2. Отсутствие депутата на сессиях районного Собрания депутатов,  заседани-

ях постоянных или временных комиссий районного Собрания депутатов, членом ко-
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торых он является, более трёх раз подряд без уважительной причины может по-

влечь применение к нему следующих мер воздействия: 

1) вынесение публичного порицания; 

2) доведение до избирателей информации об уклонении депутата от выпол-

нения своих обязанностей. 

 

ГЛАВА 8. РАБОТА ДЕПУТАТА РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ С 

ИЗБИРАТЕЛЯМИ 

 

Статья 45. Формы работы депутата с избирателями 

1. Работа с избирателями является одной из основных форм депутатской дея-

тельности. Депутат отвечает на письма избирателей, изучает поступившие от них 

предложения и жалобы и принимает по ним соответствующие меры, осуществляет 

прием граждан в своем избирательном округе или в администрации района. 

2. Формой работы депутатов с избирателями в представительном органе яв-

ляется предварительное рассмотрение письменных и устных обращений граждан и, 

при необходимости, обсуждение их на сессии районного Собрания депутатов в спе-

циально отведенное повесткой дня время. 

3. Общий порядок работы депутата с избирателями, процедура обращений 

депутатов в органы государственной власти и местного самоуправления, в другие 

организации определяются Уставом муниципального образования Кулундинский  

район и настоящим Регламентом. 

 

ГЛАВА 9. ПРИНЯТИЕ РЕГЛАМЕНТА И ВСТУПЛЕНИЕ ЕГО В СИЛУ 

 

Статья 46. Порядок принятия и внесения изменений и дополнений в на-

стоящий Регламент 

1. Районное Собрание депутатов очередного созыва вправе принять новую 

редакцию Регламента. Данное решение принимается большинством голосов от ус-

тановленного числа депутатов районного Собрания депутатов. 

2. Вопросы о принятии, внесении изменений и дополнений в настоящий Рег-

ламент рассматриваются на сессии районного  Собрания депутатов   в первооче-

редном порядке. 

3. Председатель районного Собрания депутатов , постоянные комиссии рай-

онного Собрания, депутаты районного Собрания и глава администрации района об-

ладают правом инициативы для внесения изменений и дополнений в настоящий 

Регламент. 

4. Регламент, изменения и дополнения к нему принимаются большинством го-

лосов от установленной численности депутатов районного Собрания депутатов  и 

вступают в силу с момента их подписания и обнародования в установленном порядке. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

23.11.2005 г.          № 153 

с. Кулунда 

 

Об утверждении правил этики депутатов  

Собрания депутатов Кулундинского района 

 

 

В соответствии со статьёй 42 Регламента Собрания депутатов Кулундинского 

района, Собрание депутатов РЕШИЛО: 

1. Утвердить правила этики депутатов Собрания депутатов Кулундинского 

района (прилагается). 

2. Решение вступает в силу с момента его подписания. 

3. Настоящее решение опубликовать в «Сборнике муниципальных правовых 

актов Кулундинского района». 

4. Контроль за исполнением решения возложить на мандатную комиссию (В.И. 

Стукалов). 

 

 

Председатель Собрания депутатов                                               А.П. Лёгенький 
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Приложение №1 

к решению Собрания депутатов 

от 23.11.2005 г. №153 

 

 

П Р А В И Л А  

этики депутатов Собрания депутатов Кулундинского района 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Депутаты Собрания депутатов Кулундинского района  (далее – Собрание 

депутатов в соответствующем падеже) в своей деятельности обязаны руководство-

ваться: 

1.1.1. Конституцией Российской Федерации и иными нормативными правовы-

ми актами Российской Федерации, Алтайского края, Кулундинского района. 

1.1.2. Уставом Кулундинского района и регламентом Собрания депутатов; 

1.1.3. Интересами избирателей; 

1.1.4. Общепризнанными нормами морали и этики. 

1.2. Депутат Собрания депутатов при осуществлении нормотворчества и кон-

трольной функции не вправе содействовать созданию или создавать какие - либо 

льготные условия (преимущества) для граждан (юридических лиц), проживающих 

(находящихся) на избирательном округе, от которого он избран, по сравнению с дру-

гими гражданами (юридическими лицами), проживающими (находящимися)  на тер-

ритории Кулундинского района. 

1.3. Депутат не может возложить осуществление депутатских полномочий на 

своих подчиненных и помощников, на возглавляемые им предприятия, учреждения, 

организации. 

1.4. Депутат должен воздерживаться от действий и заявлений, способных ском-

прометировать его самого, представляемых им избирателей, Собрание депутатов. 

 

2. Нормы поведения депутатов в Собрании депутатов и его органах  

 

2.1. Депутаты Собрания депутатов должны присутствовать на сессиях Собра-

ния депутатов и заседаниях комиссий, членами которых они являются. Отсутствие на 

сессиях и заседаниях допускается по уважительной причине и с уведомления Пред-

седателя Собрания депутатов и (или) председателя соответствующее комиссии. 

2.2. На сессиях Собрания депутатов и заседаниях комиссий депутаты должны: 

2.2.1. следовать принятому ими порядку работы; 

2.2.2. в своих высказываниях не допускать грубых и некорректных формули-

ровок; 

2.2.3. не призывать к незаконным и насильственным действиям; 

2.2.4. не допускать оскорблений, а также фамильярных и пренебрежительных 

обращений в адрес депутатов и других лиц.  
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2.3. В случае нарушения депутатом Собрания депутатов пункта 2.2. настоя-

щих Правил председательствующий на заседании делает предупреждение о нару-

шении. После второго предупреждения выступающий лишается слова. 

2.4. Депутат Собрания депутатов , считающий себя оскорбленным другим депу-

татом, работником администрации района или другим лицом, вправе требовать пуб-

личных извинений. Публичным считается принесение извинения на сессии Собрания 

депутатов или заседании комиссии (в зависимости от места нанесения оскорбления). 

В случае отказа принести публичное извинение депутат, чьи права нарушены, вправе 

обратиться в мандатную комиссию Собрания депутатов и (или) в суд. 

2.5.Бланки Собрания депутатов депутат может использовать только для офи-

циальных запросов и писем. Их тексты должны быть подписаны самим депутатом. 

Запрещается передача депутатских бланков другим лицам для использования их от 

имени депутата. 

 

3. Нормы поведения депутата Собрания депутатов 

в отношениях с избирателями, предприятиями, учреждениями и 

организациями  

 

3.1. Депутат Собрания депутатов поддерживает связь с избирателями своего ок-

руга путем ведения депутатского приема, рассмотрения обращений и в иных формах. 

3.2. Отношения депутата Собрания депутатов с избирателями, предприятия-

ми, учреждениями и организациями должны основываться на нормах действующего 

законодательства, а также общепризнанных нормах морали и этики. 

3.3. Депутат Собрания депутатов информирует избирателей о своей деятель-

ности во время встреч с ними, а также через средства массовой информации. 

3.4. Депутат Собрания депутатов не вправе использовать свое положение для 

рекламы деятельности каких - либо предприятий, учреждений и организаций. 

3.5. Депутат Собрания депутатов в публичных выступлениях, в том числе вы-

ступая в средствах массовой информации, обязан использовать только достоверные 

факты. 

3.6. Вмешательство депутата Собрания депутатов в оперативно-розыскную, 

уголовно-процессуальную деятельность органов дознания, следователей и судеб-

ную деятельность не допускается. 

3.7. Неуважение к депутату Собрания депутатов, выразившееся в совершении 

кем бы то ни было действий (бездействий), свидетельствующих о явном пренебре-

жении к Собранию депутатов, влечет за собой ответственность, предусмотренную 

административным законодательством. 

 

 

Председатель Собрания депутатов                                               А.П.Легенький 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

04.12.2008           № 95 

с. Кулунда 

 

Об утверждении перспективного плана работы Собрания депутатов 

Кулундинского района на 2009 год 

           

 

В соответствии со ст.8 Регламента Собрания депутатов Кулундинского рай-

она, Собрание депутатов р е ш и л о: 

1.  Утвердить перспективный план работы  Собрания депутатов Кулундинского 

района на 2009 год (прилагается) 

 

 

Председатель Собрания депутатов                                                А.П.Лёгенький     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Гладышева Е.А. 

22 4 71 

 

Кол-во экз.- 7 

Дело-2 

Управделами -1 

Заместители главы- 3 

Начальник управления сельского хозяйства-1 
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УТВЕРЖДЕН 

решением Собрания депутатов 

от 04.12.2008 № 95 

 

ПЛАН РАБОТЫ 
Собрания депутатов Кулундинского района на 2009 год 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий и 
рассматриваемых вопросов 

Сроки  
рассмот-

рения 

Ответственные за подго-
товку 

Пр
и-
ме
ча
ни
е 

 

1. 2. 3. 4. 5. 
Мероприятия в области правотворческой деятельности 

1.  О Регламенте Собрания депута-
тов Кулундинского района Ал-
тайского края 

февраль Гербер В.И. - управделами 
администрации района 

 

2. Об утверждении положения о 
постоянных депутатских комис-
сиях Собрания депутатов Кулун-
динского района Алтайского края 

февраль Гербер В.И. - управделами 
администрации района 

 

3. О назначении публичных слуша-
ний по исполнению районного 
бюджета за 2008 год 

Февраль Рихерт Т.Н. - председатель 
комитета по финансам, на-
логовой и кредитной поли-
тике 

 

4. Об отчете главы администрации 
района «Об итогах социально-
экономического развития района 
за 2008 год» 

апрель Заместители главы адми-
нистрации, начальник 
управления сельского хо-
зяйства, управделами ад-
министрации района 

 

5. Об исполнении районного бюд-
жета за 2008 год 
 

апрель Рихерт Т.Н. - председатель 
комитета по финансам, на-
логовой и кредитной поли-
тике 

 

6. О реализации комплексной про-
граммы социально-
экономического развития Кулун-
динского района на 2008-2017 

июнь Пуха Г.П. - зам.главы ад-
министрации по экономике, 
начальник управления по 
экономическому развитию и 
имущественным отношени-
ям 

 

7. О реализации государственных 
полномочий в области опеки и 
попечительства на территории 
муниципального образования 
Кулундинский район Алтайского 
края 

август Крамаренко Н.И. - предсе-
датель комитета по образо-
ванию и делам молодежи 

 

8. О реализации молодежной поли-
тики на территории Кулундинско-
го района 
 

октябрь Другов В.В. - зам.главы по 
социальным вопросам, Ло-
маченко Е.Л.- специалист 
по делам молодежи 

 

9. О назначении публичных слуша-
ний  по бюджету района на 2009 
год 

октябрь Рихерт Т.Н. - председатель 
комитета по финансам, на-
логовой и кредитной поли-
тике 
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1. 2. 3. 4. 5. 
10. О бюджете района на 2009 год 

 
декабрь Рихерт Т.Н. - председатель 

комитета по финансам, на-
логовой и кредитной поли-
тике 

 

11. Об утверждении перспективного 
плана работы районного Собра-
ния депутатов на 2009 год 

декабрь Гербер В.И. - управделами 
администрации района 

 

Мероприятия в области осуществления контрольных функций 
1. О ходе выполнения районной 

целевой программы «Одаренные 
дети» на 2008-2010 годы» 

февраль Другов В.В. - зам.главы 
администрации по соци-
альным вопросам, Крама-
ренко Н.И.- председатель 
комитета по образованию и 
делам молодежи  
Олейник Л.П. - 
председатель комиссии по 
социальным вопросам 

 

2. О ходе выполнения целевой 
межведомственной  программы 
«Профилактика безнадзорности, 
социального  сиротства и  пра-
вонарушений несовершеннолет-
них на территории Кулундинского 
района на 2008-2010 годы» 

февраль 
 

Другов В.В.  зам.главы ад-
министрации по социаль-
ным вопросам,  
Олейник Л.П. - 
председатель комиссии по 
социальным вопросам 
 

 

3. О ходе выполнения решения 
районного Собрания депутатов 
от 10.12.2007 № 390 «О выпол-
нении предприятиями, учрежде-
ниями и организациями района 
природоохранных требований в 
области нормирования воздей-
ствия на окружающую среду» 

февраль Отиско В.С.- начальник 
управления сельского хо-
зяйства, Лабазников С.Б.- 
начальник отдела охраны 
окружающей среды,  
Морозов В.П.- председа-
тель комиссии по вопросам 
развития сельского хозяй-
ства и природопользования 

 

4. О ходе выполнения районной 
целевой программы «Культура 
Кулундинского района на 2008-
2010 годы» 

февраль Другов В.В. - зам.главы 
администрации по соци-
альным вопросам,  
Олейник Л.П. - 
председатель комиссии по 
социальным вопросам 

 

5. О ходе выполнения целевой про-
граммы «Профилактика йод-
дефицитных состояний населе-
ния Кулундинского района на 
2006-2011 годы» 

апрель Другов В.В. - зам.главы 
администрации по соци-
альным вопросам,  
Олейник Л.П. - 
председатель комиссии по 
социальным вопросам 

 

6. О ходе выполнения районной 
целевой программы «Обеспече-
ние жильем или улучшение жи-
лищных условий молодых семей 
в Кулундинском районе на 2004-
2010 годы» 

апрель Другов В.В. - зам.главы по 
социальным вопросам,  
Ломаченко Е.Л. - специа-
лист комитета по образова-
нию и делам молодежи 
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1. 2. 3. 4. 5. 
7. Об исполнения решения район-

ного Собрания депутатов  от 
23.09.2008 № 45 «О реализации 
законодательства  о пожарной 
безопасности на территории Ку-
лундинского района» 

апрель Кива  Н.И.- начальник от-
дела ГО и ЧС,  
постоянная комиссия по во-
просам промышленности, 
строительства, торговли, 
оказания услуг населению 

 

8. О ходе выполнения решения 
районного Собрания депутатов 
от 22.05.2008 № 17 «Об испол-
нении административного зако-
нодательства на территории Ку-
лундинского района Алтайского 
края» 

июнь Другов В.В. - зам.главы 
администрации по соци-
альным вопросам,  
Олейник Л.П. - 
председатель комиссии по 
социальным вопросам 

 

9. Об исполнении решения район-
ного Собрания депутатов от 
10.07.2007 «О ходе выполнения 
федерального закона от 
29.04.1999 « О физической куль-
туре и спорте в РФ» на террито-
рии Кулундинского района» 

июнь Другов В.В. - зам.главы 
администрации по соци-
альным вопросам,  
Олейник Л.П. - 
председатель комиссии по 
социальным вопросам 

 

10. Об исполнении решения район-
ного Собрания депутатов от 
24.08.2006 № 249 «О выполне-
нии требований санитарного за-
конодательства собственниками 
систем питьевого водоснабже-
ния» 

август Ганштейн В.А. - зам.главы 
администрации по опера-
тивным вопросам,  
 
постоянная  комиссия по 
вопросам промышленности, 
строительства, торговли и 
экономической политики 

 

11. О ходе выполнения программы 
«Реформирование и модерниза-
ция жилищно-коммунального хо-
зяйства в Кулундинском районе 
на 2005-2010 годы» 

август Ганштейн В.А. - зам.главы 
администрации по опера-
тивным вопросам,  
 
постоянная комиссия по во-
просам промышленности, 
строительства, торговли, 
оказания услуг населению 

 

12. О ходе выполнения районной 
программы «О поддержке и раз-
витии малого и среднего пред-
принимательства в Кулундин-
ском районе на 2008-2010 годы» 
 

август Пуха Г.П. - зам.главы по 
экономике, начальник 
управления по экономиче-
скому развитию и имущест-
венным отношениям, 
постоянная комиссия по во-
просам промышленности, 
строительства, торговли, 
оказания услуг населению 

 

13. О ходе выполнения муниципаль-
ной программы «Капитальный 
ремонт многоквартирных домов 
на 2008-2011 годы» 

август Ганштейн В.А.- зам.главы 
администрации по опера-
тивным вопросам, постоян-
ная  
комиссия по вопросам про-
мышленности, строитель-
ства, торговли, оказания 
услуг населению 
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1. 2. 3. 4. 5. 
14. О ходе выполнения решения 

районного Собрания депутатов 
от 15.07.2008 № 29 «О реализа-
ции законодательства по вопро-
сам санитарной очистки насе-
ленных пунктов и содержания 
полигонов твердых бытовых от-
ходов» 

октябрь Другов В.В. - зам.главы 
администрации по соци-
альным вопросам,  
Олейник Л.П. - 
председатель комиссии по 
социальным вопросам 

 

15. О ходе выполнения районной 
целевой программы « Развитие 
образования Кулундинского рай-
она  на 2006-2010 годы» 

октябрь Другов В.В. -зам.главы ад-
министрации по социаль-
ным вопросам,  
Крамаренко Н.И. - предсе-
датель комитета по образо-
ванию,  
Олейник Л.П. -
председатель комиссии по 
социальным вопросам 

 

16. О ходе выполнения районной 
целевой программы «Профилак-
тика социально- обусловленных 
болезней на 2007-2011 годы» 

октябрь Другов В.В. - зам.главы 
администрации по соци-
альным вопросам,  
Олейник Л.П. - 
председатель комиссии по 
социальным вопросам 

 

17. О ходе выполнения районной 
целевой программы «Семья, 
женщины, дети»  

октябрь Другов В.В. - зам.главы 
администрации по соци-
альным вопросам,  
Олейник Л.П. - 
председатель комиссии по 
социальным вопросам 

 

18.. О ходе выполнения районной 
целевой программы «Комплекс-
ные меры противодействия зло-
употреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в Кулун-
динском районе на 2009-2013 го-
ды» 

октябрь Другов В.В. - зам.главы 
администрации по соци-
альным вопросам,  
Олейник Л.П. - 
председатель комиссии по 
социальным вопросам 

 

19. О ходе выполнения районной 
целевой программы «Вакцино-
профилактика по Кулундинскому 
району на 2007-2011 годы» 

декабрь Другов В.В. - зам.главы 
администрации по соци-
альным вопросам, Олейник 
Л.П. - 
председатель комиссии по 
социальным вопросам 

 

20. О ходе выполнения районной 
целевой программы» Улучшение 
жилищных условий населения 
Кулундинского района на  период  
до 2010 года» 

декабрь Ганштейн В.А. - зам.главы 
администрации по опера-
тивным вопросам,  
 
постоянная  комиссия по 
вопросам промышленности, 
строительства, торговли и 
экономической политики 
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1. 2. 3. 4. 5. 
21. О ходе выполнения районной 

программы «Развитие животно-
водства и кормопроизводства на 
период с 2008 по 2011» 

декабрь 
 

Отиско В.С. - начальник 
управления сельского хо-
зяйства,  
Морозов В.П. - председа-
тель постоянной комиссии 
по вопросам развития 
сельского хозяйства и при-
родопользования 

 

22. Об исполнении муниципальной 
программы «Содействие занято-
сти населения на 2009 год» 

декабрь 
 

Другов В.В. - зам.главы 
администрации по соци-
альным вопросам,  
Олейник Л.П. - 
председатель комиссии по 
социальным вопросам 

 

23. О ходе выполнения межведом-
ственной комплексной програм-
мы «Профилактика правонару-
шений в Кулундинском районе на 
2009-2012 годы» 

декабрь 
 

Другов В.В. - зам.главы 
администрации по соци-
альным вопросам,  
Олейник Л.П. - 
председатель комиссии по 
социальным вопросам 

 

24. Об исполнении районной целе-
вой программы «Социальная 
поддержка малоимущих граждан 
и малоимущих семей с детьми 
на 2009 год» 

декабрь Другов В.В. - зам.главы 
администрации по соци-
альным вопросам,  
Олейник Л.П. - 
председатель комиссии по 
социальным вопросам 

 

Организационные мероприятия 
1. Подготовить планы работы по-

стоянных комиссий на 2009 год 
Январь Председатели постоянных 

комиссий 
 

2. Проведение заседаний постоян-
ных комиссий 

Согласно 
планам 
работы 

Председатели постоянных 
комиссий 
Гладышева Е.А. - началь-
ник  орг.отдела 

 

3. Проведение экспертизы проектов 
правовых актов, выносимых на 
сессии районного Собрания де-
путатов 

По мере 
подготов-
ки вопро-
сов 

Начальник юр.отдела ад-
министрации района 

 

4. Формирование рабочих групп 
районного Собрания депутатов 
для подготовки вопросов на сес-
сии  

По мере 
необхо-
димости 

Депутаты,  
Гербер В.И. - управделами 
администрации района,  
Гладышева Е.А. - началь-
ник  орг.отдела 

 

5. Обеспечение проведения сессий 
районного Собрания депутатов 

1 раз в 2 
месяца 

Гербер В.И. - управделами 
администрации района,  
Гладышева Е.А. - началь-
ник орг.отдела 

 

6. Организация публикаций норма-
тивных правовых актов, прини-
маемых районным Собранием 
депутатов в газете «Новости Ку-
лунды» и «Сборнике муници-
пальных правовых актов муни-
ципального образования Кулун-
динский район» 

1 раз в 2 
месяца 

Гладышева Е.А. - началь-
ник орг.отдела 
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1. 2. 3. 4. 5. 
7. Обеспечение учета и контроля за 

исполнением принятых решений 
районного Собрания депутатов 

В течение 
года 

Гладышева Е.А. - началь-
ник орг.отдела 

 

8. Подготовить и опубликовать в 
районной газете «Новости Ку-
лунды» график приема избира-
телей  депутатами районного 
Собрания депутатов 

март Гладышева Е.А. - началь-
ник орг.отдела 

 

9. Проведение личного приема 
граждан депутатами районного 
Собрания депутатов 

По графи-
ку 

Депутаты  

10. Организация проведения отчетов 
депутатов районного Собрания 
депутатов перед избирателями 

I квартал Депутаты  

11. Подготовка информационного 
материала о деятельности рай-
онного Собрания депутатов за 
2008 год в помощь депутатам 
при отчете на округах 

январь Гладышева Е.А.- начальник 
орг.отдела 

 

12. Принять участие в конференциях 
граждан 

По мере 
проведе-
ния 

Депутаты на своих округах  

13. Проведение учебы депутатов 
районного Собрания депутатов 

По плану Гербер В.И. - управделами 
администрации района,  
Гладышева Е.А. - началь-
ник орг.отдела 

 

Проведение учебы депутатов 
1.  Правовое регулирование полно-

мочий органов местного само-
управления  в области земель-
ных отношений 

I квартал   

2. Особенности формирования ме-
стных бюджетов и межбюджет-
ных отношений 

II квартал Рихерт Т.Н. - председатель 
комитета по финансам, на-
логовой и кредитной поли-
тике 

 

3.  Нормативно- правовое регулиро-
вание формирования, владения, 
управления, и распоряжения му-
ниципальным имуществом 

III квартал Пуха Г.П. - зам.главы ад-
министрации, начальник 
управления  по экономиче-
скому развитию и имущест-
венным отношениям 

 

4. Обзор нормативных правовых 
актов, регулирующих деятель-
ность органов местного само-
управления. Изменения, допол-
нения, нововведения. 

IV квартал Малышенко С.Н. - началь-
ник юридического отдела  
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  

Контрольное дело 1 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – – –  
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Снято с контроля 
21.11.2008г. 
Решение №75 

КОНТРОЛЬНАЯ КАРТОЧКА 
на решение районного Собрания депутатов 

№ 74 от «15» февраля 2005г. 
 
 

Об утверждении районной программы «Развития личных подсобных хозяйств насе-
лена на 2005-2008г.» 

 
 

Исполнители: Морозов В.П.- председатель комиссии по вопросам развития сельско-
го хозяйства и природопользования; 

 
 Отиско В.С.- начальник управления сельского хозяйства 

 
Срок  

исполнения 
Когда  

исполнено 
Где заслушана информация Срок исполне-

ния продлен 
 
IV кв. 2006 г. 
 
 
 
 
 
 

 
ноябрь 
2006г. 
 
 
ноябрь 
2007г. 
 
 
ноябрь 
2008г. 

 
Информация заслушана на сессии 
Собрания депутатов 31.10.2006г.; 
решение №278 
 
Информация заслушана на сессии 
Собрания депутатов 07.11.2007 г. 
решение №375 
 
Информация заслушана на сессии 
Собрания депутатов 21.11.2008г. 
решение №75 

 
до 11.2007. 
 
 
 
до 11.2008. 
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ПЛАН 
 организационных мероприятий на 2005 год по исполнению  

Программы развития личных подсобных хозяйств населения 
 

№ Наименование Исполнитель 

1. Организация работы по ветеринарному обслужива-
нию сельскохозяйственных животных находящихся в 
ЛПХ 

Администрации сель-
советов, ТУВ, РУСХ 

2. Организация работ по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных, находящихся в 
ЛПХ 

Администрации 
с/советов, РУСХ, 
племотдел 

3. Дополнительное наделение землей желающих за-
ниматься личным подсобным хозяйством 

Администрации сель-
советов, комитет по 
земельным ресурсам, 
РУСХ 

4. Помощь ЛПХ в приобретении молодняка животных и 
птицы, кормов, семян, посадочного материала и 
средств защиты растений 

Администрации 
сельсоветов, 
РУСХ, СТАРЗ, 
ГСИ 

5. Организация закупок продукции в ЛПХ населения Администрации 
сельсоветов, 
РУСХ 

6. Организовать информационно-консультационное 
обслуживание ЛПХ 

Администрация рай-
она, РУСХ 

7. Ввести в штат РУСХ должность специалиста по ра-
боте с ЛПХ 

Администрация рай-
она, РУСХ 

8. Администрации сельсоветов разработать собствен-
ные программы развития ЛПХ и ежегодные планы по 
их реализации 

Администрации сель-
советов, РУСХ 

9. Возмещение 2/3 части процентной ставки по ком-
мерческим кредитам, привлекаемым владельцами 
ЛПХ для расширения производства на своих под-
ворьях 

50 тыс.рублей 
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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Кулунда 
   15.02.2005                                                                             №  74 

 
 

Об утверждении районной программы развития личных подсобных хозяйств 
 населения на 2005-2008 г 

 
С целью обеспечения устойчивого развития личных подсобных хозяйств, по-

вышения их доходности и улучшения жизненного уровня сельского населения  Соб-
рание депутатов района рассмотрело представленную РУСХ «Районную программу 
развития личных подсобных хозяйств населения на 2005 - 2008 год» и  
п о с т а н о в и л о : 

1. Утвердить прилагаемую программу развития личных подсобных хозяйств 
населения на 2005 - 2008 год (далее Программа). 

2. Утвердить мероприятия и план финансирования Программы на 2005 год. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на зам. главы 
администрации района, начальника управления сельского хозяйства Отиско В.С. 
 
 
Председатель Собрания депутатов                                          А.П. Лёгенький 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Н.А. Романов 
22242 
 
 
СОГЛАСОВАНО 
Начальник управления сельского хозяйства 
                              В.С. Отиско 
  



– 74 – 

РАЙОННАЯ ПРОГРАММА 
развития личных подсобных хозяйств населения  

на 2005 - 2008 годы 
 

1. Основные положения. 
 
Личное подсобное хозяйство (ЛПХ) - хозяйство, ведение которого осуществ-

ляется личным трудом семьи или отдельного гражданина, как в целях удовлетворе-
ния собственных потребностей, так и для реализации продукции другим потребите-
лям на принципах личной выгоды. 

Занятие личным подсобным хозяйством может быть как дополнительным к 
основному, так и единственным видом деятельности граждан и основным источни-
ком их доходов. 

Члены семьи, по взаимному соглашению определяют направление, характер 
и вид деятельности, структуру и объемы производства, порядок ведения ЛПХ, исхо-
дя из собственных интересов и экономической выгоды. 

Личное подсобное хозяйство, желающее реализовывать 
продукцию в региональный продовольственный фонд, регистрируется органом ме-
стного самоуправления в похозяйственной книге на основании заявления членов 
семьи или гражданина ведущего ЛПХ. 

 
2. Основные цели и задачи Программы 

 
Экономические преобразования последнего десятилетия вызвали спад про-

изводства практически во всех отраслях сельского хозяйства, что привело к сокра-
щению рабочих мест и снижению уровня заработной платы. 

Ограниченность источников доходов заставляет жителей села уделять боль-
шое внимание своим личным подсобным хозяйствам, которые в настоящее время 
для большей части сельских домохозяйств служат средством выживания и основ-
ной сферой приложения труда их членов. 

Кризисная ситуация сложившаяся в коллективных сельскохозяйственных 
предприятиях района и возможная их реорганизация, заставляют обратить особое 
внимание на разработку районной Программы «Развития и поддержки личных под-
собных хозяйств населения». 

Главными целями Программы являются: 
- обеспечение устойчивого функционирования ЛПХ, повышение их эффек-

тивности и доходности; 
- улучшение социальных условий и повышение жизненного уровня сельского 

населения в условиях многообразия форм собственности; 
- защита экономических интересов владельцев ЛПХ; 
- совершенствование механизма поддержки частного сектора землевладель-

цев; 
- развитие земельной реформы, совершенствование земельных отношений и 

обеспечение защиты прав граждан на землю; 
- формирование рыночной, кредитно-финансовой, производственной и соци-

альной инфраструктуры на основе кооперации и интеграции; 
Развитие личных подсобных хозяйств до преобразования их в крестьянско-

фермерские хозяйства. 
Эти цели должны быть достигнуты путем реализации следующих задач: 
- создание правовых, экономических и организационных условий для эффек-

тивной деятельности ЛПХ и их организации; 
- создание механизма кредитования личных подсобных хозяйств; 
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- создание эффективной производственной, торгово-закупочной, агросервис-
ной и прочей деятельности (кооперативной, частной и муниципальной инфраструк-
туры производственно-технического обеспечения и обслуживания ЛПХ, закупки и 
реализации сельхозпродукции, кредитования и страхования); 

- развитие системы информационно-консультационного обеспечения вла-
дельцев ЛПХ. 

 
3. Основные направления развития АПХ 

 
Основным направлением развития ЛПХ является совместное развитие от-

раслей животноводства и растениеводства. Это направление для разных категорий 
населения будет иметь разный производственный характер. Так для лиц имеющих 
работу на предприятиях и имеющих там основной доход, трудовая деятельность в 
ЛПХ будет оставаться дополнительной, направленной на производство продукции 
для самообеспечения членов домохозяйства. Для лиц не занятых на производстве, 
ЛПХ на определенный срок будут являться единственным источником доходов, за 
счет производства продукции имеющей признаки товарного производства. 

В связи с резким ухудшением экономического состояния коллективных хо-
зяйств и все усиливающимися тенденциями к их реорганизации, возникает реаль-
ная возможность появления в районе уже в 2005 году большого числа ЛГГХ, имею-
щих основной целью производство продукции товарного направления, т.е. с целью 
получения основного дохода семьи. 

Для этих ЛПХ основным направлением, производства будет совместное раз-
витие отраслей растениеводства и животноводства. 

Сочетание животноводческой и растениеводческой отраслей позволяет вос-
производить плодородие почв, за счет собственной побочной продукции животно-
водства, сокращая затраты на приобретение и доставку минеральных удобрений, а 
так же производить экологически чистую продукцию. 

В целях наращивания производства продуктов животноводства необходимо 
осуществить ряд мер, которые обеспечат увеличение продуктивности сельскохо-
зяйственных животных и позволят значительно нарастить их поголовье. 

В первую очередь необходимо: 
- создание прочной кормовой базы, за счет наделения ЛПХ пастбищными и 

сенокосными угодьями, а так же за счет создания муниципальных и частных пред-
приятий, производственных кооперативов, занимающихся производством кормов 
для личных подворий; 

- увеличить продажу населению породистого молодняка крупного рогатого 
скота, свиней и птицы сельскохозяйственными предприятиями; 

- предусмотреть в первоочередных мероприятиях передачу скота из коллек-
тивных хозяйств в случае их сокращения или ликвидации, на личные подворья ра-
ботникам сельскохозяйственных предприятий, в счет долгов по заработной плате; 

- обеспечить создание муниципальных служб по организации искусственного 
осеменения животных и ветеринарному обслуживанию скота в ЛПХ, в соответствии 
с действующим законодательством; 

Главным товарным продуктом в растениеводческой отрасли являются: кар-
тофель, овощи и плодово-ягодные культуры. 

Основным средством в повышении урожайности этих культур являются нали-
чие качественных семян высокоурожайных сортов, соблюдение технологий выра-
щивания, грамотное применение удобрений и средств защиты растений. 

Для этих целей необходимо: 
- комиссии по защите прав потребителей совместно с управлением сельского 

хозяйства упорядочить реализацию семян овощных и плодово-ягодных культур в 



– 76 – 

торговой сети района, для предотвращения случаев продажи некачественных семян 
и их подделок; 

- РУСХ разработать схему подключения ЛПХ района к краевой программе 
выращивания и распространения элитных семян картофеля, для последующей 
реализации его на личные подворья граждан;  

- РУСХ, ГСИ, СТАРЗ организовать информационно-консультационное обес-
печение владельцев ЛПХ по вопросам технологий выращивания, семеноводства, 
применения удобрений, средств защиты растений и т.д. и т.п.; 

- СТАРЗ организовать через собственную сеть продажу средств защиты рас-
тений, по заявкам сельских администраций и производственных кооперативов, а так 
же наладить контроль за их применением и реализацией в торговой сети района; 

- Комитету по земельным ресурсам разработать на основании действующего 
законодательства, а сельским администрациям внедрить схему наделения допол-
нительными земельными участками граждан желающих вести ЛПХ, либо имеющим 
намерение его расширить. 

 
4. Организация закупок с/х продукции у населения 

 
Закупки с/х продукции в ЛПХ планируется осуществлять через: 
- коллективные с/х предприятия, функционирующие на территории данной 

сельской администрации; 
- индивидуальных предпринимателей; 
- непосредственно через предприятия по переработке с/х продукции; 
- муниципальные предприятия по обслуживанию ЛПХ; 
- непосредственно через бюджетные организации района. 
 

5. Государственная и муниципальная поддержка ЛПХ 
 
Органы государственной власти и органы местного самоуправления рассмат-

ривают развитие ЛПХ граждан, как неотъемлемую часть сельскохозяйственного 
производства, оказывают им поддержку путем создания и совершенствования пра-
вовой основы их деятельности. Органы местного самоуправления применяют все 
формы государственной поддержки, предусмотренные  законодательством для 
сельхозтоваропроизводителей. 

Государственная поддержка оказывается прежде всего на развитие с/х про-
изводства, кооперации по агросервисному обслуживанию, переработке и реализа-
ции продукции. 

На основании закона Алтайского края «О государственной поддержке ЛПХ» и 
краевой Программы. «Развитие ЛПХ в Алтайском крае на 2004-2008гг.» государст-
венная поддержка будет осуществляться по следующим направлениям: 

- помощь ЛПХ в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 
- расширение услуг, представляемых государственными и муниципальными 

предприятиями по племенному и ветеринарному обслуживанию, агрозоотехниче-
скому 1шформационно-консультативному обслуживанию; 

- оказание помощи, в т.ч. и финансовой, в получении и погашении кредитов, 
приобретения с/х техники, инвентаря и племенного скота йод лизинг, предоставле-
ние гарантий районного и местного бюджетов; 

- организация государственного заказа на продукцию производимую в ЛПХ, 
создание для этих целей районного продовольственного фонда; 

- организация системы обучения, выпуска учебной, справочной и просвети-
тельной литературы, ориентированной на граждан ведущих ЛПХ. 
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Органы местного самоуправления вправе за счет местных бюджетов осуще-
ствлять поддержку личных хозяйств, включая обеспечение хозяйств молодняком 
скота и птицы, кормами и транспортом по их доставке. 

Гражданам, ведущим ЛПХ, могут выделяться во временное пользование ( на 
основании договора) земельные участки для сенокошения и пастьбы скота из зе-
мель, находящихся в ведении органов местного самоуправления, предприятий и 
учреждений. 

Органы местного самоуправления помогают владельцам ЛПХ приобретать в 
аренду и получать имеющиеся на предприятиях и организациях пустующие произ-
водственные помещения, с/х технику и оборудование. 

При недостатке земель, для ведения ЛПХ, органы местного самоуправления 
обращаются в органы государственной власти с обоснованными заявками о выде-
лении дополнительных земельных участков. 

Органы местного самоуправления при необходимости организуют создание 
муниципальных предприятий и кооперативов по обслуживанию ЛПХ. Регулируют 
работу частных предприятий по обслуживанию ЛПХ. 

Взаимоотношения владельцев ЛПХ с сельскохозяйственными организациями 
различных форм собственности осуществляющими обслуживание ЛПХ и с органами 
местного самоуправления строятся на договорной основе, в соответствии с дейст-
вующим законодательством. 

В приоритетном порядке государственная поддержка оказывается ЛПХ, рабо-
тающим на договорной основе по выполнению государственного или регионального 
заказа, а также владельцам ЛПХ не занятым другой оплачиваемой деятельностью, 
хозяйствам многодетных семей, инвалидам и семьям переселенцев. 

 
6. Финансово-экономическая поддержка ЛПХ 

 
В целях оказания финансовой поддержки развития личных подсобных хо-

зяйств, ежегодно в районном и местном бюджетах отдельной строкой предусматри-
ваются средства на эти цели. 

Средства финансовой поддержки направляются на: 
- финансирование мероприятий по ветеринарному обслуживанию и искусст-

венному осеменению животных; 
- создание муниципальных предприятий и кооперативов, обслуживающих 

личные подворья; 
- создание и развитие сети торгово-закупочных предприятий, ведущих закуп 

сельскохозяйственной продукции в ЛПХ; 
- представление гарантий районного и местных бюджетов предприятиям (му-

ниципальным, частным, с/х кооперативам) для приобретения семян, удобрений, 
техники и оборудования по лизингу, либо в кредит; 

- отмену арендной платы и с/х налога на землю, используемую предприятия-
ми всех форм собственности, для производства и реализации кормов в ЛПХ насе-
ления. 

Для ЛПХ, заключивших договор на производство и реализацию с/х продукции 
в региональный (районный) продовольственный фонд, предусматривается допол-
нительно рад льгот, при этом реализация продукции происходит по установленным 
закупочным ценам, которые могут быть ниже, чем у других заготовителей. 

Для таких ЛПХ предусматривается: 
- выделение средств из государственного лизингового фонда на приобрете-

ние с/х техники, инвентаря, оборудования и племенного скота (после принятия 
краевой Программы); 
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- субсидирование за счет средств краевого бюджета разницы в процентных 
ставках по кредитам, привлеченным ЛПХ в коммерческих банках на приобретение 
с/х техники и скота (после принятия краевой Программы); 

- финансирование из районного бюджета землеустроительных работ, связан-
ных с наделением вновь образованных ЛПХ земельными участками или наделени-
ем дополнительными земельными участками для расширяющихся ЛПХ; 

- предоставление гарантий районного и местных бюджетов на привлечение 
владельцами ЛПХ инвестиционных кредитов и на приобретение техники, оборудо-
вания и племенного скота по лизингу, либо в кредит. 

К уже имеющимся источникам финансирования возможно по инициативе гла-
вы района создание дополнительного фонда поддержки развития ЛПХ, за счет от-
числений от реализации продукции из районного продовольственного фонда Раз-
мер и механизм отчислений разрабатывается администрацией района и утвержда-
ется на собрании депутатов района. 

 
7. Механизм реализации Программы «Развития ЛПХ» 

 
Срок реализации Программы рассчитан на период с 2005 по 2008 год. 
Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе закона Ал-

тайского края «Развития ЛПХ Алтайского края на 2004-2008 годы» и нормативных 
документов разработанных в органах исполнительной власти края и района. 

Ежегодно, одновременно с разработкой и утверждением районного бюджета, 
по представлению органов местного самоуправления утверждается план организа-
ционных и финансовых мероприятий по исполнению программы развития ЛПХ рай-
она. 

Главы администраций сельских советов ежегодно разрабатывают собствен-
ный план развития ЛПХ для своей территории, привлекая для этой цели как вла-
дельцев ЛПХ, так и специалистов администрации района и специалистов из учеб-
ных, научных учреждений района и края. 

Координацию деятельности органов местного самоуправления по разработке 
и исполнению мероприятий Программы осуществляет управление сельского хозяй-
ства администрации района, которое определяет первоочередность исполнения 
мероприятий с учетом приобретенных направлений и наличие финансовых средств, 
выделяемых на эти цели. 

Для этого ввести в штат РСХУ должность специалиста ответственного за 
реализацию Программы. 

Администрация района постоянно, в течение года, отслеживают исполнение 
Программы, а так же после принятия федерального и краевого закона о ЛПХ и дру-
гих правовых актов при необходимости проводит корректировку основных положе-
ний и финансирование Программы. 
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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

31.10.2006                                                                                                               № 278 
с.Кулунда 

 
О ходе исполнения постановления Собрания депутатов района  

от 15.02.2005 г. №74 «Об утверждении районной программы развития ЛПХ 
на 2005-2008 год» 

 
Заслушав и обсудив информацию начальника управления сельского хозяйст-

ва Отиско В.С. о ходе  исполнения постановления Собрания депутатов района от 
15.02.2005 г. № 74 «Об утверждении районной программы развития ЛПХ на 2005-
2008 год», а также с целью обеспечения устойчивого развития личных подсобных 
хозяйств населения Собрание депутатов р е ш и л о: 

1.Информацию о ходе исполнения постановления Собрания депутатов рай-
она от 15.02.2005 г. №74 «Об утверждении районной программы развития ЛПХ на 
2005-2008 год» принять к сведению (Приложение 1). 

2. Управлению сельского хозяйства (Отиско В.С.) продолжить работу по ис-
полнению постановления Собрания депутатов района от 15.02.2005 г. №74 «Об ут-
верждении районной программы развития ЛПХ на 2005-2008 год» . 

3. Поручить комиссии по вопросам развития сельского хозяйства и природо-
пользования (Морозов В.П.)  и комиссии по бюджетной, налоговой и кредитной поли-
тике (Величко А.Н.) при формировании бюджета района на 2007 год рассмотреть во-
прос предоставления гарантий владельцам личных подсобных хозяйств, не имею-
щим достаточной залоговой базы для формирования кредита в рамках националь-
ного проекта в сумме 1 млн. руб. 

4. Информацию об  исполнении данного решения заслушать на сессии Собра-
ния депутатов в 4 квартале 2007 года. 
 

 
Председатель Собрания депутатов                                                      А.П. Лёгенький                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
Н.А.Романов 
22-2-42 
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Приложение № 1 
к решению Собрания депутатов 
от  31.10.2005г. №  278 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
о ходе исполнении постановления Собрания депутатов района  

от 15.02.2005 г. №74 «Об утверждении районной программы развития ЛПХ 
на 2005-2008 год» 

 
Для повышения статуса и роли личных подсобных хозяйств в аграрном сек-

торе экономики района, районное управление сельского хозяйства совместно с 
администрацией наращивают усилия по развитию и увеличению численности ЛПХ. 

За этот период проведены ряд совещаний с главами местных админи-
страций по вопросам повышения эффективности личных подсобных хозяйств, по 
условиям кредитования и выделении субсидий владельцами личных подворий. В 
начале 2006 года в администрации района состоялось расширенное семинар-
совещание с участием представителей кредитных организаций, органов местного 
самоуправления и владельцев ЛИХ. В этот же период на базе Кулундинского района 
представителями Сбербанка РФ было проведено зональное совещание с участием 
нескольких районов края по вопросам кредитования личных подворий, в рамках 
краевой программы «Развитие ЛПХ» и перспективах вхождение в национальный 
проект. 

Регулярно в средствах массовой информации публикуются материалы по 
способам повышения эффективности ЛПХ, их льготному кредитованию, даются 
контактные телефоны ответственных лиц. 

Специалистами управления сельского хозяйства, территориального управ-
ления ветеринарии, станции защиты растений постоянно ведется консультационная 
работа с гражданами, ведущими ЛПХ по широкому кругу вопросов относящихся к 
технологиям производства продукции сельского хозяйства, оформлению кредитов и 
получению субсидий. Органами местного самоуправления, совместно с админист-
рацией решаются вопросы по организации ветеринарного обслуживания, вос-
производству, защиты растений, обеспечению кормами, реализации и сбыту про-
дукции. 

За предыдущий год дополнительно организован пункт ветеринарного обслу-
живания на территории Мирабилитского сельского Совета, продолжают рабо-
тать пункты искусственного осеменения В Ананьевском и Октябрьском сельских 
Советах, на которых за 9 месяцев этого года искусственно осеменено 373 
головы крупного рогатого скота, принадлежащего частным подворьям. К со-
жалению из-за отказа в финансировании не удалось подобные пункты организо-
вать на территории других сельсоветов. 

Для обеспечения личных подворий кормами населению продано более 
5500 тонн соломы, 2000 тонн сена и около 2500 тонн зерновых на фуражные цели, 
выделялись сенокосные угодия для самостоятельной заготовки кормов. Из коллек-
тивных хозяйств населению было продано 605 голов молодняка КРС. Обеспече-
ние частного сектора молодняком птицы и свиней осуществлялось через рынок 
и индивидуальных предпринимателей. 

На сегодня в районе имеется 9262 личных подсобных хозяйств, в которых 
содержится 4970 голов крупного рогатого скота, в том числе 2440 голов коров, 
6700 голов свиней и 1815 голов овец и коз. За 9 месяцев этого года произведено 
7430 тонн молока и реализовано на убой 1021 тонн мяса всех видов. 

Закупом молока у населения занимаются 7 индивидуальных предпри-
нимателей, крестьянское хозяйство и 3 коллективных сельхозпредприятия. 
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Ими закуплено в текущем году 2123 тонны молока на сумму 11 млн.359 тыс. рублей 
или 30% от всего произведенного мяса на территории района закуплено 290 тонн 
на и млн.268 тыс.рублей, 28% от реализованного. Остальная продукция исполь-
зована для внутреннего потребления, либо реализовалась через сторонних пере-
купщиков. 

Своей главной задачей администрации района считает как можно больше 
владельцев ЛПХ привлечь к участию в краевой программе кредитования ЛИХ и 
национальному проекту «Развитие малых форм хозяйствования». Для этих целей 
проводились совещания, агитационная работа в прессе, консультации специа-
листов РУСХ и местных администраций. В результате за период с июля 2005 года 
по октябрь 2006 года кредитными организациями выделено владельцам частных 
подворий 206 кредитов на сумму 8,9 млн. рублей. В том числе по краевой про-
грамме «Развитие ЛПХ» - 148 кредитов на 5,5 млн.рублей, по национальному 
кредиту - 58 кредитов на 3,4 млн.рублей. По настоящее время освоено 7,5 
млн.рублей. На эти средства приобретено 110 голов коров, 205 голов молодняка 
КРС, 855 голов свиней, 250 тонн сена и 300 тонн зернофуража. 

Сейчас ведется работа по оформлению пакета документов для получения 
субсидий из федерального и краевого бюджета, владельцами ЛПХ участвую-
щими в программе льготного кредитования. 

Сдерживающим фактором в увеличении числа владельцев ЛПХ участ-
вующих в национальной программе является отсутствие у них достаточной 
залоговой базы для получения кредитов. В этой связи Президентом Россий-
ской Федерации В.В. Путиным на совещании по вопросам развития ЛПХ состо-
явшегося 21.06.2006 года в г. Ижевске даны поручения о принятии мер по предос-
тавлению гарантий на обеспечение привлекаемых кредитов за счет средств регио-
нальных бюджетов и по формированию региональных и муниципальных залоговых 
фондов. 
 
 
Начальник управления 
сельского хозяйства В.С. Отиско 
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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

07.11.2007                                                                                                               № 375 
с.Кулунда 

 
 

О ходе исполнения постановления Собрания депутатов района  
от 15.02.2005 г. №74 «Об утверждении районной программы развития ЛПХ 

на 2005-2008 год» 
 
 

Заслушав информацию начальника управления сельского хозяйства Отиско 
В.С. по исполнению постановления Собрания депутатов района от 15.02.2005 г. 
№74 «Об утверждении районной программы развития ЛПХ на 2005-2008 год», соб-
рание депутатов р е ш и л о: 

1. Информацию о ходе исполнения постановления Собрания депутатов рай-
она от 15.02.2005 г. №74 «Об утверждении районной программы развития ЛПХ на 
2005-2008 год» принять к сведению (Приложение 1). 

2. Отметить положительную работу сельских администраций и управления 

сельского хозяйства по выполнению  районной программы «Развитие ЛПХ на 
2005-2008 год» и продолжить работу по её выполнению. 

3. Информацию о выполнении заслушать в 4 квартале 2008 года. 
 

 
Председатель Собрания депутатов                                                      А.П. Лёгенький                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Л.Г.Чернова 
22-3-42 
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Приложение № 1 
к решению Собрания депутатов 
от  07.11. 2007 г. №  375 

 
ИНФОРМАЦИЯ  

о ходе исполнении постановления Собрания депутатов района  
от 15.02.2005 г. №74 «Об утверждении районной программы развития ЛПХ 

на 2005-2008 год» 
 

Работа, проделанная администрацией района, сельских поселений и управ-
лением сельского хозяйства по выполнению программы «Развития личных подсоб-
ных хозяйств населения на 2005-2008 годы», а также мероприятия , проводимые в 
рамках национального проекта «Развитие АПК» позволили в значительной степени 
укрепить роль личных подсобных хозяйств в аграрном секторе экономики района.      
Личные подворья  участвуют  в реализации приоритетного национального проекта 
«Развитие АПК». За 9 мес. 2007 года 222  человека воспользовались кредитом на 
развитие личного подсобного хозяйства ( в 2006 году-155 чел.), получив в банках 
16,4 млн. рублей ( в 2006 году- 9 млн. руб.). В целом за 3 года работы программы 
выдано 525 кредитов на сумму 30,9 млн. рублей, в среднем на 1 хозяйство по 58,9 
тыс. рублей 

Это позволило значительно увеличить поголовье скота у населения района. 
По данным статистического учета в районе имеется 9242 личных подсобных 

хозяйства, в которых содержится 6109 голов крупного рогатого скота, из них 2640 
голов-коров, 5088 голов свиней, 2513 голов овец и коз, более 39 тысяч – птицы. По 
отношению к соответствующему периоду 2006 года рост поголовья крупного рогато-
го скота составил 1139 голов или 23%, из них коров – 200 голов ( 8%), овец и коз – 
698 голов (38%). Предпринимаемые администрацией района и управлением сель-
ского хозяйства меры по стабилизации цен  и поиску рынка сбыта свинины в тече-
ние весенне-летнего периода не принесли положительного результата. Из-за низких 
цен на свинину значительно сократилось поголовье свиней в ЛПХ – на 1612 голов 
или 24%. 

Сегодня  доля поголовья скота частного сектора выше, чем в коллективных 
хозяйствах района. Так, количество крупного рогатого скота в личных подсобных хо-
зяйствах насчитывает 51% от общего районного поголовья, коров – 55%, свиней- 
98%, овец – 100%, птицы – 70%. В месте с ростом поголовья возрастает и количе-
ство продукции животноводства, выращенной на личных подворьях граждан. За 9 
месяцев 2007 года надоено молока 7764 тонны (104 % к соответствующему периоду 
2006 года), мяса живом весе 1174 тонны (115 %).   Только  через заготовительные 
организации закуплено в личных подсобных хозяйствах 2453 тонны молока (116 % к 
соответствующему периоду 2006 года) на сумму 14,9 миллиона рублей, мяса всех 
видов 624 тонны  (215%) на сумму 16,3 миллиона рублей. 

Вопросы развития и обеспечения деятельности личных подсобных хозяйств 
постоянно находятся на контроле администрации района и органов местного само-
управления. Администрации сельсоветов за этот период навели должный учет на-
личия поголовья скота и птицы у владельцев личных подсобных хозяйств. Усилили 
контроль и ответственность должностных лиц за порядком выдачи ходатайств на 
получение кредита и его  целевым использованием. 

Активно решались вопросы ветеринарного обслуживания и кормообеспече-
ния личных подворий. 

Специалистами различного уровня регулярно ведётся работа с владельцами 
ЛПХ по широкому кругу проблем, относящихся к технологии, строительству, креди-
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тованию  и сбыту продукции. Совместными усилиями решаются вопросы организа-
ции ветеринарного обслуживания, воспроизводства, защите растений, обеспечению 
семенами и кормами.  Населению ежегодно продается более 2 тысяч тонн сена, 12 
тысяч тонн соломы,  3,5 тысяч  тонн зерновых культур на фуражные цели. Были вы-
делены гражданам сенокосные угодья для самостоятельной заготовки кормов. Ряд 
коллективных хозяйств ( ООО «Курск», ООО «Нива», ООО «Заря», ОАО «Мелиора-
тор»), не имея общественного животноводства, расширяют посевы кормовых куль-
тур для реализации кормов населению. 

С целью улучшения породных и продуктивных качеств животных, находящих-
ся в личных подсобных хозяйствах, специалистами управления племенного живот-
новодства продолжается работа по организации искусственного осеменения живот-
ных. За счет средств краевого бюджета в район завезено оборудование для трёх 
пунктов искусственного осеменения коров, работающих для частных подворий. Ра-
ботают пункты на территории Октябрьского и Ананьевского сельсоветов, в этом го-
ду откроется в Константиновском сельсовете. Сделан заказ на оборудование для 
открытия подобного пункта в селе Кулунда на территории ветстанции. 

Специалистами станции защиты растений велась работа по уничтожению 
вредителей овощных и плодово-ягодных  культур. Ими было продано препаратов 
для обработки 500 га картофеля и 60 га садовых и овощных культур. Посредством 
привлечения частных предпринимателей полностью решен вопрос организации ве-
теринарного обслуживания подворий населения. 

Администрацией района принято постановление и разработано Положение о 
создании комиссии по проверке целевого использования кредитов на развитие лич-
ных подсобных хозяйств. Специалистами управления сельского хозяйства за 9 ме-
сяцев 2007 года проверено и передано в главное управление сельского хозяйства 
Алтайского края 270 дел на возмещение процентной ставки рефинансирования по 
полученным в Сбербанке и Россельхозбанке кредитам.  Для реализации приоритет-
ного национального проекта «Развитие АПК» нашему району на стимулирование 
малых форм хозяйствования предусмотрено выделить 4,87 млн. рублей субсидии. 
Выделенные средства позволяют обеспечить в полном объеме потребность в суб-
сидиях, не привлекая средства районного бюджета, предусмотренные на эти цели. 

 
 

Начальник управления сельского хозяйства                                   В.С. Отиско 
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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

21.11.2008                                                                                                                №  75 
с.Кулунда 

 
 

 
О выполнении постановления Собрания депутатов района  

от 15.02.2005 г. №74 «Об утверждении районной программы развития ЛПХ 
на 2005-2008 год» 

 
Заслушав информацию начальника управления сельского хозяйства Отиско 

В.С. «О выполнении постановления Собрания депутатов района от 15.02.2005 г. 
№74 «Об утверждении районной программы развития ЛПХ на 2005-2008 год», Соб-
рание депутатов р е ш и л о: 

1. Информацию  о выполнении постановления Собрания депутатов района от 
15.02.2005 г. № 74 «Об утверждении районной программы развития ЛПХ на 2005-
2008 год» принять к сведению (приложение №1). 

2. Отметить положительную работу администраций сельсоветов и управления 
сельского хозяйства по выполнению  районной программы «Развитие ЛПХ на 2005-
2008 год». 

3. В связи с окончанием периода действия программы, выполнением наме-
ченных в ней мероприятий и реализацией федеральной целевой программы «Раз-
витие АПК», предусматривающей материальную поддержку личных подсобных хо-
зяйств, данный вопрос снять с контроля. 
 

 
Председатель Собрания депутатов                                                      А.П. Лёгенький                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Л.Г.Чернова 
22-3-42 
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Приложение № 1 
к решению Собрания депутатов 
от  21.11.2008 г. №  75 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнения постановления Собрания депутатов района от 15.02.2005 г. №74 
«Об утверждении районной программы развития ЛПХ на 2005-2008 год» 

 
В 2004-2005 годах на территории Кулундинского района в ряде коллективных хо-

зяйств проводилась реорганизация. В результате оптимизации системы управления и ор-
ганизационной структуры производства высвободилась часть работников.  Для обеспече-
ния занятости сельского населения в 2005 году в районе была принята программа «Раз-
витие личных подсобных хозяйств» на 2005-2008 годы. 

Принятие в 2005-2006 годах краевой, а затем и федеральной программ, преду-
сматривающих развитие личных подсобных хозяйств, позволило сельскому населению 
воспользоваться льготным кредитом на покупку скота, малогабаритной техники, кормов. 
За этот период проведён ряд совещаний с главами местных администраций по вопросам 
повышения эффективности личных подсобных хозяйств, по условиям кредитования и 
выделении субсидий владельцам личных подворий. В начале 2006 года в администрации 
района состоялось расширенное семинар-совещание с участием представителей кре-
дитных организаций, органов местного самоуправления и владельцев ЛПХ. В этот же пе-
риод на базе Кулундинского района представителями Сбербанка РФ было проведено зо-
нальное совещание с участием нескольких районов края по вопросам кредитования лич-
ных подворий, в рамках краевой программы «Развитие ЛПХ». 

За это время владельцами личных подворий для расширения производства полу-
чено 776 кредитов на сумму 53,9 млн. рублей. Это позволило увеличить  поголовье круп-
ного рогатого скота с 5221 головы до 5694 голов (109%), овец с 2170 до 3003 голов 
(138%), производство молока с 9998 тонн в 2004 году до 10248 тонн в 2007 году (102,5%). 
Поголовье свиней варьирует в зависимости от ценовой политики. В период роста цен по-
головье растет. Сдерживают увеличение поголовья скота высокие цены на корма и отно-
сительно низкие на мясо. 

В рамках реализации мероприятий по исполнению этих программ ежегодно насе-
лению продается более 5500 тонн соломы, 2000 тонн сена и около 2500 тонн зерновых 
на фуражные цели, выделяются сенокосные угодья для самостоятельной заготовки кор-
мов. Коллективные хозяйства продают до 500-600 голов молодняка КРС. Обеспечение 
частного сектора молодняком птицы и свиней осуществляется через рынок и индивиду-
альных предпринимателей. 

За период с 2005 по 2008 год организовано ветеринарное обслуживание животных 
на территории всех сельсоветов, открыты пункты искусственного осеменения для крупно-
го рогатого скота в Ананьевском, Октябрьском, Константиновском сельсоветах и завезено 
оборудование для Кулундинского сельсовета. 

Расширена база по закупу продуктов у населения. Закупом молока занимаются 4 кол-
лективных предприятий и 7 частных предпринимателей. Только за 9 месяцев текущего года 
на территории района закуплено у населения 2704 тонны молока на сумму 19,7 млн. руб., что 
выше прошлогоднего уровня на 10%. Мясо закупают в основном представители частного 
бизнеса. Трудностей со сбытом продукции животноводства у населения нет. 

Сейчас ведется работа по оформлению пакета документов для получения субси-
дий из федерального и краевого бюджета владельцами ЛПХ, участвующими в программе 
льготного кредитования. За период реализации федеральной целевой программы «Раз-
витие АПК»  населению выплачено 3,2 млн. руб. на компенсацию процентной ставки ре-
финансирования банка. 
 
 
Начальник управления сельского хозяйства                                                   В.С. Отиско   
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Снято с контроля 
07.11. 2007 г. 
 

КОНТРОЛЬНАЯ КАРТОЧКА 
на решение районного Собрания депутатов 

№ 140 от « 23» ноября 2005г. 
Об исполнении законодательства в области культуры администрациями  Октябрь-

ского и Ананьевского сельсоветов 
 
 

Исполнители:    Олейник Л.П.- председатель комиссии по социальной политике,     
Другов В.В.- зам.главы по социальным вопросам 

 
Срок  

исполнения 
Когда  

исполнено 
Где заслушана информация Срок исполне-

ния продлен 

III кв. 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Август 2006 
 
 
 
Ноябрь 2007 

Информация заслушана на сессии 
Собрания депутатов 24.08.06 , ре-
шение  №258 
 
Информация заслушана на сессии 
Собрания депутатов 07.11.2007, 
решение №374 

III кв.2007 
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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУЛУНДИНСКОГОРАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

23.11.2005                                                                                                        №  140 
с. Кулунда 

 
Об исполнении законодательства в области культуры администрациями 

Октябрьского и Ананьевского сельсоветов 
 
 

Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по культуре Хан-
дажевского В.П., Собрание депутатов района отмечает определённый уровень 
работы, проводимый администрациями сельсоветов в соответствии с действую-
щими федеральными законами «Основы законодательства Российской Федера-
ции о культуре», «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», региональным законом «Об основах местного само-
управления в Алтайском крае» и другими нормативно-правовыми актами, опреде-
ляющими конституционные права граждан на пользование учреждениями культу-
ры, на доступ к культурным ценностям. 

На территориях сельсоветов с общей численностью населения 2334 чело-
века осуществляют свою деятельность 10 учреждений культуры, в том числе 4 
сельских филиала централизованной библиотечной системы и 6 досуговых учре-
ждений в сёлах Ананьевка, Октябрьский, Новопетровка, Екатериновка, Троицк, 
Орловка. 

В учреждениях культуры работают 11 руководителей и специалистов, из них 
8 имеют высшее и среднее специальное образование. 

В 39 любительских формированиях занимается более трёхсот участников 
различного возраста. Наиболее системную работу по различным направлениям 
деятельности осуществляют учреждения в сёлах Ананьевка и Октябрьский. По 
итогам районного фестиваля народного творчества, посвященного 60-летию По-
беды советского народа в Великой отечественной войне 1941-Т945гг. творческий 
коллектив Октябрьского СДК занял 1-е место. Опыт работы Ананьевского центра 
немецкой культуры «Журавушка» отмечен комитетом по культуре и обществом 
развития Гальбштадт в 2004г. в брошюре «Территория согласия». 

Книжный фонд 4-х действующих на территориях сельсоветов филиалах 
централизованной библиотечной системы насчитывает 23,4 тыс. экземпляров. Его 
обновление осуществляется только за счёт средств по краевой программе «Сель-
ская культура Алтая», а подписка на периодические издания - за счёт средств 
районного бюджета. 

В Октябрьском и Ананьевском Домах культуры действующими киноустанов-
ками за 9 месяцев текущего года продемонстрировано 114 киносеансов. 

В муниципальной собственности сельсоветов находятся 5 памятников мест-
ного значения. На их ремонт и благоустройство выделено в 2005г. 4 тыс. руб. бюд-
жетных средств. 

За счёт бюджетных средств в 2004г. произведён ремонт Октябрьского СДК, 
что способствовало созданию более благоприятных условий для дальнейшей дея-
тельности данного учреждения культуры. 

Финансирование сферы культуры за 9 месяцев этого года составило в сред-
нем 2,3% от общего бюджета сельсоветов. 
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Наряду с рядом положительных моментов по выполнению законодательства 
в области культуры администрациями Октябрьского и Ананьевского сельсоветов в 
их деятельности, есть ряд недоработок и проблемных вопросов, разрешение кото-
рых, несомненно, будет способствовать обеспечению дальнейшего качественного 
уровня культурного обслуживания всех жителей, проживающих на территории му-
ниципальных образований. 

Администрациями сельских Советов в течение 2004-2005 гг. не рассматрива-
лись вопросы, связанные как с общим состоянием культурного обслуживания насе-
ления, так и отдельных его направлений. За этот же период не инициировано ни 
одного вопроса на уровень представительных органов сельсоветов. А между тем в 
течение 3-х лет очень остро стоит вопрос по клубным учреждениям в сёлах Ново-
петровка, Троицк. Наряду с этими сёлами аналогичная проблема сегодня сущест-
вует в сёлах Орловка, Екатериновка. Практически полное отсутствие в бюджете 
сельсоветов средств на содержательную деятельность, пополнение материально-
технической базы значительно влияет на эффективность работы учреждений, осо-
бенно сельских клубов, приводит к частой сменяемости кадров. 

Исходя из вышеизложенного, Собрание депутатов р е ш и л о : 

1. Информацию «Об исполнении законодательства в области культуры адми-
нистрациями Октябрьского и Ананьевского сельсоветов» принять к сведению. 

2. Главам администраций Октябрьского и Ананьевского сельсоветов рекомен-
довать рассмотреть актуальные вопросы в сфере культуры и увеличения доли её 
финансирования в бюджете 2006г. Председателю комитета по культуре админист-
рации района Хандажевскому В.П. в тесном взаимодействии с администрациями 
Ананьевского и Октябрьского сельсоветов в срок до 20 декабря 2005г. выработать 
оптимальный вариант дальнейшего функционирования учреждений культуры па 
территориях муниципальных образований на основе действующего законодатель-
ства и вступающего в силу с 01.01.2006г. нового Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

3. Контроль за исполнением принятого решения возложить на председателя 
комиссии по социальным вопросам (Олейник Л.П.) и заместителя главы админист-
рации района Другова В.В.  

 
 
Председатель Собрания депутатов                                                    А.П.Лёгенький 
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Приложение 1 
к решению районного 
Собрания депутатов 
от 23.11.2005 № 140 

 
ИНФОРМАЦИЯ  

об исполнении законодательства в области культуры администрациями 
Октябрьского и Ананьевского сельсоветов 

 
Анализ деятельности местных органов самоуправления, действующих на терри-

тории Октябрьского и Ананьевского сельсоветов показывает, что ими проводится опре-
делённая работа в соответствии с федеральными законами «Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре» от 9 октября 1992г. № 3612-1, «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 154-ФЗ от 28 авгу-
ста 1995г., региональным законом «Об основах местного самоуправления в Алтайском 
крае» № 29 от 05 декабря 1995г. и другими нормативно-правовыми актами, опреде-
ляющими конституционные права граждан на пользование учреждениями культуры, на 
доступ к культурным ценностям (п.2 ст.44 Конституции РФ). 

На территории Октябрьского сельсовета с общим числом жителей 1381 дейст-
вуют 6 учреждений культуры: Октябрьский, Троицкий и Новопетровский филиалы 
централизованной библиотечной системы, Октябрьский и Новопетровский сельские 
Дома культуры, Орловский сельский клуб. Работу учреждений культуры осуществля-
ют 7 руководителей и специалистов, из них 4-е высшим и средним профессиональ-
ным образованием. 

Все учреждения являются муниципальной собственностью. В эту же собствен-
ность постановлением администрации района № 523 от 13.10.2003г. передано 4 па-
мятника истории местного значения (в сёлах Октябрьский, Троицк, Новопетровка 
памятники воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941 -1945гг. и 
памятник первоцелинникам в с. Октябрьский). 

На ремонт и содержание памятников из бюджета сельсовета в этом году вы-
делено 2,5 тыс.руб. Общее финансирование по культуре в разрезе бюджетных рас-
ходов составило по итогам 9 месяцев 1,6% от всего бюджета с/совета или 85085 
руб. В 2004 году этот показатель был 4,4% или 410645 руб. Данная существенная 
бюджетная разница объясняется затратами на капитальный ремонт Октябрьского 
Дома культуры. 

Это учреждение является одним из лучших сельских клубных учреждений в 
районе как по содержательной деятельности, так и по уровню материально-
технической базы. По итогам районного фестиваля народного творчества «Салют 
Победы» в текущем году Октябрьский СДК занял 1 -е место, он же лидирует по дохо-
дам от платных услуг. За 2004 год для жителей Октябрьского с/совета совместными 
усилиями всех работников культуры организовано и проведено более четырёхсот 
мероприятий различной тематической направленности, на которых побывало около 
10 тысяч человек. 

На уровне прошлого года просматриваются и основные моменты деятельности 
учреждений за 9 месяцев текущего года. В 15 действующих клубных формированиях 
занимаются около 150 участников различного возраста. К услугам населения 16492 
экз. книжного фонда, за период 2004-2005 гг. за счёт централизованного снабжения 
по программе «Сельская культура Алтая» он пополнился на 96 экз. Из средств район-
ного бюджета по каждому библиотечному филиалу осуществлена подписка периоди-
ческих изданий на сумму 1700 руб. Основные контрольные показатели библиотек 
стабильны. 
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После окончания ремонта Октябрьского СДК, с мая текущего года, в нём на-
чала функционировать единственная по сельсовету киноустановка. За прошедшие 
.полгода продемонстрировано 46 киносеансов. 

Имеющиеся положительные результаты по культурному обслуживанию насе-
ления обеспечены функционированием действующих клубных и библиотечных учре-
ждений в сёлах Октябрьский, Новопетровка и библиотекой, находящейся в школе 
с.Троицк. 

В течение 3-х лет Октябрьским сельсоветом так и не решён вопрос по клуб-
ному учреждению для более 200 жителей этого села взамен сгоревшего сеэтБСКбго 
клуба. Такая же проблема имеется в с. Орловка. Актуальнейшей проблемой в течение 
ряда лет остаётся аварийное состояние Новопетровского сельского клуба, и не 
столько всего здания, сколько его крыши. 

Культурные потребности 1003 жителей Ананьевского сельсовета реализуются 
в Ананьевском сельском Доме культуры, Екатериновском сельском клубе, Центре 
немецкой культуры, Ананьевском филиале ЦБС и музее села, открытом в 2002 году в 
честь 90-летнего юбилея с.Ананьевка. 

Все четыре руководителя и специалиста, осуществляющие работу пере-
численных учреждений, имеют среднее специальное, и что очень важно -
профильное образование. За 2004 год работниками учреждений культуры ор-
ганизовано и проведено более 350 мероприятий различной тематической на-
правленности, на которых побывало 8 тысяч посетителей. При досуговых уч-
реждениях действуют 24 формирования, в которых занимается 200 участников. 

К услугам жителей сёл Ананьевка и Екатериновка 6966 экз. книжного фонда. 
За 2004-2005гг. он за счёт централизованного снабжения пополнился на 228 экз., 
почти половина жителей сёл являются читателями библиотеки. 

В Ананьевском СДК стабильно действует киноустановка. За 9 месяцев текуще-
го года продемонстрировано 68 киносеансов, на которых побывало 590 зрителей. 

Значительную лепту в организации свободного времени, особенно детей и 
молодёжи, вносит действующий с 1997 года Центр немецкой культуры «Жура-
вушка». Опыт работы этого учреждения, как и центра «Радуга», действующего в 
райцентре, в 2004 году был обобщён комитетом по культуре и ОРГ в брошюре 
«Территория согласия». Работой центра руководит его бессменный руководитель 
Л.А.Янцер, которая сегодня является председателем Собрания депутатов Анань-
евского сельсовета. 

В муниципальной собственности Ананьевского сельсовета находится памят-
ник воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 194.1-1945гг. На содер-
жание памятника в текущем году выделено 1500 руб. из бюджетных средств. 

Расходы по финансированию культуры по итогам 9 месяцев текущего года со-
ставили 119512 руб. или 3% от общего бюджета сельсовета (в 2004г.' этот показа-
тель был 1,8% или 63804 руб.). 

На фоне общих имеющихся положительных результатов работы учреждений 
культуры, функционирующих в с. Ананьевка, и осуществляющих свою содержатель-
ную деятельность в тесной взаимосвязи с администрацией сельсовета и её. органи-
зационной помощи, вызывает озабоченность положение дел в Екатериновском 
сельском клубе. 

Добротное здание уже второй год с наступлением осенне-зимнего периода 
практически бездействует по причине находящегося в нём дорогостоящего электро-
отопления. С июня текущего года отсутствует и заведующий этим клубным учрежде-
нием. Небольшое расстояние между двумя сёлами отчасти решает проблему орга-
низации досуга молодёжи в летний период, но в зимний период для 270 жителей се-
ла проблема организованного досуга и нормального, человеческого общения по дру-
гим жизненноважным проблемам становится весьма актуальной. 
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Думается, что почти для трёх сотен жителей села, да ещё с учётом имеюще-
гося специально построенного здания, данную проблему необходимо решать поло-
жительно как в свете действующего законодательства, так и тех функций, которые 
определены для органов самоуправления местных поселений, вступающим в дейст-
вие с 1 января 2006г. новым ФЗ № 131. 

Нормативно-правовых актов, касающихся сферы культуры, на исполни-
тельном и законодательном уровнях в течение 2004-2005гг. по Октябрьскому и 
Ананьевскому сельсоветам не принималось. 

Бюджетные расходы, связанные с содержательной деятельностью учре-
ждений, подпиской периодических изданий и пополнением материально-технической 
базы не производились. 
 
 
Председатель комитета по культуре                                                 В.П.Хандажевский 
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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
24.08.2006                                                                                                       №  258 

с. Кулунда 
 

О ходе выполнения решения Собрания депутатов района  
№ 140 от 23.11.2005г. «Об исполнении законодательства в области культуры 

администрациями Октябрьского и Ананьевского сельсоветов» 
 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по культуре и делам 
молодёжи Хандажевского В.П., Собрание депутатов решило: 

1. Информацию «О ходе выполнения решения Собрания депутатов района     
№ 140 от 23.11.2005г. «Об исполнении законодательства в области культуры адми-
нистрациями Октябрьского и Ананьевского сельсоветов» принять к сведению (при-
лагается). 

2. Рекомендовать главам администраций Октябрьского (Процык Н.И.) и 
Ананьевского (Вине А.Д.) сельсоветов до 1 октября 2006 года решить вопрос по 
функционированию Октябрьского опорного Дома культуры и Екатериновского сель-
ского клуба. 

3. Информацию об исполнении решения Собрания депутатов района № 140 
от 23.11.2005г. заслушать в III квартале 2007 года. 
 
 
Председатель Собрания депутатов                                                         А.П. Лёгенький 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В.П.Хандажевский  
22683 
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Приложение 1 
к решению Собрания депутатов 
от 24.08.2006 № 258 

 
ИНФОРМАЦИЯ  

о ходе исполнения решения Собрания депутатов района  
№ 140 от 23.11.2005 г. «Об исполнении законодательства в области культу-

ры администрациями Октябрьского и Ананьевского сельсоветов» 
 

Решение Собрания депутатов было принято в преддверии вступления в силу 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации». 

Председателем комитета по культуре администрации района Хандажев-ским 
В.П. и главами администраций Ананьевского (Вине А.Д.) и Октябрьского (Процык 
Н.И.) сельсоветов выработан оптимальный вариант дальнейшего функционирова-
ния учреждений культуры на территориях муниципальных образований на основе ст. 
14, 15 вступившего в силу с 1 января 2006 года 131-ФЗ.       

В частности, Ананьевский сельсовет использовал полностью определённые ст. 
14 полномочия поселений по культурному обслуживанию жителей. С 1 января 2006 
года подпункты 11-14 раздела 1 ст. 14 реализуются через муниципальное учрежде-
ние культуры Ананьевский культурно-досуговый центр со статусом юридического 
лица. 

Октябрьский сельсовет на основании раздела 4 ст. 15 делегировал эти пол-
номочия отделу по культуре и делам молодёжи администрации района. 

Решение вопроса по обслуживанию жителей малонаселённых пунктов, рас-
положенных на территории Октябрьского сельсовета (Новознаменка, Ор-ловка, 
Троицк) администрация сельсовета видит в расширении функций Октябрьского До-
ма культуры как опорного досугового учреждения. Есть пока не реализованный 
проект укомплектования Дома культуры дополнительными штатами специалистов. 

Несмотря на наличие специально построенного здания и штатной единицы 
заведующего клубом в штатной структуре Ананьевского культурно-досугового цен-
тра, по-прежнему не работает клуб в с.Екатериновка. 

Перераспределение полномочий, определённых 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» между органа-
ми местного самоуправления, привело к сокращению в 2006 году общего объёма 
финансирования по сельсоветам, в частности, по Ананьев-скому и Октябрьскому. 
Расходы по культуре теперь являются одной из основных составляющих их бюдже-
тов. В Ананьевском сельсовете содержание учреждений и заработная плата по 
культуре и спорту составляет 29% от всего бюджета, а в Октябрьском – 25 %. На 
уставную деятельность учреждений культуры и укрепление их материально-
технической базы средства не заложены. 

Короткий временной период действия в новом законодательном про-странстве 
и со дня принятия решения № 140 от 23.11.2005г. пока не привнёс качественных сдвигов 
в культурном обслуживании, особенно жителей малонаселённых пунктов, расположенных 
на территориях Октябрьского и Анань-евского сельсоветов. Предлагается: 

Главе администрации Октябрьского сельсовета Процык Н.И. до 1 октября 2006 го-
да решить вопрос о введении в штатное расписание Октябрьского Дома культуры допол-
нительных ставок специалистов и разработать положение об опорном Доме культуры. 

Главе администрации Ананьевского сельсовета Винс А.Д. до 1 октября 2006 года 
решить вопрос о работе Екатериновского сельского клуба. 
 
Председатель комитета по культуре                                          В.П.Хандажквский  
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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
07.11.2007                                                                                                               № 374 

с. Кулунда 
 

О выполнении решения Собрания депутатов района от 23.11.2005 № 140 
«Об исполнении законодательства в области культуры администрациями 

Октябрьского и Ананьевского сельсоветов» 
 
 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по культуре и делам 
молодёжи Хандажевского В.П. по выполнению решения Собрания депутатов района 
от 23.11.2005        № 140 «Об исполнении законодательства в области культуры ад-
министрациями Октябрьского и Ананьевского сельсоветов», учитывая положитель-
ные результаты деятельности администрации сельсоветов, работников культуры по 
культурному обслуживанию населения, проживающего на территориях Октябрьско-
го и Ананьевского сельсоветов, районное Собрание депутатов решило: 

1. Информацию начальника отдела по культуре и делам молодёжи Хандажев-
ского В.П. «Об исполнении законодательства в области культуры администрациями 
Октябрьского и Ананьевского сельсоветов» принять к сведению (приложение 1). 

2. Решение Собрания депутатов от 23.11.2005 № 140 «Об исполнении 
законодательства в области культуры администрациями Октябрьского и Ананьев-
ского сельсоветов» с контроля снять. 
 
Председатель Собрания депутатов                                                        А.П.Легенький 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В.П. Хандажевский 
22 6 83  
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Приложение 1 
к решению Собрания 
депутатов района 
от 07.11.2007 № 374 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении решения Собрания депутатов района от 23.11.2005 № 140   
«Об исполнении законодательства в области культуры администрациями 

Октябрьского и Ананьевского сельсоветов» 
 

Решением Собрания депутатов района от 23.11.2005 № 140 «Об исполнении 
законодательства в области культуры администрациями Октябрьского и Ананьев-
ского сельсоветов» были отмечены определённые положительные моменты в дея-
тельности администраций сельсоветов, работников учреждений культуры по куль-
турному обслуживанию населения, проживающего на территориях сельсоветов. 

Вместе с тем данное решение определяло и необходимость совместных уси-
лий отдела по культуре и делам молодёжи, администраций сельсоветов, направ-
ленных на устранение выявленных в ходе подготовки вопроса недостатков. 

Вступление в действие с 1 января 2006 г. 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации» и связанный с ним 
период реорганизации действующей в районе сети учреждений культуры, опреде-
лили оптимально приемлемый вариант культурного пространства района. В проме-
жуточной информации (приложение 1 к решению Собрания депутатов от 24.08.2006 
№ 253) наряду с положительной оценкой деятельности отдела по культуре админи-
страцией Ананьевского и Октябрьского сельсоветов по реализации 131-ФЗ, также 
была отмечена необходимость активизации деятельности Октябрьского Дома куль-
туры, исходя из его функций опорного клубного учреждения на территории сельсо-
вета, и возобновления работы Екатериновского сельского клуба, вошедшего в со-
став Ананьевского культурно-досугового центра. 

В 2006 г. был решён вопрос о переводе на индивидуальное отопление Ок-
тябрьского Дома культуры, его укомплектованию, как опорного клубного учрежде-
ния, дополнительными кадрами. Данное учреждение, как и Ананьевский культурно-
досуговый центр, имеет за 2006 г. и за текущий период этого года стабильные каче-
ственные результаты работы. С 1 октября приступила к своим обязанностям заве-
дующая Екатериновским сельским клубом. Учреждение отремонтировано и пере-
ведено с затратного электроотопления на твёрдое топливо. 

С учётом вышеизложенного, предлагается решение Собрания депутатов № 
140 от 23.11.2005 г. «Об исполнении законодательства в области культуры админи-
страциями Октябрьского и Ананьевского сельсоветов» с контроля снять. 
 
 
 
Начальник отдела по культуре  
и делам молодёжи                     В.П.Хандажевский 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– – 

Планы и программы учебы депутатов 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – 

 

Повестка дня учёбы с вновь избранными депутатами районного Собрания 
депутатов: 

21.04.2008 г.            15-00 час 

1. Об Уставе муниципального образования Кулундинский район. 

Докладчик: Малышенко С.Н.- начальник юридического отдела. 

 
2. О регламенте районного Собрания депутатов. 

Докладчик: Гербер В.И. - управделами администрации района. 
 

3. О депутатском запросе. 

Докладчик: Гладышева Е.А. - начальник орготдела. 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – 

Повестка дня учебы депутатов районного Собрания 
депутатов 

06.08.2008 г.          14-30 час 

1. О рассмотрении обращений граждан в органы местного самоуправления и 
должностным лицам. 

Докладывает: Гербер В.И. - управделами администрации  
района 

2. О наделении органов местного самоуправления государственными пол-
номочиями по социальной поддержке малоимущих граждан и малоимущих семей с 
детьми. 

Докладывает: Кузнецова Р.П.- начальник управления социальной защи-
ты населения по Кулундинскому району 

3. О практике применения норм и требований Трудового Кодекса Российской 
Федерации. 

Докладывает: Шешеня С.Н.- начальник отдела по труду 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –– –– – –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– –– – 
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Повестка дня учебы депутатов районного  

Собрания депутатов 

06.11.2008 г.          14-30 час 

 

1. Местное самоуправление в свете требований Федерального закона № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

Докладывает: Гербер В.И. - управделами администрации  

района 

2. О наградах Алтайского края. 

Докладывает: Гербер В.И. - управделами администрации  

района 

3. О признании молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных 

условий и имеющих право участвовать в реализации программы «Обеспечение 

жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в Кулундинском рай-

оне на 2004-2010 годы». 

Докладывает: Ломаченко Е.Л. - специалист отдела по культуре и де-

лам молодежи 
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Администрация Октябрьского сельсовета  

Кулундинского района Алтайского края 

 

Утверждаю глава сельсовета 

___________Келлер В.Е. 

П Р О Г Р А М М А 

учебы депутатов Октябрьского сельсовета  

 

16 декабря 2008 года                 9.00-9.45 

 

1 .Правовой статус депутата Собрания депутатов. 

2. Прав ила этики депутатов Собрания депутатов  Октябрьского 

сельсовета. 

 

Присутствовали депутаты:  

1. Алёхина А. А.  

2. Басевич СВ.  

З. Безуглова С.Н.  

4. Березенко И.И. 

5. Герман Е.В.  

6. Герман В.К.  

7. Дрыгайло С.Н.  

8. Князева С.А. 

9. Чугреев В.В. 

Секретарь сельсовета     В.А. Шевченко 
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Утвержден решением 

Собрания депутатов 

от 26.12.2008 № 28 

 

П Л А Н  
учебы депутатов  Собрания депутатов  

Мирабилитского сельсовета на 2009 год. 
 

№  
п/п 

Вопросы, рассматриваемые на 
учёбе депутатов 

Срок  
проведения 

Ответственный 

1 Об Уставе муниципального обра-

зования Мирабилитский сельсо-

вет Кулундинского района Алтай-

ского края 

I кв Спасиба Е.Л.– секретарь ад-

министрации сельсовета 

2 О правовом статусе депутатов и 

правилах этики депутатов Собра-

ния депутатов Мирабилитского 

сельсовета. 

I кв Спасиба Е.Л.– секретарь ад-

министрации сельсовета 

3 О законе Российской Федерации 

от 6.10.2003 №131-ФЗ « Об об-

щих принципах организации ме-

стного самоуправления в Россий-

ской Федерации». 

II кв Спасиба Е.Л.– секретарь ад-

министрации сельсовета 

4 О законе Алтайского края «Об 

административной ответственно-

сти за совершение правонаруше-

ний на территории Алтайского 

края» 

III кв Спасиба Е.Л.– секретарь ад-

министрации сельсовета 

5 О положениях Трудового Кодекса 

Российской Фелеоапии 

IV кв Спасиба Е.Л.– секретарь ад-

министрации сельсовета 

 

Секретарь администрации сельсовета                                           Е.Л.Спасиба 
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УТВЕРЖДАЮ  

Глава Мирабилитского  

сельсовета 

____________К.К.Тышканов 

 

П Р О Г Р А М М А 
учёбы депутатов Собрания депутатов Мирабилитского сельсовета 

12.00 - 13.00   Об Уставе муниципального образования Мирабилитский сельсовет Ку-

лундинского района Алтайского края 

Секретарь администрации сельсовета                                                       Е.П.Спасиба 

15.01.2009 

 

  



– 103 – 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– – 

Журналы и карточки учета работы депутатов 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– – 

 

 
 

ЖУРНАЛ УЧЁТА РАБОТЫ ДЕПУТАТА  
ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № 3 МАШКОВСКОГО И.В. 

 
 
 

 

 

Округ №3 

Муниципальное образование Октябрьский сельсовет (п.Октябрьский. 

с.Новознаменка, с.Новопетровка, с.Орловка, с.Троицк, п.Эстлань); Муници-

пальное образование Воздвиженский сельсовет (с.Воздвиженка, пос. Горо-

децк); муниципальное образование Константиновский сельсовет 

(е.Кротовка), муниципальное образование Кулундинский сельсовет в грани-

цах улиц; ул.Железнодорожная с №2 по №64, с№37 по №99, ул Комсомоль-

ская с №31 по №91, с №62 по №124, ул. Гоголя с №22 по №82, с №17 по 

№77, ул. Лермонтова с №18 по №94, с №83 по №165, ул. Линейная с №150 

по №220, с №133 по №205, ул. Октябрьская с №134а по №206, с №119 по 

№153, ул.Энгельса с №110 по №136, с №121 по №153, ул.Ю.Западная с 

№124 по №150, с №133 по №161а, ул.Первомайская с №140 по №172, с 

№145 по №169, ул.Гагарина с.№112 по №138, с.№147 по №171, ул. 50 лет 

СССР с №131 по №181, с №168 по №220, ул.Садовая с №162 по №174, с 

№161 по №185, ул. Солнечная, ул.Первозападная, ул.Студенческая, ул.70 

лет Октября, ул.Юности, ул. Сибирская, пер.Красноармейский. 
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ПЕРЕЧЕНЬ  

общественных организаций, необходимых для взаимодействия 

 

№ 
п/п 

Наименование Ф.И.О.  
руководите-

ля 

Должность, место 
работы 

Коли-
чество 
чле-
нов 

1. Отделение партии «Единая 
Россия»   

Ковальчук М.М. Глава администра-
ции Константинов-
ского сельсовета 

289 

2. Отделение партии КПРФ Корж А.Л. Директор террито-
риального центра 
социальной помощи 
семье и детям 

25 

3. Отделение партии ЛДПР Кузьменко Ю.Л. Станционный ра-
ботник региональ-
ной дирекции ж/д . 
вокзалов 

141 

4. Отделение партии «Справед-
ливая Россия. Роди-
на.Пенсионеры.Жизнь» 

Штефан Л.М. Директор ООО 
«Техконтроль» 

31 

5. Общество слепых Орлова Т.П. Не работает 40 
6. Общество глухонемых Радченко И.А.  Сурдопереводчик 

территориального 
центра социальной 
помощи семье и де-
тям 

28 

7. Общество инвалидов Кибенко Г.И. Не работает 108 
8. Совет ветеранов войны и труда  Специалист по со-

циальной работе 
территориального 
центра социальной 
помощи семье и де-
тям 

51 

9. Союз пенсионеров Маленкина В.Т. Пенсионерка 48 
10. Профсоюз работников обра-

зования 
Денисова Г.Г. Председатель рай-

кома профсоюзов 
886 

11. Профсоюз работников здра-
воохранения 

ОлейникЛ.П. Врач ЦРБ 170 

12. Профсоюз работников авто-
транспорта и дорожного хо-
зяйства 

Могельницкий 
О.С. 

Мастер ДРСУ 38 

13. Профсоюз работников связи Пригоровская 
Е.Н. 

Оператор Кулун-
динского почтамта 

117 

14. Электропрофсоюз Ермолова Г.В. Инженер 415 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 8 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– – 

Графики приема граждан депутатами 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– – 

График приёма избирателей депутатами районного Собрания депутатов 

 

№ ок-
руга 

Ф.И.О. депутатов Время приёма из-
бирателей 

Адрес приёма 

№1 Битюцкая Надежда 
Ивановна 

Первый вторник 
месяца, с 14-00 до 
17-00 

с. Кулунда, ул. Лермонтова, 4, 
школа № 1, каб.№2. Тел.21-5-01 

 Курченко Алексей 
Николаевич 

Первый и третий по-
недельники месяца, 
с 12-00 до 14-00 

с. Кулунда, ул. Советская, 24, ад-
министрация района, зал заседа-
ний. 

 Олейник Геннадий 
Григорьевич 

Третья среда ме-
сяца, с 14-00 до 17-
00 

с. Кулунда, административное 
здание 1дТБ, оргметодкабинет. 
Тел. 22-3-87 (в день приёма) 

№2 Балухин Сергей 
Петрович  

Последний четверг 
месяца, с 13-00 до 
16-00 

с. Кулунда, ул. Советская, 39, 
районная библиотека, кабинет 
директора. Тел.22-3-21 

 Величко Анатолий 
Николаевич 

Каждый вторник 
месяца, с 9-00 до 
13-00, с 14-00 до 
17-00 

с. Кулунда, ул. Советская, 37, ад-
министрация Кулундинского сель-
совета. Тел. 22-2-73 

 Лёгенький Алек-
сандр Петрович 

Первый вторник 
месяца, с 9-00 до 
13-00, с 14-00 до 
17-00 

с. Кулунда, ул. Молодежная,1, 
контора ОАО "Кулундаконсер-
вмолоко1', кабинет директора. 
Тел. 22-2-80 

№3 Ковальчук Михаил 
Михайлович 

Первая среда меся-
ца, с 9-00 до18-00 

с. Константиновка, ул. Цен-
тральная, 43, администрация 
Консгантиновского сельсовета. 
Тел.26-5-31 

 Машковский Иван 
Васильевич 

Вторая среда ме-
сяца, с 14-00 до 16-
00 

п. Октябрьский, ул. Советская, 
12-2. Тел. 27-4-52 

 Морозов Валерий 
Петрович 

Последний вторник 
месяца, с 9-00 до 
13-4)0, с 14-00 до 
17-00 

п. Октябрьский, контора ЗАО "Ку-
лундинское", кабинет директора. 
Тел.22-7-61, тел. 27-3-19 (приём-
ная) 

№4 Гладких Кон-
стантин Ана-
тольевич 

Второй вторник 
месяца, с 9-00 до 
13-00, с 14-00 до 
17-00 

с. Кулунда, ул. Советская, 45, 
Кулундинский почтамт, кабинет 
начальника. Тел. 22-44 

 Олейник Любовь 
Петровна 

Второй вторник 
месяца, с 14-00 до 
17-00 

с. Кулунда, административное 
здание ЦР.Б, оргметодкабинет. 
Тел. 22-3-87 (в день приёма), тел. 
22-2-97 (ежедневно) с. Мирабилит, 
контора 
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№ ок-
руга 

Ф.И.О. депутатов Время приёма из-
бирателей 

Адрес приёма 

 Фишер Виктор 
Викторович 

Четвертая среда ме-
сяца, с 9-00 до 13-
00, с 14-00 до 17-00 

СОО "Мерабилитское", кабинет 
директора. Тел. 22-4-40, тел. 26-
4-19 (приёмная) 

№5 Величко Ирина 
Александровна 

Первая пятница 
месяца, с 14-00 до 
17-00 

с. Кулунда, ул. Первомайская, 20-
а, кабинет заведующеей филиалом 
Славгородского ОСБ. Тел. 22-3-02 

 Марченко Людми-
ла Алексеевна 

Вторая среда меся-
ца, с 10-00 до 12-00, 
с 14-00 до 17-00 

с. Семёновка, ул. Центральная, 
60, администрация Семёновского 
сельсовета. Тел. 26-3-31 

 

  



– 111 – 

Г Р А Ф И К  

приёма избирателей вновь избранными депутатами  

районного Собрания депутатов в 2009 году 

 

Округ № 2 

Когут Лидия Артуровна 

Время приёма избирателей - вторая среда месяца, с 9-00 до 13-00.  

Адрес приёма: с. Кулунда, ул. Целинная, 77, детский сад «Улыбка», кабинет заве-

дующей, тел. 25-5-00. 

 

Округ № 3 

Машкова Наталья Викторовна.  

Время приёма избирателей - первый четверг месяца, с 9-00 до 12-00, с 13-00 до 

17-00.  

Адрес приёма: с. Кулунда, ул. Октябрьская, 155, ДРСУ, кабинет главного бухгал-

тера, тел. 22-2-94. 

 

Округ № 5 

Тимошенко Владимир Васильевич.  

Время приёма избирателей - третья среда месяца, с 14-00 до 17-00.  

Адрес приёма: с. Кулунда, ул. Первомайская, 1, каб. № 10, тел. 21-4-86. 

Янцен Лидия Артуровна  

Время приёма избирателей - второй понедельник месяца, с 14-00 до 17-00.  

Адрес приёма: с. Ананьевка, ул. Советская, 32, Центр немецкой культуры, каби-

нет директора, тел. 24-4-84. 
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УТВЕРЖДАЮ  

Глава Мирабилитского сельсовета 

К.К.Тышканов 

 

Г Р А Ф И К 

приема избирателей депутатами Собрания депутатов Мирабилитского 

сельсовета на 2009 год 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, от-

чество депутата 

Время приёма Место приёма  

избирателей 

1 Антоненко  

Любовь  

Владимировна 

с 14 до 15 час. четвёр-

тый вторник каждого 

месяца 

Центральная контора ООО 

«Мерабилитское»26-4-19 

2 Баринова  

Нургайша  

Гайсаевна 

с 15 до 16 час. чет-

вёртая пятница каж-

дого месяца 

Каракульская средняя шко-

ла 26-4-27 

3 Вине  

Жамиля  

Можитовна 

с 16 до 17 час. 

второй четверг 

каждого месяца 

Центральная контора ООО 

«Мерабилитское» 

4 Досумбеков  

Аскар  

Габдулманапович 

с 15 до 16 час. 

четвёртая среда 

каждого месяца 

Контора   Каракульского отде-

ления ООО «Мерабилитское» 

26-4-35 

5 Ишмухамбетов  

Аслам  

Аскарович 

с 16 до 17 час. 

первый вторник 

каждого месяца 

Центральная контора ООО 

«Мерабилитское» 26-4-18 

6 Кесслер  

Оксана  

Александровна 

с 11 до 12 час. 

первая среда ка-

ждого месяца 

Администрация Мирабилитского 

Сельсовета 26-4-91 

7 Юрченко  

Татьяна  

Андреевна 

с 14 до 15 час. 

первый четверг 

каждого месяца 

Мирабилитский фельдшерско-

акушерский пункт 26-4-91 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 9 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– – 

Материалы конференции граждан на территории муниципального 

образования Мирабилитский сельсовет 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– – 

 
Российская Федерация 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРАБИЛИТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
26.02.2009 г. № 3 

п. Мирабилит 
 

О проведении сельской конференции граждан на территории муниципального 
образования Мирабилитский сельсовет 

 
В соответствии со ст. 29, 30 Федерального закона от 06.10.2003 г № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Уставом муниципального образования Мирабилитский сельсовет Кулун-

динского района Алтайского края, Положением "О порядке проведения на террито-

рии муниципального образования сельского поселения «Мирабилитский сельсо-

вет» собраний и конференций граждан по месту их проживания» для обсуждения 

вопросов местного значения и информирования населения о деятельности органов 

местного самоуправления и их должностных лиц п о с т а н о в л я ю :  

 

1. Назначить конференцию граждан сел сельсовета на 18.03.2009 года. 

2. Установить норму представительства делегатов на конференцию граждан 

- 1 делегат от 20 жителей, имеющих право на участие в конференции. 

3. Утвердить схему участков территории сельсовета для избрания делегатов 

на сельскую конференцию граждан (прилагается). 

4. В повестку дня конференции включить следующие вопросы: 

- Отчет главы сельсовета «Об итогах работы администрации сельсовета за 

2008 год». 

- Отчёт участкового инспектора о проделанной работе на территории Мира-

билитского сельсовета за 2008 год 

- Информация главы Кулундинского района о социально-экономическом 

развитии района за 2008 год. 

- Отчёт депутата районного Собрания депутатов В.В.Фишер. 

- Информация служб района. 

5. Обратиться с просьбой к депутатам Собрания депутатов сельсовета орга-

низовать проведение собраний на участках по избранию делегатов на сельскую 

конференцию. 
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6. Должностным лицам администрации обеспечить подготовку и проведение 

конференции граждан. 

7. Секретарю администрации Спасиба Е.П. по итогам конференции разрабо-

тать мероприятия по реализации критических замечаний, высказанных в ходе про-

ведения конференции. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета              К.К.Тышканов 
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Утверждена  

постановлением главы сельсовета  

от 26.02.2009 № 3 

 

С Х Е М А 

участков муниципального образования для выборов делегатов на 

сельскую конференцию 18.03.2009 года 

 

N п/п Кол- во 
делега-

тов 

Границы участка: перечень административно-
территориальных единиц 

Кол-во 
жителей 
на участ-

ке 

1 4 Муниципальное образование Мирабилитский сельсо-
вет п. Мирабилит в границах улиц: Центральная с № 1 
по № 24 

80 

2 4 Муниципальное образование Мирабилитский сельсо-
вет п. Мирабилит в границах улиц: Садовая с № 1 по 
№ 39 (нечётная сторона) Садовая с № 26 по № 32 
(чётная сторона), 

80 

3 4 Муниципальное образование Мирабилитский сельсо-
вет п. Мирабилит в границах улиц: Садовая с № 2 по 
№ 24 (чётная сторона) Молодёжная с № 1 по № 17 
(нечётная сторона), 

77 

4 4 Муниципальное образование Мирабилитский сельсо-
вет п. Мирабилит в границах улиц: Спортивная с № 1 
по № 10 Молодёжная с № 2 по № 10 (чётная сторона), 

76 

5 4 Муниципальное образование Мирабилитский сельсо-
вет п. Мирабилит в границах улиц: Центральная с № 
25 по № 30 и село Кирей ул. Абая с № 1 по № 26 (чёт-
ная сторона) 

74 

6 4 Муниципальное образование Мирабилитский сельсо-
вет с. Кирей в границах улиц: Абая с № 28 по № 44 
(чётная сторона) и Абая с № 1 по № 41 (нечётная сто-
рона) 

75 

7 4 Муниципальное образование Мирабилитский сельсо-
вет с. Кирей в границах улиц: Молодёжная с № 1 по № 
10 и Амангельды с № 3 по № 16 

74 

 28 ВСЕГО 536 
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ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1.  ОТЧЁТ ГЛАВЫ СЕЛЬСОВЕТА «ОБ ИТОГАХ РАБОТЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЕЛЬСОВЕТА за 2008 год». 

ДОКЛАДЧИК: Тышканов К.К. - глава сельсовета. 
 
2. ОТЧЁТ УЧАСТКОВОГО ИНСПЕКТОРА О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ МИРАБИЛИТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА за 2008 год. 
ДОКЛАДЧИК: Сулейманов Е.Ю. - участковый инспектор. 
 
3. ИНФОРМАЦИЯ     ГЛАВЫ     АДМИНИСТРАЦИИ     РАЙОНА     О 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ РАЗВИТИИ РАЙОНА за 2008 год 
ДОКЛАДЧИК: Лукьянов А.Н. - глава района 
 
4. ОТЧЁТ ДЕПУТАТА РАЙОННОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ В.В.ФИШЕР 
ДОКЛАДЧИК: Фишер В.В. - депутат районного Собрания депутатов 
 
5. ИНФОРМАЦИЯ СЛУЖБ РАЙОНА: 
Управления Пенсионного фонда РФ в Кулундинском районе  
ДОКЛАДЧИК: Цыганкова В.М. - специалист-эксперт 
 
Управления социальной защиты населения по Кулундинскому району  
ДОКЛАДЧИК: Примак Анна Гиригорьевна - зам. начальника Управления. 
Территориальное Управление ветеринарии 
ДОКЛАДЧИК:   Манохина   Надежда   Николаевна   -   зам.   начальника 

Управления. 
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Российская Федерация 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИРАБИЛИТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ КОНФЕРЕНЦИИ 

18.03.2009 № 1 

п. Мирабилит 

Об отчёте главы сельсовета «Об итогах работы администрации  

сельсовета за 2008 год» 

Заслушав и обсудив отчёт главы сельсовета Тышканова К.К. «Об итогах 
работы администрации сельсовета за 2008 год», сельская конференция решила: 

1. Отчет главы Мирабилитского сельсовета «Об итогах работы админист-
рации сельсовета за 2008 год » принять к сведению. 

2. Продолжить работу по благоустройству территории сёл сельсовета: 

а) решить вопрос по определению мест свалки и её содержания; 

б) проводить работу с населением в пределах выполнения правил 
благоустройства; 

в) наведение санитарного порядка на спорткомплексе в п. Мирабилит. 

3. Администрации сельсовета контролировать деятельность обществен-
ных формирований и всячески способствовать улучшению их работы. 

4. Секретарю администрации сельсовета Спасиба Е.П. в срок до 28 марта 
обобщить критические замечания, высказанные в ходе проведения конферен-
ции и разработать план мероприятий по их исполнению. 

5. Информацию о выполнении решения сельской конференции заслушать 
в 3 квартале 2009 года на сессии Собрания депутатов Мирабилитского сельсо-
вета. 

6. Контроль за выполнением данного решения возложить на Собрание 
депутатов Мирабилитского сельсовета. 

Председатель  _____________  

Секретарь  ______________  
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Российская Федерация 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИРАБИЛИТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ КОНФЕРЕНЦИИ 

18.03.2009 №2 

п. Мирабилит 

Об отчёте участкового инспектора о проделанной работе  

на территории Мирабилитского сельсовета за 2008 год 

Заслушав отчёт участкового инспектора о проделанной работе на террито-

рии Мирабилитского сельсовета за 2008 год, сельская конференция решила :  

1. Отчёт участкового инспектора о проделанной работе на территории Ми-

рабилитского сельсовета за 2008 год принять к сведению. 

2. Активизировать работу по взаимодействию с органами местного само-

управления, школ, учреждений культуры и общественных организаций в вопро-

сах профилактики правонарушений на территории сельсовета. 

Председатель  ______________  

Секретарь  _____________  



– 122 – 

Российская Федерация 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИРАБИЛИТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ КОНФЕРЕНЦИИ 

18.03.2009                                                                                                                           №3 

п. Мирабилит 

О социально-экономическом развитии 

Кулундинского района за 2008 год 

 

Заслушав информацию главы Кулундинского района Лукьянова А.Н. « О 

социально-экономическом развитии района за 2008 год », сельская конференция 

решила: 

1. Информацию главы Кулундинского района Лукьянова А.Н. «О соци-

ально-экономическом развитии района за 2008 год » принять к сведению. 

Председатель  ______________  

Секретарь ______________  
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Российская Федерация 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИРАБИЛИТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ КОНФЕРЕНЦИИ 

18.03.2009                                                                                                                          №4 

п. Мирабилит 

Об отчёте депутата районного Собрания депутатов В.В.Фишер 

 

Заслушав отчёт депутата районного Собрания депутатов В.В. Фишер, 

сельская конференция решила :  

1. Отчёт депутата районного Собрания депутатов В.В.Фишер  принять к 

сведению. 

Председатель  ______________  

Секретарь  _____________  
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Российская Федерация 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИРАБИЛИТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

КУЛУНДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

РЕШЕНИЕ КОНФЕРЕНЦИИ 

18.03.2009                                                                                                                            №5 

п. Мирабилит 

Об информации служб района 

Заслушав информацию служб района: Управления Пенсионного фонда РФ 

в Кулундинском районе,   Управления социальной защиты населения по Кулун-

динскому району, Территориального управления ветеринарии, сельская конфе-

ренция решила: 

1. Информацию служб района принять к сведению. 

Председатель  ______________  

Секретарь  _____________  
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ПРИЛОЖЕНИЕ 10 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– – 

Материалы по проведению отчета депутатов перед избирателями 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– – 
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П А М Я Т КА 

в помощь организации проведения отчета депутата  

районного Собрания депутатов перед избирателями 

 

1. Избирательный   округ               № ____,  объединяет  улицы 
_______________(населённые пункты), количество избирателей _____. 

2.  В _____ году   состоялось      сессий      Собрания      депутатов,      принял      
участие      в работе _____сессий. (В случае отсутствия по какой причине). 

3.  Собранием депутатов рассмотрено вопросов, в том числе___ (наибо-
лее важные перечислить), принято решений______. 

4.   Участие в заседаниях постоянных комиссий :  

- наименование постоянной комиссии; 

- количество заседаний ___; 

- количество рассмотренных вопросов___(наиболее важные перечислите); 

- участие в подготовке вопросов. 

5.  Участие в работе органов местного самоуправления (комиссии, общественные 
организации) 

6.  Участие по поручению Собрания депутатов в проверках исполнения органами 
местного самоуправления,  предприятиями,  учреждениями,  организациями, 
расположенными на территории избирательного округа федеральных и краевых 
законов, постановлений краевого Законодательного Собрания, районного Соб-
рания депутатов. 

7.  Принято избирателей за отчётный период __. 

8.   Обращения  избирателей решены положительно___, поставлены на  кон-
троль____, отказано ___. 

9.   Характер обращений. 

10. Проведение встреч с избирателями (собрания, конференции)___________. 

11. Участие в работе объединений депутатов, избирателей, органов территориаль-
ного общественного самоуправления. 

12. Количество обращений к должностным лицам, коммерческим и некоммерческим 
организациям по вопросам, связанным с осуществлением депутатской деятель-
ности. 

13. Использование в деятельности депутатского запроса. 

14. Участие в депутатских слушаниях (тема, итог проведения слушаний). 

15. Ход выполнения предвыборной программы. 
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16. Выступление по вопросам депутатской деятельности в средствах массовой ин-
формации. 

17. Производственные вопросы: 

Роль депутата  в решении; вопросов производственной деятельности, в заключении 
коллективных трудовых договоров на предприятии и повышении эффективности ра-
боты своего предприятия.  

18. Отчёт перед избирателями: 

- дата и место проведения отчёта: 

- присутствовало избирателей:  

- вопросы, поступившие от избирателей: 

 

 

Подпись  ______________________ 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 11 

Утверждено  

постановлением главы сельсовета  

№ 42 от 25. 12. 2008 г. 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  
о Совете женщин при администрации Златополинского сельсовета 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1.Совет женщин (женсовет) является   общественным объединением, соз-

данным, женщинами для защиты интересов и достойного положения женщин в об-

ществе, повышения их роли в общественной, политической, экономической и куль-

турной жизни муниципального образования во имя достижения подлинного равно-

правия женщин, создания в обществе равных условий для реализации возможно-

стей личности. 

1.2. В своей деятельности женсовет руководствуется Конвенцией ООН «О ли-

квидации всех форм дискриминации в отношении женщины», Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными законами и законами Алтайского края, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоря-

жениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряже-

ниями Губернатора Алтайского края, решениями органов местного самоуправления, 

а также настоящим Положением. 

1.3. Женсовет работает в тесном контакте с органами местного самоуправле-

ния по реализации государственной политики по улучшению положения женщин, 

семьи, сотрудничает с общественными объединениями, отстаивающими интересы 

женщин, семьи и детей. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОВЕТА ЖЕНЩИН 

 

2.1. Женсовет создается с целью взаимодействия с органами местного само-

управления, направленного на: 

осуществление конституционного принципа равенства прав мужчин и женщин; 

реализацию законных прав и интересов мужчин и женщин и осуществление 

возможностей самореализации в трудовой сфере и в общественной деятельности, 

адаптацию женщин к новым экономическим отношениям; 

укрепление роли семьи в обществе, охрану материнства, отцовства, детства; 

создание необходимых условий для реализации семьей ее функций, по-

вышение качества жизни семьи.  
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2.2. Основными задачам женсовета являются: 

Содействие в реализации мер государственной социально-экономической 

политики, влияющих на улучшение положения семей, повышение роли материнст-

ва, отцовства, ответственности родителей. 

- соблюдение положений Конвенции ООН о ликвидации всех форм дис-

криминации в отношении женщин; 

- реализация Конституционного права, направленного па соблюдение равных 

прав, свобод и возможностей для женщин и мужчин во всех сферах общественной 

жизни; 

- привлечение внимания органов местного самоуправления к проблемам 

женщин, детей и семьи, участие в их разрешении; 

- разработка и реализация социальных программ по улучшению положения 

женщин в селе; 

- возрождение нравственных и духовных ценностей, сохранение культурных 

традиций; 

- участие в выборах в органы государственной власти и местного самоуправ-

ления. 

 

3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЖЕНСОВЕТА 

 

3.1. Участие в обсуждении проектов программ социальной направленности по 

проблемам женщин, семьи, детей. 

3.2. Защита интересов женщин, детей, молодых, многодетных и неполных 

семей, имеющих несовершеннолетних детей, семей с низким уровнем жизни, оди-

ноких пожилых людей, инвалидов, семей военнослужащих срочной службы, постра-

давших от межнациональных конфликтов. 

3.3. Оказания помощи семьям асоциального поведения, в которых родители 

уклоняются от воспитания детей, ведут аморальный образ жизни. 

3.4. Содействие успешному выполнению женщинами материнских и се-

мейных обязанностей, проявление заботы об укреплении семьи, создание в ней об-

становки высокой нравственности и взаимного уважения. 

3.5. Содействие в проведении обязательных профилактических медосмотров 

для женщин, запятых во всех областях народного хозяйства, усиление пропаганды 

мер по профилактике женских заболеваний и психологической работы с малообес-

печенными и несовершеннолетними матерями, охране материнства и детства. 

3.6. Проведение активной работы по половому воспитанию подрастающего 

поколения в рамках этических и нравственных норм. 

3.7. Принятие совместных с другими общественными организациями мер в 

защиту нравственности и культуры. 

3.8. Проведение собраний, конференций женщин, участие в создание роди-

тельских университетов, клубов молодой семьи, других форм и видов деятельности 

по месту жительства. 

3.9. Вовлечение женщин и детей в кружки народного творчества, художест-

венной самодеятельности и клубы по интересам, в занятия физкультурой и спор-
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том, в организацию благоустройства и озеленения своей территории, ярмарок ве-

щей и игрушек, бывших в употреблении. 

3.10. Участие в расширении сферы социальных услуг, развитие программ по 

социальной работе с женщинами  «Группы риска», с учётом оказания психологиче-

ской, педагогической, бытовой, медицинской помощи. 

3.11. Принятие вместе с административными органами и общественными ор-

ганизациями мер по борьбе с насилием против женщин. 

3.12. Выступление в печати, на собраниях и конференциях граждан по вопросам 

деятельности женсовета и другим проблемам, затрагивающим интересы женщин. 

3.13. Содействие становлению общественных организаций, как основного 

формирования активности женщин, повышению их социального статуса в целом. 

 

4. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И СТРУКТУРА ЖЕИСОВЕТА 

 

4.1. Состав Совета женщин, председатель и Положение о Совете женщин 

утверждаются постановлением главы Златополинского сельсовета. 

4.2. Женсовет осуществляет свою деятельность на общественных началах в 

соответствии с планами работы, утверждаемыми на заседании женсовета. 

4.3.  Заседания женсовета проводятся по мере необходимости, но не реже од-

ного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствует более 

половины его членов. 

Заседания проводят председатель или заместитель председателя. 

4.4.  Решения женсовета принимаются простым большинством голосов, 

оформляются протоколами, которые подписываются председателем или замести-

телем председателя, председательствующими на заседании. 

4.5.  Женсовет информирует о принятых решениях главу сельсовета и при не-

обходимости направляет свои предложения 15 органы местного самоуправления. 

4.6.  Решения, принимаемые Советом женщин, носят рекомендательный ха-

рактер. 

4.7.  Информационное, документальное, материально-техническое и иные на-

правления деятельности женсовета обеспечиваются администрацией сельсовета. 

 

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЖЕНСОВЕТА 

 

5.1. Для осуществления своих задач в соответствии с действующим законо-

дательством женсовет имеет право: 

- свободно распространять информацию о своей деятельности; 

- участвовать в разработке проектов решений органов местного само-

управления 15 порядке и объеме, предусмотренном действующим законодательст-

вом; 

- представлять и защищать свои права, права и законные интересы своих 

членов, других женщин в органах государственной власти, местного самоуправле-

ния, предприятиях, учреждениях и общественных организациях. 
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5.2. Совет женщин обязан: 

- соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные 

принципы и нормы международного права, касающиеся сферы деятельности жен-

совета; 

- ежегодно информировать собрание депутатов, население сёл сельсовета о 

своей деятельности; 

- допускать представителей органов местного самоуправления и средств 

массовой информации па заседания женсовета и оказывать содействие в ознаком-

лении с его деятельностью.  
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ПРИЛОЖЕНИЕ 12 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– – 

Материалы о работе районной Молодежной Думы 

– – – –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– –– –– –– –– –– –––– –– –– –– – 

УТВЕРЖДАЮ: 

Заместитель главы 

администрации Кулундинского 

района 

В. В. Другов 

"_______ "_________2007 г. 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о выдвижении кандидатов в лидеры районной Молодежной Думы  

(третьего созыва) 
 

1. Цели и задачи 

1.1. Дальнейшее развитие молодежного парламентаризма. 

1.2. Активное участие всех категорий молодежи в реализации основных на-

правлений молодежной политики на территории района. 

1.3. Формирование правовой культуры и гражданского самосознания молодежи. 

 

2. Условия и порядок проведения 

2.1. В общеобразовательных средних полных школах с. Кулунда и в средней 

школе пос.Октябрьский формируются участковые избирательные комиссии в со-

ставе трех-пяти человек (вожатая и учащиеся 8 - 1 1  классов) не позднее 15 января 

2008 г. 

2.2. В вышеназванных школах формируются избирательные участки с ур-

нами для голосования не позднее 23 января 2008 г. 

2.3. Место нахождения участка определяет администрация школы. 

2.4. Номер избирательного участка соответствует номеру школы, а участку, 

расположенному в Октябрьской средней школе присваивается номер 6. 

2.5. Списки избирателей (учащиеся 8-11 классов) составляют избиратель-

ные комиссии до 15 января 2008 г. 

2.6. Администрация школы оказывает содействие и помощь кандидатам в 

организации и проведении предвыборных встреч с избирателями и предоставляет 

места для агитационных листовок. 

2.7. Агитационная кампания завершается 22 января 2008 г. 

2.8. Председатель избирательной комиссии составляет протокол об итогах 

голосования и предоставляет его специалисту по делам молодежи в день голосо-

вания до 18.00. 
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2.9. Работающая молодежь, студенты и безработные граждане до 30 лет 

могут войти в состав думы, имея характеристику с места работы, или учебного за-

ведения (безработные с прежнего места работы). Данные кандидатуры выдвигают-

ся руководителями предприятий , организаций, общественных движений, или учеб-

ных заведений. Их легитимность подтверждается протоколом общего собрания. 

 

3. Сроки проведения 

3.1. Выборы проводятся 25 января 2008 г.  

 

4. Подведение итогов 

Итоги выборов подводятся специалистом по делам молодежи 25 января 2008 

г. до 18.00. 

4.1. Церемония вручения депутатских удостоверений проходит в администра-

ции района 28 января 2008 г. в 15.00. 

4.2.Срок полномочий депутатов 2 года. 

 

 

Специалист отдела по культуре и делам молодежи  

администрации района                            Е.Л. Ломаченко 
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УТВЕРЖДАЮ:  

Заместитель главы администрации 

Кулундинского района 

В. В. Другов 

"_______ "_________2007 г. 

 

П Л А Н  

мероприятий по подготовке и проведению выборов кандидатов в лидеры 

районной Молодежной Думы (третьего созыва) 

№ 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Срок  
исполнения 

Исполнитель 

1 Назначение выборов и опуб-
ликование решения о назна-
чении 

Не позднее 
чем за 12 
дней до вы-
боров 

Зам.главы района 
Другов В. В. 

2 Проведение семинара кандидатов 
в лидеры МД 

15.01.08 Специалист по делам  
молодежи 

3 Формирование участковых изби-
рательных комиссий 

До 15.01.08 Заместитель директора 
школы по воспитательной 
работе 

4 Проведение организационного  
заседания председателей избира-
тельных комиссий 

23.01.08. Специалист по делам мо-
лодежи 

5 Образование избирательных уча-
стков 

До 23.05.08 Зам. Директора по воспи-
тательной работе 

6 Составление списков избира-
телей 

До 15.01.08 Председатель участко-
вой избирательной ко-
миссии 

7 Опубликование списка кандидатов 
в СМИ 

За 12 дней до 
выборов 

Специалист по делам  
молодежи 

8 Проведение предвыборной агита-
ции 

15.12.07-22.01.08 Специалист по делам  
молодежи, редакция газе-
ты "Новости Кулунды", 
Администрация школы 

9 Голосование 25.01.08  
9.30-14.00 

Администрация школы, 
специалист по делам мо-
лодежи 

10 Подсчет голосов и составление 
протоколов об итогах голосования 

25.01.08 до 18.00 Председатель избира-
тельной комиссии 

11 Установление общих результатов 
выборов и официальное опубли-
кование общих результатов выбо-
ров 

До 30.01.08 Специалист по делам  
молодежи 

12 Вручение удостоверений 
лидерам МД, одержавшим 
победу на выборах 

28.01.08 Зам. главы района 
Другов В. В. 

 
Специалист по культуре и делам молодежи 
администрации района  Е.Л. Ломаченко 
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УТВЕРЖДАЮ 

Председатель Молодежной  

Думы Кулундинского района 

 

РЕГ Л А М ЕН Т  
работы Молодежной Думы Кулундинского района 

1. Общие положения 

1.1. Молодежная Дума является добровольным самоуправляемым обществен-
ным объединением молодежи района. 

1.2. Деятельность МД основывается на принципах свободного коллективного 
обсуждения и решения вопросов. 

1.3. Заседания комитетов и комиссий МД проводятся открыто. 
1.4. Порядок деятельности МД определяется настоящим регламентом. 

2.  Права и обязанности депутатов Думы 

2.1. Депутат МД имеет право: 
представлять интересы своих избирателей; 
участвовать с правом решающего голоса в заседаниях Думы; 
принимать участие в собраниях, дискуссиях и других мероприятиях, затраги-

вающих проблемы молодежи; избирать и быть избранными на должности заместите-
ля председателя Думы, председателей комитетов и комиссий; беспрепятственно ис-
пользовать СМИ района. 

2.2. Депутат обязан: 
содействовать реализации целей и задач, стоящих перед Думой; 
действовать в соответствии с решениями Думы; 
участвовать в сессиях Думы и работе ее комитетов и комиссий; 
информировать своих избирателей, органы государственной власти и органы 

местного самоуправления о деятельности Думы; 
не совершать действий и поступков, порочащие звание депутата Думы. 
 

3. Структура Молодежной Думы 
 
3.1. Структура МД состоит из Актива Думы, комитетов и комиссий. 
3.2. Актив состоит из Председателя Думы, его заместителя, председателей ко-

митетов (комиссий). 
3.3. Актив МД: 
разрабатывает и вносит на утверждение заседания планы работы МД; 
формирует повестки дня заседаний, организует подготовку вопросов для рас-

смотрения на заседаниях; 
координирует работу комитетов МД; 
осуществляет контроль за выполнением решений МД; 
созывает внеочередные сессии МД. 
3.4. Молодежная Дума по направлениям своей деятельности организует посто-

янные комитеты: 
комитет по культуре и досугу; 
комитет по социально-психологической поддержке молодежи; 
комитет по занятости и благоустройству района; 
комитет по патриотическому воспитанию; 
комитет по информационному обеспечению (пресс-служба): 
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комитет по образованию; 
комитет по спорту и профилактике социально-обусловленных заболеваний. 
3.5. Состав комитетов избирается из числа депутатов Думы на добровольной 

основе. 
3.6. Заседание комитета считается правомочным, если присутствует более по-

ловины численного состава комитета. 
 

4. Рабочие органы Молодежной Думы 
 
4.1. Органами МД являются: Актив Думы, комитеты. 
4.2. Высшим руководящим органом МД является Актив. Актив созывается не 

реже 1 раз в месяц. 
4.2.1 Заседания актива носят характер открытости, гласности. 
4.2.2.Исключительной компетенцией Актива являются: 
образование комитетов, выборы заместителя председателя Думы, председа-

телей комитетов; 
утверждение отчетов председателей комитетов; 
определение приоритетных направлений деятельности, рассмотрение и утвер-

ждение долгосрочных программ и планов деятельности; 
утверждение решений МД об исключении из депутатов МД; 
приостановление исполнения решений председателей комитетов при их несо-

ответствии действующим требования или принятым планам деятельности. 
4.3. Председатель комитета: 
организует работу по определенному направлению деятельности МД: рассмат-

ривает текущие вопросы, связанные с деятельностью данного комитета; 
вносит предложения по улучшению работы на рассмотрение Актива Думы; от-

читывается о проделанной работе перед Активом. 
 

5. Порядок формирования повестки дня, голосования 
и принятия решений 

 
5.1. Проекты повестки дня сессии, Актива формируются председателем МД на 

основании предложений, внесенных 
комитетами, и обсуждается с председателями комитетов. 

5.2. Решения принимаются открытым голосованием. 
5.3. Количественное голосование представляет собой выбор вариантов ответов 

«за», «против», «воздержался». 
5.4. Обсуждение и голосование проводится по пунктам решения. 
5.5. Результаты голосования вносятся в протокол заседания. 
 

6. Изменение регламента 
 
Предложения об изменениях или дополнениях в регламент могут вносить все 

члены районной МД в письменном виде на имя председателя МД. 
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УТВЕРЖДАЮ:  

Заместитель главы администрации  

Кулундинского района 

В. В. Другов 

"_______ "_________2007 г. 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о районной молодежной Думе при администрации района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Молодежная Дума (МД) является представительным, консультационным и 

совещательным органом при администрации района. 

1.2. Дума создана с целью координации вне учебной работы учащейся молоде-

жи общеобразовательных учреждений, работающей и безработной молодежи, на-

правленной на организацию воспитательного процесса молодежи района. 

1.3. МД осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим зако-

нодательством РФ, Указами Президента РФ, нормативными и правовыми актами Ал-

тайского края, Кулундинского района. 

 

2. Задачи Думы 

 

Основными задачами Думы являются: 

2.1.  Разработка стратегии и координация вне учебной работы общеобразова-

тельных учебных заведений и свободного времени рабочей и безработной молодежи, 

согласно районной программе «Молодежь XXI века». 

2.2.  Создание условий для оптимальной социокультурной воспитательной сре-

ды, направленной на творческое самовыражение молодежи. 

2.3.  Разработка предложений и рекомендаций по совершенствованию системы 

досуговой работы, подготовка нормативной и методической базы. 

2.4.  Анализ проблем молодежи для принятия решений на уровне специалиста 

по делам молодежи. 

2.5.  Координация работы молодежных общественных объединений на террито-

рии района. 

 

3. Молодежная Дума для реализации возложенных на нее задач имеет 

право: 

 

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от государственных ор-

ганов власти и органов местного самоуправления, учреждений, организаций и пред-

приятий необходимую информацию. 

3.2. Получать нормативные акты, принимаемые Федеральными, краевыми, рай-

онными органами власти. 

3.3. Формировать комиссии (комитеты) по направлениям деятельности. 
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4. Структура и организация работы Думы 

 

4.1. Думу возглавляет Председатель. 

4.2. В состав Думы могут входить представители общеобразовательных учреж-

дений и предприятий района в возрасте от 13 до 30 лет, одержавшие победу на вы-

борах лидеров в МД. 

4.3. Работающая молодежь, студенты и безработные граждане до 30 лет могут 

войти в состав думы, имея характеристику с места работы, или учебного заведения. 

Или кандидатура выдвигается руководителями предприятий, организаций, общест-

венных движений, или учебных заведений. 

4.4. Основные обязанности председателя Думы, ответственного секретаря и 

лидеров Думы: 

4.4.1. Председатель Думы: 

- руководит работой Думы, проводит его заседания; 

- подписывает документы Думы; 

- принимает решения о дате и месте проведения заседания Думы; 

- представляет Думу в отношениях с иными организациями и структурами. 

4.4.2. Ответственный секретарь Думы: 

- ведет протокол заседаний и текущую документацию Думы; 

- оповещает лидеров Думы о времени и месте проведения заседаний Думы; 

- собирает и систематизирует необходимую для работы Думы информацию. 

4.4.3. Лидеры Думы: 

- участвуют в работе Думы; 

- готовят предложения для работы Думы; 

- отвечают перед Думой по взятым на себя обязательствам. 

Каждый лидер Думы имеет право: 

- принимать активное участие в работе Думы, обсуждении вопросов, выработ-

ке решений; 

- защищать интересы молодежи, проживающей на территории района, на за-

седаниях и через принятие решений Думы 

- предлагать вопросы и проекты для обсуждения на заседаниях Думы; 

- обоснованно требовать от председателя срочного проведения внеплановых 

заседаний Думы для обсуждения экстренных вопросов. 

4.5. Заседания Думы проводятся не реже 1 раза в месяц и оформляются прото-

колами, подписанными председателем Думы. 

4.6. Решения на заседаниях Думы принимаются простым большинством голо-

сов и имеют рекомендательный характер. 

4.7. Дума работает по плану, утвержденному депутатами Думы и специалистом 

по делам молодежи. План предусматривает проведение конкретных мероприятий и 

ответственность лидеров Думы за их реализацию. 

4.8. Каждое заседание Думы начинается с информации о работе, проделанной 

за период между заседаниями. 
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5. Формирование Думы 

 

5.1. Дума формируется путем выдвижения кандидатур от общеобразовательных 

учреждений, организаций, предприятий, а также по личной инициативе. 

5.2. Квота выдвижения не менее трех человек от каждой общеобразовательной 

школы райцентра и пос. Октябрьский. 

5.3. Срок полномочий депутатов 2 года. 

 

 

Специалист по культуре и делам молодежи 

администрации района                        Е.Л. Ломаченко 
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Утверждаю 

Председатель РМД III созыва  

Ж. Кадкина 

21 марта 2008 г. 

 

ПЛАН 

работы районной молодежной думы III созыва 

 

Раздел I. Формирование условий для гражданского становления, 

патриотического, духовно-нравственного воспитания 

 

N 

п/п 

 

Мероприятия Время про-

ведения 

Ответственный 

за исполнение 

Ожидаемые конеч-

ные результаты 

1 Проведение ежегодного моло-

дежного фестиваля патриотиче-

ской песни «Пою мое Отечест-

во», посвященного 70-летию со 

дня образования Кулундинского 

района. 

Февраль РМД, Отдел по 

культуре и де-

лам молодежи 

Комитет по об-

разованию 

Формирование 

гражданского са-

мосознания; со-

действие развитию 

творчества 

2 Активно сотрудничать с район-

ной газетой «Новости Кулун-

ды», продолжать рубрику о 

патриотическом воспитании. 

Публиковать на молодежной 

странице зарисовки о тех мо-

лодых парнях, которые уже 

прошли службу в армии. 

Февраль РМД Формирование мо-

тивации к службе в 

армии; удовлетво-

рение информаци-

онных потребно-

стей молодежи 

3  Возложение цветов на Ал-

леи Памяти 

в дни 

рождения 

воинов 

Депутаты РМД Воспитание моло-

дого, поколения на 

примерах воинов-

героев 4 Организация и проведе-

ние торжественных про-

водов в армию 

Октябрь РМД, 

Военный 

комиссариат, 

ЦЦК, СДК 

отдел по куль-

туре 

Формирование ус-

ловий для патрио-

тического воспита-

ния молодежи 

5 Молодежно-развлекательная 

программа, посвященная Дню 

защитника Отечества 

февраль РМД, 

Военный 

комиссариат, 

ЦЦК, СДК 

отдел по куль-

туре 

Воспитание моло-

дого, поколения на 

примерах воинов-

героев 
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Раздел II. Формирование и пропаганда здорового образа жизни 

№ 

п/п 

Мероприятия Время про-

ведения 

Ответственный 

за исполнение 

Ожидаемые ко-

нечные  

результаты 

1 Организация и проведение 

акции «Молодежь ЗА здоро-

вый образ жизни» 

- Проведение конкурса 

творческих работ «Я выби-

раю жизнь, я выбираю здоро-

вье!» 

- Выпуск тематической 

страницы в районной газете 

«НК» профилактической 

направленности 

- проведение анкетиро-

вания, опросов, тестирова-

ния молодых людей. 

- Соревнования по футбо-

лу среди дворовых команд 

Сентябрь -

декабрь 

РМД, Отдел 

культуре и делам 

молодежи Отдел 

по спорту Коми-

тет по образова-

нию РМДЦРБ 

Пропаганда здо-

рового образа 

жизни; 

Формирование ак-

тивной граждан-

ской позиции, про-

тив социально-

обусловленных 

заболеваний 

 

Раздел III. Формирование условий для развития детских и молодежных общест-

венных организаций 

№ 

п/ п 

Мероприятия Время про-

ведения 

Ответственный 

за исполнение 

Ожидаемые ко-

нечные  

результаты 

1 Организация встреч с моло-

дежными объединениями г. 

Яровое, с. Табуны, Волчихи 

Март-

апрель 

Специалист по 

делам молоде-

жи 

Получить ин-

формацию о раз-

витии детского и 

молодежного 

движения обще-

ственных органи-

заций 

2 Изучение опыта работы 

молодежных совеща-

тельных органов края 

Весь пери-

од 

Председатель 

РМД 

Выявление но-

вых форм рабо-

ты с молодежью 

3 Проведение заседаний РМД Ежемесячно СДМ Развитие моло-

дежного движе-

ния, формирова-

ние активной 

гражданской по-

зиции, подготов-

ка кадрового ре-

зерва 
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Раздел IV. Формирование условий для развития активности в культурной и поли-

тической жизни района 

№ 

п/п 

 

Мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

за исполнение 

Ожидаемые конеч-

ные результаты 

1. Организация и проведение игр 

КВН 

Январь, 

апрель 

РМД, Отдел по 

культуре и де-

лам молодежи, 

Школы района 

Предоставление воз-

можностей реализа-

ции творческого по-

тенциала; организа-

ция досуга молодежи 

2 Спортивно-развлекательное 

мероприятие для спортивных 

семей района 

август РМД, Отдел по 

культуре и де-

лам молодежи 

Комитет по со-

циальной защи-

те, ЗАГС, 

ДЮКФП 

Предоставление воз-

можностей реализа-

ции творческого по-

тенциала; спортивной 

подготовки, организа-

ция досуга молодежи 

3 Проведение Дня молодежи июнь РМД, Отдел по 

культуре и де-

лам молодежи 

Организация досуга 

молодежи 

4 Молодежная развлекательная 

программа, посвященная дню 

влюбленных. 

февраль РМД, Отдел по 

культуре и де-

лам молодежи 

Организация досуга 

молодежи 

5 Конкурс красоты «Леди-Весна-

2008г.» 

март РМД, Отдел по 

культуре и де-

лам молодежи 

Организация досуга 

молодежи, возмож-

ность реализации 

творческого потен-

циала. 

6 Выезд агитбригад в села рай-

она экологической направлен-

ности 

сентябрь РМД пропаганда защиты 

окружающей среды 

7 Заключительное мероприятие 

акции года на экологическую 

тему «Начни с дома своего» 

сентябрь РМД, Отдел по 

культуре и де-

лам молодежи, 

комитет по об-

разованию. 

Организация досуга 

молодежи, пропаган-

да защиты окружаю-

щей среды 

8 Проведение районного конкур-

са «Лидер 21 века» 

декабрь РМД, Отдел по 

культуре и де-

лам молодежи, 

комитет по об-

разованию, 

школы района 

возможность реали-

зации творческого по-

тенциала 
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№ 

п/п 

 

Мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

за исполнение 

Ожидаемые конеч-

ные результаты 

9 Проведение цикла мероприя-

тий в рамках месячника моло-

дого избирателя 

- акция «Все на выборы» 

- конкурс плакатов, сочинений, 

стихов 

февраль РМД, Отдел по 

культуре и де-

лам молодежи, 

комитет по об-

разованию, 

школы района 

Повышение электо-

ральной культуры 

молодежи 

 

Раздел V. Поддержка молодых семей 

 

№ 

п/п 

 

Мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

за исполнение 

Ожидаемые конеч-

ные результаты 

1. Реализация районной про-

граммы «Обеспечение жильем 

или улучшение жилищных во-

просов молодых семей в Ку-

лундинском районе на 2004-

2010 гг.» 

- участие в краевом конкурсе на 

предоставление краевых 

средств, для реализации про-

граммы. 

- Формирование списка участ-

ников Программы на 2008 г. 

- Организация встреч с уча-

стниками. 

- Информирование в газете 

«НК» о ходе реализации про-

граммы. 

Весь 

период 

Отдел по культу-

ре и делам мо-

лодежи 

Улучшение жи-

лищных условий 

молодых семей 

2. Создание клуба молодой семьи 2009 год РМД, Отдел по 

культуре и де-

лам молодежи  

Комитет по со-

циальной защи-

те, ЗАГС. 

Организация досуга, 

оказание психологи-

ческой поддержки 

молодым семьям. 

 

 

Специалист отдела по культуре и  

делам молодежи      Е.Л. Ломаченко 
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